| 
अर्थमन्त्रीको रणनीतिक चलाखी । उपेन्द्र यादवको सत्तायात्रा 
हि 


७, उद आइतबार ० २७ जेठ २०७५ ७ मूल्य रु. २५ 


॥ | ह्या हः नत्र हन्‌ हि" का क । हा 
४0 नय | फर 
-पमिधिककेने..-. | ब्युक 
लालकििासाल जिव ॥ 
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निश्चलानन्द सरस्वतीलाई 
भेट्न पर्सा पुगेका 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र, ७ जेठ 
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नेताहरूको पुरानै ढर्रा अनि सीमित वर्गको 
एकलौटी कायमै रहुन्जेल जुनसुकै अवस्थाको 
यै शासन व्यवस्थाले पनि नागरिकको जीवनस्तर उँचो 
हुन सक्ने अवस्था छैन । (पहुँचवालाकै हालीमुहाली, 
२० जेठ) । कुनै पनि शासन व्यवस्थाका लागि 
१० वर्षे अवधि लामो नभए पनि एक दशकमा 
गणतन्त्रलाई जागरुक नेपालीले कसरी हेरेका 
रहेछन्‌ भनेर नेपालले गरेको विशिष्ठीकृत सर्वेक्षण 
सराहनीय छ। 
जबसम्म राजनीतिक नेतृत्वले आचरण 
सुधारेर जनताका नाममा प्रभावकारी काम गर्दैन, 
तबसम्म कुनै पनि शासन व्यवस्था सफल हुन 
सक्दैन । जनताले शासन-व्यवस्थाका लागि 
००७ देखि लडाइँ लड्दै आए पनि अहिलेसम्म व्यवस्था फेर्नेबाहेक 
जीवनस्तरमा कुनै परिवर्तन नदेखिनु विडम्बना हो । 
एक दशकको गणतन्त्र कालमा थुप्रै बेथिति-विकृति राजनीतिक नेतृत्वबाट 
भित्र्याइयो । राजनीतिक दल, शीर्ष नेतृत्व र पहुँचवालाको स्वार्थका कारण विकास 
निर्माण, सेवा प्रवाह र सुशासनमा खासै प्रगति भएको देखिँदैन । गणतन्त्रले राजा फाले 
पनि नेताहरू राजा-महाराजाका रूपमा जन्मिए । जनताका पीरमर्का बुझू्ने शासन 
व्यवस्था भनिए पनि गणतन्त्र नेताकै लागि आएजस्तो लाग्यो । 
७ नवीन तिमल्सिना 
बालाजु, काठमाडौँ 


क्याबात सन्दीप विषय रहयो (सत्रको शान, १३ जेठ) । 
000 आईपीएल आईपीएलमा सन्दीपले ॥२ १७ क. ? ६.३ अहिले 
आईपीएल आईपीएलमा सन्दीपले खेलेको खेल अहिले 
खेल्न पाउने नेपाल मात्र नभएर विश्वभर नै चर्चाको 
सबैभन्दा कम उमेरका विषय हुनु नेपालीका लागि खुसीको क्षण हो । 
विदेशी खेलाडीको ७ सहेश कार्की 


सूचीमा सन्दीप 
। लामिछाने 

) दोस्रो 

॥ नरमापन फेरिएका प्रचण्ड 

नेपालका जनवादी गणतन्त्रका लागि सशस्त्र युद्ध 
लागि गरेका नेकपाका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
प्रचण्ड'ले समाजवादका लागि लोकतान्त्रिक 


क्षेत्रपाटी, काठमाडौँ 


गणतन्त्र नै उपयुक्त रहेको भन्दा आश्चर्य 
लाग्यो । (अब जनवादी गणतन्त्रमा जाँदैनौँ, 
२० जेठ) । जनवादी गणतन्त्रका लागि भएको 
सशस्त्र द्वन्द्वका कारण हजारौँ नेपालीले 
ज्यान गुमाउनुपच्यो, अंगभंग हुनुपन्यो । अरबौं 
लागतका भौतिक संरचना नष्ट गरिए । 
यी सबै केका लागि भएका थिए ? यसको 
उत्तर नेपाली जनतालाई प्रचण्डले दिनैपर्छ । 
जनवादी क्रान्तिका लागि मानिसको मृत्यु 
केवल सत्तामा पुग्नु थियो भने आन्दोलन 
किन गर्नुपरेको हो ? प्रतिहिंसाबाट प्राप्त 
राजनीतिक उपलिब्धले केही दिँदैन 
भन्ने महसुस गरेर प्रचण्डको यात्रा 
यू टर्न' भएकै हो त ? 
७ कृष्ण सारु 
लिवाङ, रोल्पा 


कीर्तिमानीको दुःख 


सगरमाथा -% चुम्ने 
शेर्पा जाति संसारभर 
प्रसिद्ध रहे पनि 
उनीहरूका नाममा 
अरूले फाइदा लिँदै 
आएका छन्‌ । 
(सगरमाथा 
हाटबजार 
गएजस्तो", 
२० जेठ) । 
२ जेठमा २२औँ पटक सगरमाथाको 
चुचुरो चुमेका कामीरिता शेर्पाको अन्तर्वार्ता 
पढ्दा दुःख लाग्यो । कामीरिता नेपालका शान 
हुन्‌ । तर, राज्यले कदर नगरिदिँदा उनको 
चित्त दुःखेको रहेछ । सगरमाथा चुम्नेको नाम 
अगाडि आए पनि शेर्पा जातिलाई भरियाका 
रूपमा मात्र हेर्ने प्रचलन अहिले पनि यथावत्‌ 
छ । कीर्तिमानी आरोहीलाई राज्यले उचित 
जीवनयापनको व्यवस्था गर्नैपर्छ । 
७ सुमन कार्की 
सोलुखुम्बु बजार, सोलुखुम्बु 


६ छार आइतबार । २७ जेठ २०७५ 


शिव रेग्मी | 


2. संकलनको लत 


अ जु भाव नै आविष्कारको जननी हो भन्छन्‌ । अभावले मलाई 
अं आविष्कारक त होइन, किताबप्रति अक्षुण्ण नाता कायम 
गरायो । म प्रायः पाठयपुस्तकबिनै स्कुल र कलेज गएँ । मसँग 
पाठ्यपुस्तक किन्ने क्षमता थिएन । त्यसले ममा पुस्तकप्रति अझ 
धेरै रुचि जगायो । अन्तत: मेरो जिन्दगीको सोख भनेकै पुराना 
किताब पढ्नु र तिनको संकलन गर्नु हुन पुग्यो । 

कक्षा १ मा पढ्दा म १० वर्षको थिएँ । यो 00८ को कुरा 
हो । त्यसबेला मैले बा र दाइले पढ्न ल्याएका उद्योग, उदय, 
प्रगति र शारदा अध्ययन गरेँ । अरू अंक पढ्न मन लागे पनि 
त्यो रहर पूरा गर्न सकिनँ । ०१५ मा एसएलसी उत्तीर्ण गरेपछि 
म पुस्तक संकलनको अभियानमा लागेँ । आफूले कुनै समय 
पढेका साहित्यिक पत्रिका, तिनका पछिल्ला अंकहरू र पुराना 
किताब कहाँ पाइन्छन्‌ भनेर तिनको खोजीमा लागेँ । र, तिनलाई 
भण्डारण गर्दै गएँ । 

आफूनो आर्थिक अभावको कुरा धेरैपटक गरिसकेको छु। तर, 
मैले जस्तोसुकै अभावमा पनि संकलन गर्ने पत्रिका वा किताब 
भने बकाइदा मूल्य चुक्ता गरेर ल्याएको 
छु । त्यतिबेलासम्म प्रकाशित पत्रपत्रिका 
र किताब मैले ०१५ मै आधाउधी संकलन 
गरिसकेको थिएँ । 

त्यसबेला मैले बालसखा विकास 
विद्यालयमा पढाउन थालिसकेको थिएँ । 
उद्योग 00६ र प्रगति ०१६ मा बन्द भए । 
तर, शशीकलाद्वारा सम्पादित स्वास्नीमान्छे 
(०१५) र श्यामप्रसाद शर्माद्वारा सम्पादित 
साहित्य (०१६) प्रकाशनमा आए । दुवै पत्रिका 
मेरो संकलन भण्डारका लागि त उपयुक्त 
थिए नै। साथै, यी पत्रिकाका सम्पादकबीचको 
सम्बन्धले पनि यी पत्रिका संकलन गर्न मलाई बढी प्रेरित गस्यो । 
शशीकला र श्यामप्रसाद दम्पती थिए । 

मेरो कुनै लत या कुलत थिएन र छैन पनि । पुस्तक 
संकलनबाहेक मेरो अर्को उद्देश्य पनि रहेन जीवनमा । फुर्माइसी 
गर्ने त हैसियत नै थिएन । म ब्राहमण-पुत्र भएकाले कसै-कसैले 
कुनै तिथिविशेषमा टीका लगाएर थोरै दक्षिणा दिन्थे । त्यो थोरै 
दक्षिणाको रकम पनि मलाई किताब किन्न लाख हुन्थ्यो । 

किताब र पत्रिका सँगसँगै अनुसन्धानात्मक साहित्यिक 
लेख-रचनाहरूको पनि संकलनमा लागेँ । कुनै किताब पढ्दा कुनै 
लेखविशेषको चर्चा भएको छ भने त्यसको खोजी र संकलन गर्न 
लागिपरेँ । तर, कतिपय मित्रले जस्तो काँधमा झोला बोकेर घरघर 
चाहर्दै सित्तैमा पुस्तक संकलन गरिनँ । जति गरेँ, किनेर गरेँ । 

यसक्रममा मैले शारीरिक र मानसिक रूपमा पनि दु:ख 
पाएको छु । अच्युतरमण अधिकारीको अनामनगरको पुरानो 
घरभित्र जाँदा किताब फिजाउने ठाउँ थिएन । उनले बाहिर 


गाई पालेका थिए । त्यही गोठमा लामखुट्टे र अरू कीटपतंगलाई 
रगत चुसाउँदै पुराना किताब बटुलेँ । कति त हातैले सारेर 
पनि ल्याएको छु । यस कार्यमा मलाई ईश्वर बरालले पनि ठूलो 
सहयोग गरे । उनी तीन तलामाथिबाट आफैँ काँधमा किताबका 
चाङ बोकेर तल्लो तलामा भझर्थे। मैले त्यहीँ बसेर ती पुस्तकमा 
भएका सबै भूमिका हातैले सारेर पछि टाइप गराएर संकलन 
गरेको छु । त्यसबेला फोटोकपी त्यति सहज उपलब्ध थिएन । 
उपलब्ध भइहाले पनि बरालले घरबाहिर किताब लैजाँदा त्यति 
निको मान्येनन्‌ । अनि, हातमा ठेला नउठाई उपायै थिएन । 

भूमिकाको किन कुरा गरेको हुँ भने कुनै पनि किताबको 
भूमिका नपढी त्यसको मर्मभाव बुझन सकिँदैन । त्यसमा पनि 
बरालजस्ता प्रकाण्ड विद्वानूले लेखेका भूमिका त अझ बढी 
महत्त्वपूर्ण हुने नै भए । मैले बरालकै भान्छाकोठामा बसेर 
संकलन गरेको हुँ, उनीद्वारा सम्पादित झ्यालबाट, सयपत्री र 
हिसचुलीका भूमिका हातले सारेर । मलाई भूमिका पढ्न पनि 
उनैले सिकाएका हुन्‌ । 
विजिजिनिजि्ि््ा विसं १९६१ मा प्रकाशित संस्कृत- 
सुधा वा १९९० को संस्करणको दुर्गादत्त 
पराजुलीको आसौज बार्ने होस्‌ या अठार 
काण्ड महाभारत हुन्‌, आज पनि मसँग छन्‌। 
तर, नौ जना रसिकहरूले सम्पादन गरेको 
सुन्दरी भने मैले पाउन सकिनँ । यसको 
प्रति ईश्वर बराल र प्रकाश ए राजसँग 
मात्र छ । तर, राममणि आदिद्वारा सम्पादित 
तथा मातृकाप्रसाद अधिकारी लिखित माधवी 
पत्रिकाका आठ प्रति भने धेरै दौडधुप गरेपछि 
प्राप्त गरेँ । र, तिनको प्रतिलिपि भए पनि 
संकलनमा राखेको छु। युक्तिसुधा र सुन्दरीको 
प्रभावमा निकालिएको पत्रिका हो, माधवी । 

मैले ज्ञान आर्जन गर्नका लागि संकलन थालेको हुँ । 
अरूले पनि मजस्तै ज्ञान आर्जन गरून्‌ भनेर कविताका सबै 
किताब मैले मार्टिन चौतारीलाई हस्तान्तरण गरिदिएँ । खासमा 
कविता मेरो रुचिको विषय होइन । मेरो रुचि उपन्यास र अन्य 
अनुसन्धनात्मक किताबमै हो । 

सुरु-सुरुमा कठिन भयो । तर, पछिपछि मानिसले यसले 
संकलन गर्छ भन्ने थाहा पाएर आफूसँग भएका फाल्तु प्रतिहरू 
घरैमा ल्याइदिएका पनि उदाहरण छन्‌ । मेरो एकजना व्यक्तिगत 
चिनजान नभएका तर प्रख्यात मानिसले त करिब १० हजार 
किताब मलाई सित्तैमा पठाइदिए । तर, ती प्रायः सबै मेरो 
संकलनमा पहिल्यै थिए र मैले अरूलाई बाँडिदिएँ । यसरी आज 
आफूलाई काम नलाग्ने भनेर अरूलाई बाँडेर रहेका करिब 
२५ हजार किताब र पत्रपत्रिका मेरो भण्डारमा छन्‌ । 

॥ प्रस्तुति : रमण घिमिरे 


प्लट 
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क्रिप्टोकरेन्सीको सिकार शेर्पा 


आस्क एफएम नाम गरेको 
सामाजिक सञ्जालले जारी गरेको 
क्रिप्टोकरेन्सी 'आस्कटी' प्रचार गर्ने 
क्रममा एक शेर्पाले ज्यान गुमाए । 
जारी गरिएका दुई अर्ब टोकनमध्ये 
पाँच लाख टोकन सगरमाथाको 
टुप्पोमा राख्ने निर्णय गरियो । यसै 
क्रममा चार युक्रेनी नागरिकका 


॥ ) 


राखी 'सक्नेले लिएर जाउ' भन्ने 

चुनौती एक भिडियोमार्फत जारी 

गरियो । इनिसियल क्वाइन 

अफरिङ (आईसीओ) थोरै भए पनि 

यस्तो प्रचारबाजीले आस्कटीको 

मूल्य बढाउँदै जाने पूर्वानुमान 
गरिएको थियो । 


आरोही तारस 
पोज्नीले ७ हजार 
९ सय मिटरमा 
रहेको क्याम्प 
साथ आरोहणका नम्बर ४ मा 
लागि गएका आइपुगेपछि 
लामबाबु शेर्पा, ४५, मात्र लामबाबु 
चुचुरोमा पुगेर हराएको थाहा 


फर्कन पाएनन्‌ । 

अनुमानित ५० हजार 
डलर बराबरको आस्कटी 
टोकन सगरमाथाको टुप्पोमा 


पाए | फाइनान्स 
म्याग्नेट्ससँग पोज्नीले भनेका 
छन्‌, "त्यो मेरो जीवनकै सबैभन्दा 
रमाइलो यात्रा भयो ।” 


6बजेट प्रस्तुतिमा प्रचण्ड 
बहुमत प्राप्त सरकारले 
सपना मार्दै गएको, हिम्मत 
हार्दै गएको हो कि भन्ने 
मलाई चिन्ता लागेको 
छ। बजेटमा परेको “क्रमशः 
गरिनेछ, सम्भाव्यता अध्ययन 
गरिनेछ, यथाशीघ्र गरिनेछ' 
जस्ता पदावलीले सरकारको 
आत्मविश्वास प्रदर्शन गर्दैन । 
अर्थमन्त्री नवउदारवादी वा 
राज्यनियन्त्रित समाजवाद कता 
जाने दोधारमा परेको अनुभूति 
भएकाले यो बजेट हाँस न 
कौवाको चाल भएको छ।११ 
डा बाबुराम भट्टराई 


पूर्वप्रधानमन्त्री 
अनलाइन खबर 
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सो 


अब भने क्षबिधान पुनर्लेखन 
भग्‌जस्तो लाग्यो | 


सिंगापुर दक्षिण कोरिया जापान डेनमार्क अमेरिका 


तथ्यचित्र छ, 


प्रदीप हुमागाईं 
ग्रोत : पासपोर्ट इन्डेक्स डट ओआरजी | इन्फोग्राफिक्स : यमन मानन्धर उनको प्रशिक्षणमा 
रहेको अमेरिकास्थित 
किस्टोन क्लबले पोकोनो कप 
मेमोरियल डे उपाधि हात 
पारेकाले । अमेरिका जानुपूर्व 
उनी थ्रीस्टार क्लबका 
प्रशिक्षक थिए । सन्‌ २०१२- 
१३ को ए-डिभिजन लिगमा 
थ्रीस्टारलाई जिताएबापत 
उनी उत्कृष्ट प्रशिक्षक 
बनेका थिए | 
भारत पाकिस्तान 
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त 


सुधारिएको 


बालकृष्ण 
कम्युनिस्ट पार्टी 


ग्रहाराजकी जय ! 


द्वापर युगका हिरो थिए, 
श्रीकृष्ण । अहिले कलियुगमा हिरो 
भए बालकृष्ण | दही चोरेर खाएको 
आरोपमा हातमा बाँधिएको डोरी क्षणभरमा 
खोल्थे उतिबेलाका कृष्ण । मान्छे मारेको 
आरोपमा थुनामा रहँदा पनि फुत्तै निस्कन्छन्‌ 
अहिलेका बालकृष्ण | उबेलाका श्रीकृष्णमा 
दैवीशक्ति, अहिलेका बालकृष्णमा सत्ताको 
शक्ति । उबेलाका श्रीकृष्ण तन्त्रको 
पावर प्रयोग गर्थे, अहिलेका बालकृष्णले 
गणतन्त्रको पावर प्रयोग गरे । आउनुस्‌, 
अब हामी सबै दुई थाल भात खाएर 
एकै स्वरमा भनौं- कलियुगका 

बालकृष्ण महाराजकी 
जय ! सर्वशक्तिमान ढुंगेल 
महाराजकी जय ! 


साँच्चै भनुँ भने नेकपा 'सुधारिएको 


कम्युनिस्ट पार्टी' हो । किनभने, यसमा कुनै 
एबीसीडी-पुच्छर जोडिएको छैन । पुच्छर 
काटिएकाले नै आज शक्तिशाली र विशाल 
पार्टी बन्न सकेको हो | भनिन्छ, आदिमानव 
पनि पुच्छरवाला थियो । पुच्छरवाला पुर्खा 
अहिले पनि जंगलमै छ । यसरी सुधारिएको 
पार्टीलाई निर्वाचन आयोगले दुःख दिएको लाल 
कुमाललाई पटक्कै चित्त बुझेको छैन । उसको 
जम्बो केन्द्रीय समितिमा ३३ प्रतिशत महिला 
प्रतिनिधित्व खोज्नु प्रतिगामी 'ट्याउँट्याउँ' 
मात्र हो । नेकपा कतिसम्म सुधारिएको छ 
भने उसले त वार्षिक बजेटमै कुनै नारा 

राखेन | जनवादी गणतन्त्रको सपना नै देख्न 
छाडिसक्यो । उसको जहाजमा दुई जना त 
सन्जालमा झ्याप्प भाइरल भो | काम 'पाइलट' नै छन्‌ । यसरी सुधारिएको पार्टीमा 
नपाएको मन्त्री भनेर सामाजिक सन्जालमा आदि-इत्यादि खोचे थाप्ने प्रयत्न गणतन्त्रविरोधी 
खेदो खन्ने बेकम्माहरूलाई त च्याप्प समातेर षडयन्त्र हुन सक्छ । बेलामै चेतना भया ! 


बा सूर्जे नेवाः 


भ्रैसीगोठमा मन्त्रीजी 


हाम्रा माननीय खेलकुदमन्त्री जगत 
विश्वकर्माले भैंसीगोठ शुभारम्भ गरेछन्‌ | 


त्यसबेला ट्याक्क खिचेको फोटो सामाजिक 


खोरमा जाक्नुपर्ने | काम भन्या 
पनि सानो-ठूलो हुन्छ र ? 
भट्टीपसल, ब्युटीपार्लरजस्ता 
झिलिमिली जिनिसको 
उद्घाटन गर्नुभन्दा त कृषि 
क्षेत्रमा टेवा पुन्याउने भैंसीगोठ, 
दैनिक जीवनमा अति उपयोगी 
शौचालय आदिको रिबन काट्नु 
पो महान्‌ काम हो । फेसबुक 
चलाएर त्यसले के 
दिन्छ ? बरू भैसीले 
दूध र गोबर दिन्छ | 
हैन त मन्त्रीज्यू ? 

बा छुल्याहा गुरु 


ब्व लाल कुमाल 


एप 

ओली सरकारलाई अनेक आइडिया 
फुर्छन्‌ । अब 'नागरिक अधिकार मोबाइल एप' 
चलाउने रे ! उसै पनि सरकारी अड्डामा 
फास्ट ट्र्याकमा काम हुन्छ । त्यसका लागि 
कि जीहजुरी गर्नुपन्यो कि 'शुमलाभ'को 
बिटो थमाउनुपच्यो । एपले जीहजुरी र 
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फटारो | ॥ लक्ष्मण गाम्नागे 


नयाँ बेहुली 
कस्ती ? सम्पति विवरणको घाँडो 


संविधानमा तय गरिएकै साइतमा बजेटको 


घुम्टो खोलियो । मानौं- बेहुली हो बजेट । सरकार बनेको ५० दिनभित्र मन्त्री दम्पतीको सम्पत्ति विवरण सरकारमा बुझाउनु पर्ने कानुन 
बेहुलीको अनुहार हेरेपछि चौतर्फी चर्चा चल्यो । रहेछ, हाम्रो देशमा । अपवादबाहेक यो कानुनको पालना गर्ने मन्त्रीहरू आजसम्म भेटिएका 
र, पूर्वअर्थमन्त्री बाबुराम भट्टराईले ट्वीटमा छैनन्‌ । ६० होइन, ३ सय ६० दिनपछि पनि धेरैले बुझाउन भ्याएकै हुँदैनन्‌ । विचरा मन्त्रीहरूलाई 


जनताको कामबाट टाउकै उठाउन फुर्सद हुँदैन, कताको सम्पत्ति विवरण बुझाउनु ! विवरण 
बुझाउने काम त्यति सजिलो पनि कहाँ छ र ! सम्पत्ति पत्ता लगाउनुपच्यो, अभिलेख राख्नुपच्यो, 
विगत वर्षसँग भिडाउनुपन्यो, पछिल्ला वर्षमा थपिँदै जाने सम्पत्तिको अनुमान गरेर त्यसलाई 
मिलान गर्नुप-्यो । यस्ता तुच्छ र जाली काममा मन्त्रीजस्तो व्यक्तित्वलाई अल्झाउनु कतिसम्म 
न्यायोचित हुन्छ, कानुन बनाउनेहरूले विचार गरून्‌ । मन्त्री भनेको कुनै लेखनदास हो र ! 
बिचरा मन्त्रीज्यूलाई थाहा पनि हुँदैन, वर्षैपिच्छे कसरी आफनो सम्पत्ति हवात्त-हवात्त 
बढ्छ । विवरण भर्ने बेलामा उनीहरू जहिल्यै चकित हुन्छन्‌ । कतैबाट अपुताली लिएको पनि 
होइन, लुटपाट गरेको पनि छैन, कसैलाई अपहरण गरेर फिरौती उठाएको पनि होइन, कुनै 
उद्यम व्यवसाय वा आयआर्जन हुने काम त झन्‌ छोएकै छैन । तैपनि यो सम्पत्तिको घाँडो 


टुच्च दिइहाले- 'समृद्धिको युगतर्फ फड्को बढेको छ, बढेको छ। 
हान्ने संरचनात्मक परिवर्तनको आवश्यकता के हुँदो रहेछ भने नदिनू है भन्दाभन्दै 
थियो । तर, बजेट सुन्दै जाँदा माछा-माछा ससुरालीहरूले दाइजो दिँदा 
भ्यागुतोजस्तो अनुभूति भयो ।' डाक्टरसाप रहेछन्‌ । पर्दैन-पर्दैन भन्दाभन्दै 
पनि बेलाबेला हँसाउनुहुन्छ । छलाङ मार्ने त शुभचिन्तकले उपहार छाडेर 
खुट्टाहीन जलचरभन्दा खुट्टाधारी उभयचरले नै जाँदा रहेछन्‌ । नाई नाई, 
होइन र भन्या ? खान्नँ खान्नँ, ए-ए ! भनेर 

बा भर्जिन ब्वाय हत्केलाले छेम्दाछेम्दै व्यापारी, 


जग्गा कारोबारी, सुन व्यवसायी, 
शिक्षासेवी, ठेक्दारसाबहरू, 
तस्कर तथा डन महोदयलगायतका 
शुभेच्छुकले जबरजस्ती कोसेलीहरू छाडदा रहेछन्‌ । त्यसरी ल्याउनेहरू सबैले शुद्ध हो, राम्रो 
हो, वैध हो, पवित्र हो, गोप्य रहन्छ, हल्ला हुँदैन, फरक पर्दैन भनेपछि अविश्वास गर्न पनि 
मिल्दो रहेनछ । मन्त्री हुँदैमा परिवार, छोराछोरी, इस्टमित्र र शुभचिन्तकबाट टाढा बस्ने 
जंगली, असामाजिक हुन पनि भएन । त्यस्ता कोसेली करकापमा परेर अलिअलि चाख्ताचाख्तै 
पनि निजी ढुकुटीको भुँडी अस्वाभाविक रूपमा भ्यात्त भइहाल्दो रहेछ । यसरी थाहै नपाई 
स्वतः बढेको सम्पत्तिको हिसाब मिलाउन मन्त्रीज्यूलाई कति मुस्किल पर्दो हो, विचार गरौँ । 
कहिले सुनका डल्ला यतापट्टि राख्यो, कहिले उतापट्टि चाँदीका डल्ला थप्यो, कहिले पेवा 
शीर्षकमा मिलायो, कहिले दाइजो शीर्षकमा केरमेट गस्यो, कहिले पैतृकमा राखेर हेस्यो, 
कहिले झिकेर स्वआर्जनमा घुसायो । मन्त्री दम्पतीको कैयौँ रातको निद्रा गोलमाल हुन्छ । 
तर, सम्पत्तिको सन्तुलन मिल्दै मिल्दैन । 

त्यति कष्ट गरेर विवरण बुझाउँदा पनि सुख छैन । कहिल्यै कसैले प्रशंसा गर्दैन, आलोचनै 
मात्र हुन्छ । कुनै मन्त्री हरितन्नम देखिँदा यस्ता हरितन्नमले के गर्छ, अब मन्त्री भयो कमाउन 


शुभलाभबिनै सेकेन्डमा छुमन्तर गरिदियो भने थाल्छ भन्छौँ हामी । कुनै मन्त्री धनी देखिँदा भ्रष्टाचारी डाँकाले लुट्नु लुटेको रहेछ भन्छौँ र दाह्वा 

बरा कर्मचारीले के खान्छन्‌ ? जनतालाई किट्छौँ । मन्त्रीहरूको सम्पत्ति विवरण हेस्यो कि हाम्रो कन्सिरी तात्छ, रक्तचाप बढ्छ । तनावले 

कसरी खुसी पार्छन्‌ ? डर पो लाग्न थाल्यो गर्दा हामी बिरामी हुन्छौँ । उस्तै पर्दा हामीलाई हर्ट अट्याक नै हुन्छ । ल हेर्नुस्‌ त- एकातिर 

त ! यस्तो कर्मचारीविरोधी एपलाई गर्भमै मन्त्रीज्यूहरूलाई त्यस्तो महाभारत, अर्कातिर हामीलाई यस्तो तनाव ! चौतर्फी समस्या खडा 

तुहाइदिजँ । कर्मचारी हकहितको रक्षा गरौं । गर्ने यस्तो घाँडो कानुन किन चाहियो ! त्यसैले मन्त्रीज्यूहरूलाई मुलुकको समृद्धिका लागि पूर्ण 

जय नेपाल ! समर्पित भएर काम गर्ने वातावरण सिर्जना गर्नका लागि सम्पत्ति विवरण पेस गर्नुपर्ने घटिया 
बा अर्जेल काका कानुन तुरुन्त खारेज गरियोस्‌ । आगे प्रचण्ड-बहुमतीय सरकारको जो विचार ! 
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सुप्पत बात ॥ सुरेन्द्र लाभ 


2. हराए किसानका कुरा ? 


।। न परिवर्तन ? मलाई थाहा छैन, केही परिवर्तन 
ख भएको । आफू त पहिला पनि गरिब किसान, अहिले 
पनि गरिब किसान ।' महोत्तरीको एक गाउँलेको भनाइमा देशको 
सम्पूर्ण किसानको एउटै कथा छ । जिल्ला फरक हुन सक्छ । 
तर, व्यथा उस्तै छ। 

नेपाल कृषिप्रधान देश हो भनेर नथाक्ने योजनाकारको 
हृदयलाई किन यस्ता अभिव्यक्तिले स्पर्श गर्दैन ? प्रत्येक वर्ष 
बजेट आएकै छ । देशमा निरन्तर आवधिक योजना बनेकै छ । 
दीर्घकालीन कृषिका योजना पनि बनेकै छन्‌ । बजेट ल्याउने र 
योजना बनाउनेहरूको अनुहार चम्किसक्यो । उनीहरूका ठूल्ठूला 
भवन बनिसके । तर, विचरा किसान ! हिजो जहाँ थिए, आज पनि 
त्यहीँ छन्‌ । ओठ मुस्कानविहीन र अनुहार तेजविहीन । 

कसले सुन्तिदिने किसानको 
आवाज ? संगठित शक्तिहरूको 
आवाज सबैले सुन्ने गर्छन्‌ । तर, यी 
असंगठित गरिब किसान मौन भएर 
बाँच्न बाध्य छन्‌ आज । सर्लाहीका 
किसान पाँच रुपियाँ किलो गोलभेडा 
बेच्न बाध्य छन्‌ । काठमाडौँमा 
पुग्दा यो गोलभेडा ५० रुपियाँ हुन 
जान्छ । बीचको ४५ रुपियाँ कसले 
खान्छ ? यस्तो बिचौलिया वर्ग 
नेपालमा जन्मिसक्यो । 

यस्तो वर्गको बिगबिगी 
हम्ला-जुम्लाको स्याउमा पनि छ । 
सिन्धुलीको सुन्तला र जुनारमा पनि 
छ। उक्त वर्गको आकार बढ्दो छ। 
गरिब किसानको पसिनाको मोल 
पाँच रुपियाँ लगाउनेहरूले आज 
विशालकाय राक्षसको रूपधारण 
गरिसकेका छन्‌ । राजनीतिक शक्ति 
पनि यिनीहरूसँगै नजिक छ । कसले छुने यिनीहरूलाई ? 

देशमा व्यवस्था फेरिन्छ तर किसानको अवस्था किन 
फेरिँदैन ? बीपी कोइरालाले गरिब-किसानको कुरा उठाए । तर, 
गरिब-किसानको अवस्था उठन सकेन । हो, चेलाहरूको अवस्था 
धेरै माथि उठिसक्यो । चप्पल लगाएर काठमाडौँ उपत्यका छिरेका 
नेताहरू आज ठूल्ठूला महलमा बसेर बेलाबखत झुपडीमा 
बस्ने किसानको विषय उठाएर आफूलाई पक्का समाजवादी 
प्रमाणित गर्न चुक्दैनन्‌ । 

साम्यवादीहरू त झन्‌ गरिबको वकालत गर्ने पार्टी, गफ 
त गरिहाल्नुपत्यो गरिब किसानको । पार्टीको दस्तावेजमा पनि 
क्रान्तिकारी विचार लेख्नैपन्यो । चुनावी घोषणापत्रमा गरिब 


किसानको कुरामा छलाङ लगाउनैपच्यो । तराई अन्नको भण्डार 
हो भनेर रटान मार्ने मधेसी दलहरूले गरिब किसानको कुरा 
नउठाएर सुखै छैन । उठाए तर 'सुख' भन्ने शब्द किसानबाट 
किन टाढा भयो ? संघीय सरकारको लोकप्रिय नारा समृद्ध 
नेपाल : सुखी नेपाली'ले आमगरिब किसानलाई सम्बोधन गर्छ कि 
गर्दैन, हेर्न बाँकी नै छ। 

अहिलेसम्म सबैका लागि किसानको विषय एउटा 
औपचारिकता मात्र रहेको देखिन्छ । किन, कुनै पनि दल गम्भीर 
नभएका हुन्‌ ? किन कसैको प्राथमिकतामा यो बहुसंख्यक समुदाय 
पर्दैन ? के असंगठित हुनु अपराध हो ? समस्याका रूपमा यो विषय 
चर्चामा आए पनि आजसम्म कुनै पनि दलका लागि यो मुद्दा 
बन्न सकेन । सञ्चारका लागि पनि गरिब किसान मुख्य विषय 
बन्न सकेन । सामाजिक सन्जालमा 
पनि यो चर्चाको विषय बन्न सकेको 
छैन। के गरिब किसानको कुरा उठाउनु 
आउडडेटेड फेसन' हो ? 

कृषि क्षेत्रमा धेरै कुशल जनशक्ति 
छ । तर, सदुपयोग खोइ ? रकम पनि 
धेरै विनियोजन गरिन्छ । तर, प्रगति 
खोइ ? विनियोजित रकम कुन खोलामा 
बग्छ, कसले हेर्ने ? खेतमा पानी 
पुगिरहेको छैन भन्ने कसले आवाज 
उठाइदिने ? समयमा र समुचित 
मात्रामा मनसुनी पानी पस्यो भने कृषि 
राम्रो हुने र सरकार दंग भएर हाम्रो 
आर्थिक वृद्धि दर बढ्दो छ भनेर तथ्यांक 
देखाउने । देशको आर्थिक वृद्धिदर राम्रो 
भइराख्दा पनि किसानको प्रगति शून्य 
किन ? कसले विचार गरिदिने ? 

नेपाली किसानले लड्न सिकेका 
छैनन्‌ । सोझासाझा छन्‌ । खेतीपाती 
बिग्रँदा भाग्यलाई दोष र सप्रिँदा भाग्यलाई यश । यस्तै हो, 
अन्तदाताको अवस्था यो देशमा । अन्तदाताको कुरा गर्नेसँग 
आज अन्नको भण्डार छ । र, अन्तदाताहरू भोको पेट सुत्न बाध्य 
छन्‌ । खेतमा बीउको अभाव छ । मल छैन । सरकार भनिरहेको 
छ, नेपालीको प्रतिव्यक्ति आय पाँच वर्षमा दोब्बर हुने ।' तर, 
किसानको आम्दानी दोब्बर हुन्छ कि हुँदैन, हेर्न बाँकी छ । 

यो निश्चित छ, कृषि क्षेत्रबाट देशमा समृद्धि आउन सक्दैन । 
तर, के पनि धुवसत्य छ भने गरिब किसानको अवस्थामा 
सुधार नआई देशको विकास पनि सम्भव छैन । फेरि बजेट 
आएको छ केन्द्रमा । आशा गरौँ, यसपालि गरिब-किसानको 
मुहार फेरिएला कि ? ० 
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, 


छुवाछ्तका छिटा 


दलितमाथि दिनहुँजसो छुवाछूत र दुर्व्यवहारका घटना 


॥ पर्वत पोर्तेल/फापा 


घटना १: गत २२ चैतमा झापा, दमक-४ की कमला विकलाई दमक-९ का कृष्ण 
भण्डारीले जातीय विभेद हुने आशयको गालीगलौज मात्रै गरेनन्‌, मरणासन्न हुने गरी 
कुटपिट पनि गरे | उनी न्यायका लागि प्रहरी कार्यालयको ढोका ढक्ढक्याउन पुगिन्‌ | 
तर, प्रहरीले छुवाछूतजस्तो गम्भीर मुद्दालाई 'सामान्य' ठानिदियो, जसका कारण उनले 
न्याय पाउन सकिनन्‌ । कमलाका पति पदम विकले भने, "राजनीतिक दल, प्रहरी प्रशासन 
सबैले 'मिल्नुपर्छ' भन्दै दबाब दिएका कारण मुद्दा दर्ता गर्न सकिएन ।" 

घटना २ : ७ वैशाखमा मेचीनगर-८ स्थित एउटा गुम्बामा धार्मिक कर्म भइरहेको 
थियो | छिमेकीहरू विष्णुमती बस्नेत र तारा खड्कासँगै सुनिता विक पनि रोटी बेल्दै 
थिइन्‌ । त्यसैबेला बस्नेत र खड्काले उनलाई जातीय आधारमा दुर्व्यवहार गरे | 

सुनिताले आफूलाई छुवाछूत गरेको भन्दै मेचीनगरको न्यायिक समितिमा मुद्दा दर्ता 
गरिन्‌ | तर, न्यायिक समितिले न्याय दिनुभन्दा उल्टै मिल्न दबाब दियो | 

घटना ३ : भद्रपुरको कृष्ण द्वैपायन गुरूकुल वेद विद्याश्रमले इलाम नगरपालिका-५ 
बरबोटेका विकास कार्की डोली (दर्जी) लाई भर्ना गर्नै मानेन | 

जुनसुकै जाति र समुदायले जुनसुकै विद्यालय अथवा गुरूकुल पढ्न पाउने संवैधानिक 
अधिकारको धज्जी उडाएको भन्दै दलित अधिकारकर्मी २ जेठदेखि दलित आन्दोलित बने | 


भद्रपुरको गुरुकुलमा विरोध प्रदर्शन 


धानमन्त्री केपी शर्मा ओलीको गृहजिल्ला 
झापामा पछिल्लो एक महिनायता 
बाहिरिएका छुवाछुत घटना हुन्‌ 
यी । शिक्षितको बाक्लो बसोबास छ, भनिन्छ 
झापामा । तर, पछिल्लो घटनाक्रमले त्यसको खण्डन 
त गर्छ नै, जातीय छुवाछुत पनि ज्यूँका त्यूँ 
रहेको पुष्टि गर्छ । 
गत मे दिवस अर्थात्‌ मजदुर दिवसमा 
इलामको बरबोटे स्थायी घर भई हाल बिर्तामोडमा 
व्यवसाय गरेर बसेका तुलसी भट्टराईले छिमेकी 
दलित बालकलाई गुरुकुलमा पढाएर सहयोग गर्ने 
विचार गरे । बुबाको मृत्यु भएको र आमाले दोस्रो 
बिहे गरेर गएपछि अनाथ बनेका विकास कार्की 
डोलीलाई उनले आवासीय सुविधासमेत रहेको 
गुरुकुलमा पढाउन चाहेका थिए । झापाका धेरै 
स्थान चहार्दा पनि दलितलाई पढाउने गुरुकुल 
फेला पारेनन्‌ । 
भद्रपुरको गुरुकुलमा कुनै विभेद नहुने कुरा 
उनले गाइँगुइँ सुने । बालकलाई लिएर त्यहाँ पुगे । 
तर, उनले त्यहाँ अन्य गुरुकुलमा भन्दा ज्यादा 
विभैद पाए । भने, “पढेलेखेकाहरूले सञ्चालन 
गरेको गुरुकुलमा त दलितले भर्ना पाउला भन्ने 
लागेको थियो । तर, त्यहाँ झन्‌ कडा रहेछ ।” 
गुरुकुल व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष 


राजेन्द्र चापागाईं र प्राचार्य महेन्द्र भट्टराईले 
उनलाई भनेछन्‌, 'यो ठाउँ व्राहमण वटुकका लागि 
मात्रै हो, दलितलाई भर्ना गर्ने हाम्रो वीति नै छैन 

यो घटना एक कान, दुई कान हुँदै फैलियो । 
उत्पीडित विद्यार्थी संगठनको अगुवाइमा अध्यक्ष 
चापागाईं, प्राचार्य भट्टराई र हिन्दु धर्मरक्षक संघ 
झापाका अध्यक्ष लक्ष्मीप्रसाद खतिवडाविरुद्ध 
किटानी जाहेरी नै दर्ता गरियो । अध्यक्ष 
चापागाईंलाई प्रहरीले पक्राउ गरी अनुसन्धान सुरु 
गरेको छ । बाँकीलाई समेत पक्राउ गरी कानुन 
अनुसार कारबाही गरिने प्रहरीको भनाइ छ। 

दलित अधिकारकर्मी तथा दलहरूले गुरुकूल 
बन्द गराउने मागसहित आन्दोलन गरेपछि 
अन्ततः दलित विद्यार्थी भर्ना गर्न गुरुकुल 
सञ्चालक समिति तयार भयो । 


गाउँमै मिलाइन्छ मुद्दा 

“सानो जात' भएकै कारण दिनहुँजसो 
छुवाछुत र दुर्व्यवहारका घटना बेहोरिरहेका 
छन्‌ । तर, विडम्बना ! यस किसिमका 
घटनालाई कसैले गम्भीर ठान्दैन । जसका कारण 
गाउँघरमै मिलाइन्छ । 

स्थानीय तहलाई न्यायिक अधिकारसमेत 
दिएपछि अचेल नगरपालिकाको न्यायिक 
समितिसम्म यो मुद्दा पुग्न थालेको छ । नगरका 
न्यायिक समितिहरू पनि सकभर मिलाउने 
पक्षमा रहन्छन्‌ । मेचीनगर-५ की सुनिता 
विकको घटनामा नगरकी उपमेयर तथा न्यायिक 
समितिका संयोजक मीना उप्रेतीले पर्याप्त 
प्रमाण नपुगेको भन्दै पीडित-पीडकलाई मिलाएर 
पठाएकी थिइन्‌ । 

“छुवाछूतका घटना दैनिक रूपमा भइरहेका 
छन्‌ । अदालतसम्म पुग्दै पुग्दैनन्‌,” अधिवक्ता 
दीपेन्द्र भट्टराई भन्छन्‌, “यसलाई गम्भीर 
अपराधका रूपमा नहेरिनु विडम्बना हो ।” 

अधिवक्ता भट्टराईको अनुभवमा खासगरी 
गाउँघरमा दिनहुँ यस प्रवृत्तिका घटना भइरहेका 


छ 
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हुन्छन्‌ । तर, सामान्य रूपमा लिइदिने प्रचलनले 
पीडितले कहिल्यै न्याय पाउन सक्दैनन्‌ । भट्टराई 
भन्छन्‌, “पीडित पनि दिक्क भएर यस्ता दुर्व्यवहार 
पचाउन बाध्य छन्‌ ।” 

साउन ०६२ मा दमकका बनारसीलाल 
साहविरुद्ध पहिलोपटक झापा जिल्ला अदालतमा 
छुवाछूतसम्बन्धी मुद्दा दायर गरिएको थियो । 
साहले स्थानीय डोमलाई सार्वजनिक स्थलमै 
दुर्व्यवहार गरेका थिए । अदालतले उनलाई पाँच 
सय रुपियाँ जरिवाना गरेर छाडेको थियो । 

त्यसयता झापा जिल्ला अदालतमा 
छुवाछुतसम्बन्धी एउटा मुद्दा पनि दर्ता भएको 
छैन । अदालतमा मुद्दा दर्ता नहुनु छुवाछुतसम्बन्धी 
घटना कम हुँदै गएकाले हो त ? दलित 
अधिकारकर्मी टीकाराम मंग्रान्ती भन्छन्‌, “पक्कै 
होइन । गाउँमै मिलाउने, अदालतसम्म पीडितको 
पहँच नपुग्ने कारणले हो ।” कतिपय मुद्दा 
पीडकलाई माफी दिएरै टुंगिने गरेका उदाहरण 
पनि छन्‌ । मंग्राती भन्छन्‌, “छरछिमेकमा किन 
नराम्रो हुने भन्ने त्रासका कारण पनि पीडितले 
मुद्दा अगाडि बढाउनै चाहँदैनन्‌ ।” 

प्रहरी कार्यालयसम्म छुवाछुत मुद्दा पुग्दै 
पुग्दैनन्‌ हत्तपत्त । करिब १० वर्षपछि सम्भवतः 
पहिलोपटक झापा प्रहरीमा छुवाछुत मुद्दा दर्ता 
भएको छ। 


प्रभावकारी छैन कानुन 

जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत (कसुर र 
सजाय) ऐन लागू भएको तीन वर्ष बित्न लाग्दा यो 
ऐन व्यावहारिक रूपमा कार्यान्वयन हुन सकेको 
छैन । राज्यदेखि स्थानीय प्रशासन, संयन्त्रको 
उदासीनताका कारण कार्यान्वयनका कठिनाइ 
भएको हो । सरकारले राजपत्रमा प्रकाशित गरी 
जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत (कसुर र सजाय) 
ऐन १८ जेठ ०६८ मा जारी गरेको थियो । 
जनआन्दोलनपछि पुन: स्थापित संसद्ले २१ जेठ 
०६३ मा छुवाछूतमुक्त राष्ट्र घोषणा गरेको 


थियो । तर, ऐन प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन 
नभएकाले सानो जातको दर्जा पाएका दलित 
समुदायले न्याय पाउन सकेका छैनन्‌ । ऐनबारे 
सर्वसाधारण त बेखबर छन्‌ नै, कार्यान्वयन गर्ने 
निकाय पनि खासै जानकार छैनन्‌ । 

ऐन लागू भए पनि कार्यान्वयन अभावले 
दलित समुदायमाथि हुने छुवाछुत, उत्पीडन र 
हिंसाका घटनामा कमी नआएको बताउँछन्‌, 
पूर्वसांसद जितबहादुर दर्जी । 

छुवाछुत मुद्दा सरकारवादी हो । यसको 
सम्पूर्ण खर्च सरकार आफैँले बेहोर्छ । मुद्दाबारे 
पीडित पक्ष बेखबर भएका कारण यस्ता मुद्दा 
अदालतसम्म नपुगेका हुन्‌ । दलित मुट्दा हेर्ने 
नाममा झापामा धेरै संघ-संस्था क्रियाशील छन्‌। 
तर, यी संस्थाले हालसम्म निःशुल्क कानुनी 
परामर्शसमेत दिन नसक्दा लक्षित समुदाय 
छुवाछूत कानुनबारे अनभिज्ञ छन्‌ । 

नेपालको संविधान ०७२ को धारा २४ मा 
छुवाछुत तथा भेदभावविरुद्धको हकलाई मौलिक 
हकमा राखेको छ । त्यसमा भनिएको छ, 'कुनै 
पनि व्यक्तिलाई निजको उत्पत्ति, जातजाति, 
समुदाय, पेसा, व्यवसाय वा शारीरिक अवस्थाका 
आधारमा कुनै पनि निजी तथा सार्वजनिक 
स्थानमा कुनै प्रकारको छुवाछुत वा भेदभाव 
गरिने छैन ।' 

यस धाराको प्रतिकूल हुने गरी भएका 
सबै प्रकारका छुवाछुत तथा भेदभावजन्य कार्य 
गम्भीर सामाजिक अपराधका रूपमा कानुन 
बमोजिम दण्डनीय हुनेछ । र, त्यस्तो कार्यबाट 
पीडितलाई कानुन बमोजिम क्षतिपूर्ति पाउने 
हकसमेत हुनेछ । 

मुलुकी ऐनको अदालतको महलमा कसैले 
कसैलाई जातिपाति, धर्म, वर्ण, वर्ग वा कामको 
आधारमा छुवाछुतको भेदभावपूर्ण व्यवहार, 
वहिष्कार वा निषेध गरेमा तीन महिनादेखि तीन 
वर्षसम्म कैद वा १ हजारदेखि २५ हजारसम्म 
जरिवाना वा दुवै सजाय हुन सक्ने उल्लेख छ। ० 


ति 


लोकतन्त्र कि बहमततन्त्र ? 


॥ प्रा महेन्द्र लावती 


्च नावमा बहुमत पाएको समुदायले लोकतन्त्रमा जे गर्दा 
पनि हुन्छ भन्ने मान्यता दलका नेता, कार्यकर्ता र 
समर्थकबीच मात्र होइन, आमनेपाली मतदातामा पनि 
व्यापक छ । यो मान्यता यति व्यापक छ कि बहुमत प्राप्त 
दलका नेताहरू विपक्षीको अधिकारप्रति असंवेदनशील हुने गर्छन्‌ । 
वहिष्कृत समुदायका अधिकारवादीले आफना अधिकारका लागि 
आवाज उठाउँदा तिनलाई राज्यले कारबाही गर्नुपर्छ 
भनेर प्रभुत्वशाली समुदायका 'वरिष्ठ' मानव 
अधिकारवादी माग राख्ने गर्छन्‌ । आफूलाई मन ( 
नपर्ने विचारधाराका लेखकलाई प्रतिबन्धित 
गर्नुपर्छ भन्ने बोली सुनिन्छ । 
लोकतन्त्रका लागि अत्यधिक बहुमतीय 
संस्कार हितकर हुँदैन । यसले असहिष्णुता 
बढाउँछ, जवाफदेहिता घटाउँछ । 
लोकतन्त्रको फाइदा धेरै नागरिकमाझफ 
विस्तार हुनलाई अडचन खडा गर्छ । 
लोकतन्त्रलाई गहिरो हुन नदिने मात्र 
होइन, कमजोर पनि बनाउँछ । 
बहुमतको अत्याचार हुने वातावरण 
पनि सिर्जना हुन सक्छ । सर्वसाधारण 
लोकतान्त्रिक हक अधिकारबाट वञ्चित 
हुने सम्भावना बढ्ने मात्र होइन, अत्याचारको 
सिकार पनि बन्न सक्छन्‌ । 
लोकतन्त्र भनेको मतदान र बहुमतको 
निर्णय अनुसार मात्र देश र समाज चल्नुपर्छ भन्ने 
होइन । बहुमतीय प्रक्रियाजस्तै लोकतन्त्रका अरू 
पनि उत्तिकै महत्त्वपूर्ण पक्ष छन्‌ । राज्य वा कुनै 
शक्तिले कसैको पनि अधिकार कहिल्यै अतिक्रमण 
गर्नुहुँदैन भन्ने लोकतन्त्रको उत्तिकै महत्त्वपूर्ण पाटो 
हो । राजनीतिक सिद्ान्तकारले यसलाई नकारात्मक 
स्वतन्त्रता पनि भन्ने गर्छन्‌ । 
सबै व्यक्ति (प्रधानमन्त्री र सेनादेखि 00. 
नागरिक) कानुन अनुसार चल्नुपर्छ र सार्वजनिक पद 
ओगटेका पदाधिकारीले व्यक्तिगत लाभलाई तिलाञ्जलि दिएर भए 
पनि सार्वजनिक हित हुने निर्णय लिनुपर्छ भन्ने मान्यता लोकतन्त्रको 


अर्को महत्त्वपूर्ण पक्ष हो । लोकतन्त्रमा बहुमतको ऐन, कानुन, 
नीति बनाउने र विभिन्न सवालमा निर्णय गर्ने महत्त्वपूर्ण भूमिका 
रहन्छ । तर, बहुमत पनि संविधान, ऐन, कानुन र प्रक्रियामार्फत 
चल्नुपर्छ । केही सवालमा ठूलो बहुमतले पनि कहिलेकाहीँ 
अधिकार खोस्न सक्दैन । उदाहरणका लागि बोल्ने, लेख्ने, संगठन 
गर्नेजस्ता आधारभूत लोकतान्त्रिक अधिकार ९९ प्रतिशत बहुमतले 
पनि खोस्न सक्दैन । 
त्यस्तै, लोकतन्त्रमा हार्नेका अधिकार पनि सुरक्षित हुन्छन्‌ । 
राजनीतिमा संलग्न नहुने नागरिकको अधिकार पनि राज्य वा 
अरू कसैले अतिक्रमण गर्न पाउँदैन । त्यति मात्र होइन, राज्य र 
लोकतन्त्रकै विरोध गर्नेको पनि हक, अधिकार सुरक्षित गरिनुपर्छ । 
बहुमतीय प्रणाली नै लोकतन्त्रको एउटै आधारशिला हो भनेर 
सम्झिनेलाई माथिका कुरा अनौठा लाग्न सक्छन्‌ । तर, बेलायतजस्ता 
औपचारिक बहुमतीय संरचना भएका लोकतन्त्रमा सर्वसाधारण, 
अल्पसंख्यक समुदाय र असहमति राख्नेको आधारभूत हक 
अधिकार रक्षा र सम्मान गर्ने अनौपचारिक राजनीतिक संस्कार 
छो सुदृढ भए । 
लोकतन्त्र नाप्ने सूचकको चर्चा गरिएमा असहमति राख्ने, 
अल्पसंख्यक आदिको हक अधिकारको महत्त्व प्रस्ट पार्न अलि 
सजिलो हुन सक्छ । अध्येताहरूले विभिन्न देशका समाज 
कति लोकतान्त्रिक छन्‌ भनेर अध्ययन गर्न विभिन्न सूचक 
निर्माण गरेका छन्‌ । ती सूचक संसारका धेरै देशमा प्रयोग 
पनि गरेका छन्‌ । लोकतान्त्रिक संस्कार नाप्ने विभिन्न 
सूचकमध्ये 'सबैभन्दा मन नपर्ने समुदायको अधिकार' 
भन्ने सूचक लोकप्रिय छ । सूचकको 
सुरुमा देशमा सबैभन्दा मन 
नपर्ने समूह या समुदाय 
को हो भनेर वैज्ञानिक 
ढंगले छानिएको 
प्रतिनिधिमूलक सर्वेक्षणमा 
सहभागीलाई सोधिन्छ । 
उपलब्ध गराइएको लिस्टबाट 
खाली राखिएको ठाउँ भरेर 
उत्तर दिने व्यक्तिले सबैभन्दा 
मन नपर्ने समूह पहिचान 
गर्नुपर्ने हुन्छ । 
छलफल अगाडि बढाउन 
मानिलिकँ- कुनै देशमा 
पृथकतावादी आन्दोलन 
चर्किरहेको छ । धेरै नागरिकका 
लागि त्यो आन्दोलन अत्यन्त विभाजित सवाल 
हो । कोही पृथकतावादी आन्दोलनलाई पटक्कै सहँदैनन्‌ भने 
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पृथकतावादी समर्थक राज्य पक्षधरलाई सबैभन्दा मन नपर्ने समूह 
मान्न सक्छन्‌ । त्यस्तै, कसैका लागि कम्युनिस्ट वा 


नपर्ने मानिसका पनि हक अधिकार सुरक्षित हुन्छन्‌ । उनीहरूलाई 
अरू नागरिकसरह आधारभूत अवसरबाट कसैले पनि 


राजावादी अथवा मधेसवादी, आदिवासी, जनजाति वञ्चित गर्न मिल्दैन । अर्थात्‌, लोकतन्त्रमा बहुमतले 
आन्दोलनकारी वा बाहुनवादी सबैभन्दा मन नपर्ने नेपालजस्तो बहुजातीय पनि कुनै नागरिकको हक अधिकार खोस्न सक्दैन । 
समूह वा समुदाय हुन सक्छ । र्‌ बहुसांस्कृतिक लोकतान्त्रिक संस्कारले चुनाव जितेर बहुमत 
दोस्रो चरणमा चाहिँ मन नपर्ने समूहका लागि बहुमतीय प्राप्त गर्ने दललाई नीति, नियम बनाउने अधिकार 
सदस्यले विभिन्न गतिविधि गर्न पाउनुपर्छ, समाजका लाग बहुमतीय दिन्छ। तर, बहुमतका पनि सीमा हुन्छन्‌ । बहुमतको 
पर्दैन भनेर सर्वेक्षणमा भाग लिनेको धारणा सस्कार (01 अनुपयुक्त आधारमा चुनाव हारेका, सर्वसाधारण, असहमत राख्ने 
बुझिन्छ । उदाहरणका लागि, कसैका लागि हो । बहुसांस्कृतिक देशमा र विरोध गर्नेको आधारभूत हक अधिकार खोस्ने 
पृथकतावादी आन्दोलन सबैभन्दा मन नपर्ने समूह विभिन्न समदायबीच अधिकार हुँदैन । लोकतन्त्रको विशेषता र सौन्दर्य नै 
हो भने उनलाई निम्न प्रकारका प्रश्न सोधिन्छ- ह 00 यही हो । सबैका आधारभूत अधिकार सुरक्षित हुन्छन्‌ । 
तपाईंले भर्खरै पृथकतावादी समूहलाई सबैभन्दा  सेरचनागत र सस्कारगत नेपालजस्तो बहुजातीय र बहुसांस्कृतिक 
मन नपर्ने भनेर भन्नुभयो । पृथकतावादी समूहका रूपमा सत्ता साम्केदारी समाजका लागि बहुमतीय संस्कार झनै अनुपयुक्त 
सदस्यले स्कुलमा पढाउन पाउनुपर्छ भन्ने गरेर मात्र लोकतन्त्र सुदृढ हो । बहुसांस्कृतिक देशमा विभिन्न समुदायबीच 
सम्बन्धमा तपाईंको धारणा कस्तो छ ? दिगो भएको संसारको संरचनागत र संस्कारगत रूपमा सत्ता साझेदारी 
सर्वेक्षणमा भाग लिनेले १ देखि १० नम्बरको गरेर मात्र लोकतन्त्र सुद्‌ढ र दिगो भएको संसारको 
लिनेले १ देखि १ 0 2100 0000 0101 भुदृढ र दिगो भएको 
स्केलमा आफूनो भावना जनाउने कुनै एउटा इतिहास छ । इतिहास छ । 
नम्बरमा चिहन लगाउनुपर्छ । उदाहरणका लागि नेपालजस्ता देशले बेलायत, अमेरिका, 


एकदमै अमान्य भए १ र पूरै मान्य भए १० लाई 

चिहन लगाउनुपर्छ । बीचको धारणा भए बीचका अंकमध्ये भावना 
प्रतिनिधित्व गर्ने उचित अंकमा चिहन लगाउनुपर्ने हुन्छ । केही 
अमान्य भए २, ३ वा ४ मा चिहन लगाउन सकिन्छ भने केही 
मान्य भए ७ ८ वा ९ मा चिहन लगाउन सकिन्छ । ३ भन्दा 
२ बढी अमान्य र ३ भन्दा ४ थोरै अमान्य मानिन्छ । 
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एउटै प्रश्नको उत्तरका आधारमा मानिसको धारणा विश्वसनीय 
र वैधतापूर्वक पत्ता लगाउन सकिँदैन । त्यसैले लोकतान्त्रिक 
संस्कार बुझत अन्य सान्दर्भिक प्रश्न विभिन्न कोणबाट सोधिन्छ । 
जस्तै, उक्त मन नपर्ने समूहको सदस्यको चुनाव लड्ने, भाषण 
गर्ने, शान्तिपूर्ण प्रदर्शन गर्ने अधिकार तपाईंलाई मान्य हुन्छ कि 
हुँदैन भनेर बेग्लाबेग्लै प्रश्न र ती समूहका सदस्यलाई प्रधानमन्त्री 
हुनबाट वञ्चित वा समूहलाई प्रतिबन्ध लगाउने आदि सम्बन्धमा 
थप प्रश्नबाट सर्वेक्षणका सहभागीको धारणा बुझिन्छ । 

सबैभन्दा मन नपर्ने समूहका सदस्य शिक्षक बन्ने, चुनाव 
लड्ने, शान्तिपूर्ण प्रदर्शन गर्ने, भाषण गर्न पाउने अधिकार हुनुपर्छ 
भन्ने मान्यता उच्च भएमा त्यस्ता समाजमा लोकतान्त्रिक संस्कार 
उच्च भएको मानिन्छ । त्यस्तै, मन नपर्ने समूहलाई प्रतिबन्धित 
गर्ने र प्रधानमन्त्री हुनबाट वाञ्चत गर्ने सवाल मान्य हुनु 
भनेको लोकतान्त्रिक संस्कार कम हुनु हो । पुराना र नयाँ 
लोकतान्त्रिक देशको अध्ययनबाट यी सूचकको उपयोगिता र 
वैधता पुष्टि भएको छ । 

माथिका उदाहरणले के देखाउँछन्‌ भने स्थापित लोकतन्त्रमा मन 


न्युजिल्यान्ड, अस्ट्रेलियाजस्तो तुलनात्मक रूपमा बढी 
बहुमतीय संरचना र संस्कृतियुक्त अंग्रेजी मातृभाषा भएका देशलाई 
प्रायः मोडेलका रूपमा लिने गरेका छन्‌ । यसैकारण बहुमतीय 
संस्कारले व्यापक हुने अवसर पाएको हो । स्थापित लोकतन्त्रको 
देखासिकी गर्नु स्वाभाविक मात्र होइन, आवश्यक पनि हुन सक्छ । 
तर, लोकतान्त्रिकीकरणका लागि भने कतिपय सवालमा अंग्रेजी 
मातृभाषा भएका देशका बहुमतीय राजनीतिक संरचना र संस्कृति 
सिको गर्नु उपयुक्त छैन । 
संसारको अन्य स्थापित लोकतन्त्रमा बेग्लै संरचना र संस्कृति 
पाइन्छ । गैरअंग्रेजीभाषी देशमा सहमतीय र सत्ता साझेदारीमा 
आधारित लोकतन्त्र स्थापित भएका छन्‌ । स्वीटजरल्यान्ड, जर्मनी, 
बेल्जियम, स्पेन, भारत, अस्ट्रिया आदि उदाहरण हुन्‌ । 
स्वीटजरल्यान्डमा कानुनले आरक्षण व्यवस्था गरेको छैन । तर, 
विभिन्न सार्वजनिक पद तथा स्रोत-साधन विभिन्न भाषिक र 
धार्मिक समुदायबीच समानुपातिक रूपमा वितरण गर्ने राजनीतिक 
संस्कृति विकास भएको छ । साथै, स्वीडेन, नर्वे, डेनमार्क आदि 
देशमा लोक कल्याणकारी आर्थिक तथा सामाजिक प्रणाली छ । 
ती देशका साधन-स्रोत र राज्यको राजस्व समाजमा रहेका धनी 
र गरिबबीचको खाडल कम गर्न अत्यधिक प्रयोग गरिन्छ । यी 
विषय देशका साधन-स्रोतमा जित्ने वा फाइदा लिन सक्नेको 
मात्र होइन, सबै जनताको केही न केही अधिकार हुन्छ भन्ने 
मान्यतामा आधारित छन्‌ । 
लोकतन्त्रको मर्म भनेको देश सबैका लागि हो भन्ने हो । 
जित्ने र शक्तिशालीको मात्र होइन भन्ने हो । त्यसैले धन, शिक्षा र 
अन्य स्रोतमा आधारित शक्तिलाई जनमतले सन्तुलन गर्ने व्यवस्था 
गरिएको हुन्छ । बहुमतको सम्भावित अत्याचारलाई पनि ऐन, 
कानुन, संरचना आदिले मत्थर पारिन्छ । तर, सबैभन्दा 
महत्त्वपूर्णचाहिँ लोकतान्त्रिक संस्कार हो, जसले सहिष्णुता, फरक 
विचार र समुदाय तथा अशक्त समूहको हक अधिकारको पहिचान, 
सम्मान र सुरक्षा गर्छ । 
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सरकारको बलमिच्याइँ 


॥ जनक नेपाल 


फी नपाएको भए पूर्वमाओवादी 
सांसद बालकृष्ण ढुंगेल ५ वैशाख 
०८७ सम्म जेलमै हुन्थे । तर, 
गणतन्त्र दिवसको मौका पारेर सरकारले 
उनलाई माग्दै नमागिएको माफी दिलायो । 
केन्द्रीय कारागारबाट गृह मन्त्रालय हुँदै सरकारले 
राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीसमक्ष गरेको यो 
सिफारिस अनि त्यसलाई जस्ताको तस्तै सदर 
गर्ने राष्ट्रपतिको निर्णय तीव्र विवादमा परेको छ। 
यससँगै आफ्नै फैसलाको बचाउ गर्न नसक्दा 
सर्वोच्च अदालत पनि घानमा परेको छ। 
ओखलढुंगाका उज्जनकृमार श्रेष्ठको हत्यामा 
सर्वस्वसहित जन्मकैद भोगिरहेका पूर्वसांसद 
ढुंगेललाई सरकारले यसरी रिहा गर्ने प्रबन्ध 
मिलाएको हो । मन्त्रिपरिषद्ले १३ जेठमै 
ढुंगेलसहित ८ सय १६ कैदीको बाँकी कैद मिनाहा 
गर्दै माफी दिने गरी राष्ट्रपतिलाई सिफारिस 
गरेको थियो । त्यसविरुद्ध अन्तरिम आदेश माग 
गर्दै वरिष्ठ अधिवक्ता दिनेश त्रिपाठीले रिट दिए। 
रिटमाथि १४ जेठमा भएको सुनुवाइमा 
अनौठा दृश्य देखिए । रिटको विपक्षमा झन्डै 
तीन दर्जन कानुन व्यवसायीले वकालतनामा दर्ता 
गराएका थिए । न्यायाधीशले पटक-पटक रुलिङ 
गरे पनि उनीहरूको लम्बेतान बहसले साँझको 
५ बज्यो । सुनुवाइ अर्को दिनलाई हेदहिदै'मा 
सप्यो । बिहान सरकारी कार्यालय नखुल्दै ८ बजे 
नै ढुंगेल कारागारबाट रिहा भइसकेका थिए । 
१५ जेठमा न्यायाधीशद्वय मीरा खडका र 
टंकबहादुर मोक्तानको संयुक्त इजलासले (ढुंगेल 
रिहाइ भइसकेको' भन्दै अन्तरिम आदेश दिन 


अदालतको 
अनादर 


बालकृष्ण ढुँजेल माफी प्रकरणमा 


पुनरावेदनको फैसला 
उल्ट्याउँदै सर्वस्वसहित 
जन्मकैद सदर 


संविधानसभामा 
निर्वाचित 


पुनरावेदनको 
फैसलाविरूद्ध सरकार 
सर्वोच्चमा 


ढुंगेल ()) 
कैदमुक्त 0102104 
0६३ 
पुनरावेदन ॥/ 


राजविराजद्वारा &) 
ढुंगेललाई सफाइ | 5105100 
०६३ 


ओखलढुंगा 
अदालतद्वारा 
सर्वस्वसहित 
जन्मकैद 


माओवादीद्वारा 
गणेशकुमारको 
हत्या 


उज्जनका दाइ 
गणेशकुमार 
श्रेष्ठद्वारा 
जाहेरी दर्ता 


माओवादी 
कार्यकर्ताबाट 
उज्जनकुमार 
श्रेष्ठको हत्या 


१६८ छ्रराद्। आइतबार । २७ जेठ २०७५ 


अस्वीकार मात्र गरेन, संवैधानिक अदालतको 
चे विपरीतको निर्णय त्य सकेन 

फैसला विपरीतको सरकारी निर्णय रोक्न सकेन । 
“यस्तो संवेदनशील मुद्दामा 'डिले ट्याक्टिस' 
गरेर अन्तरिम आदेश रोकियो,” त्रिपाठी भन्छन्‌, 
“अल्पकालीन अन्तरिम आदेशसम्म दिइएन ।" 
संवेदनशील रिटमा भारतमा रातभर सुनुवाइ 


भएका उदाहरण छन्‌ । तर, सर्वोच्चले त्यो 
तत्परता र संवेदनशीलता देखाउन नसकेको 
गुनासो उनले गरे । 

सरकारले माफीको निर्णय गरे पनि सर्वोच्च 
अदालतले संवैधानिक इजलासको फैसला विपरीत 
जान रोक्नेमा उज्जनकी दिदी सावित्री आशावादी 
थिइन्‌ । तर, अन्तरिम आदेश नदिएपछि निरास 
भएको बताउँछिन्‌ उनी । न्यायका लागि लामो 
संघर्ष गरेकी सावित्री भन्छिन्‌, “हामीले न्याय 


2000 2 मात्र मागेका थियौँ । सरकारले न्यायको सट्टा 
| आसा ारा तत्कालीन प्रधानमन्त्री पीडा दियो ।” प्रधानमन्त्री स्वयंले ढुंगेलको रिहाइ 
सर्वोच्चमा रिट ७ 


बाबुराम भट्टराईद्वारा 
आममाफीका लागि 
राष्ट्रपतिसमक्ष सिफारिस 


कानुन अनुसार गरिएको भनेर ढाँटेकामा पनि 
उनले आक्रोश व्यक्त गरिन्‌ । 


आममाफी दिने 
सरकारी निर्णयविरूद्ध 
सर्वोच्चमा रिट 


संवैधानिक इजलासद्वारा 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णय 
असंवैधानिक ठहर 


उज्जनकी दिदीद्वारा फैसला 
कार्यान्वयनका लागि गृह 
मन्त्रालय र प्रहरी प्रधान 


कार्यालयमा 


कार्यालयमा निवेदन 


ढुंगेलद्वारा 
न्यायाधीशविरूद्ध 
गालीगलौज 


अदालतको 
अवहेलना मुद्दा दर्ता 


सर्वोच्चद्वारा ७ दिनभित्र 
पक्राउ गर्न प्रहरी प्रमुखका 
नाममा आदेश 


ढुंगेल 
पक्राउ 


मन्त्रिपरिषद्द्वारा 
ढुंगेलको बांकी कैद 
मिनाहा गरी माफी 


ढुंगेल रिहा, सर्वोच्चद्वारा 
माफीविरूद्धको रिटमा 


२३ पुस ०७२ मा तत्कालीन प्रधानन्यायाधीश 
कल्याण श्रेष्ठ, सुशीला कार्की, वैद्यनाथ उपाध्याय, 
गोपाल पराजुली र ओमप्रकाश मिश्रको 
संवैधानिक इजलासले नयाँ कानुन नबनाई 
जथाभावी कैद मिनाहा नगर्न आदेश दिएको 
थियो । त्यस्तै, न्याय प्रणालीलाई असहयोग गर्ने 
व्यक्ति यस्तो सुविधाका लागि योग्य नहुनेसमेत 
ठहर गरेको थियो । 

ढुंगेलले १ चैत ०७३ मा ओखलढुंगामा 
आफूविरुद्ध फैसला गर्ने “न्यायाधीशको तिघ्रा 
चिर्ने" धम्कीसमेत दिएका थिए । ३० चैत ०७३ 
मा ढुंगेलविरुद्ध अधिवक्ता त्रिपाठीले अदालतको 
अवहेलना मुद्दा दर्ता गराए । न्यायाधीश 
आनन्दमोहन भट्टराईले ३१ चैतमा सात दिनभित्र 
पक्राउ गरी प्रतिवेदन दिन प्रहरी महानिरीक्षकको 
नाममा आदेश दिएपछि मात्र उनी फैसलाको 
आठ वर्षपछि १५ कात्तिक ०७४ मा पक्राउ 
परेका थिए । 

तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईले 
२२ कात्तिक ०६८ मै ढुंगेललाई आममाफी दिने 
आफ्नो निर्णय अनुमोदनका लागि राष्ट्रपतिसमक्ष 
सिफारिस गरेका थिए । तर, एउटै मुद्दामा कैदमा 
रहेका अर्का पूर्वमाओवादी नेता पुष्कर गौतमलाई 
भने सिफारिस गरिएको थिएन । संवैधानिक 
इजलासले त्यसबेला भनेको थियो, 'एउटै मुद्दामा 
कुनै व्यक्ति पहुँच नभएका आधारमा कारागारमा 
बस्नुपर्ने र अर्को व्यक्ति पहुँचकै कारण कैदमा 
बस्नु नपर्ने भन्ने हुन सक्दैन । यस्तो अवस्था 
भयो भने कानुनको शासन र संविधानवादको 
मर्म र भावना विपरीत हुन्छ ।' 

“चालचलन सुधार' भएको भन्दै माफी 
पाई रिहा भइसकेपछि पनि उनले मानव 
अधिकारकर्मी, कानुन व्यवसायी र पत्रकारलाई 
अनेक लाञ्छना लगाए । उनका ती व्यवहारले 
चालचलनमा सुधार आएको देखिँदैन । फैसलालाई 
सम्मान गर्दै उनले अदालतसमक्ष आत्मसमर्पण 
गरेका पनि होइनन्‌ । यी आधारले पनि 
ढुंगेल आममाफीयोग्य थिएनन्‌ भन्दै कानुनविद्ले 
यसलाई संक्रमणकालीन न्याय र फौजदारी दण्ड 
सजाय विधिशास्त्रीय मान्यता उल्लंघनका रूपमा 
लिएका छन्‌ । 

ढुंगेल माफी प्रकरणले सत्य निरुपण 
तथा मेलमिलाप आयोग र बेपत्ता व्यक्ति 
छानबिन आयोगका सिफारिस विशेष अदालतले 
निष्पक्ष ढंगले फैसला गर्ला भन्नेमा पनि शंका 
बढाएको अधिकारकर्मीको दाबी छ । सर्वोच्चका 
पूर्वन्यायाधीश कृष्णजंग रायमाझी अदालत 
आएका द्वन्द्वकालीन फौजदारी अपराधका मुद्दा 
टुंग्याउनु न्यायालयको दायित्व हुने बताउँछन्‌ 


अन्तरिम आदेश अस्वीकार 


आइतबार । २७ जेठ २०७५ छिराछ। १९ 


७ 


उनी भन्छन्‌, “या त यस्ता मुद्दामा यसरी जाने 
भनेर कानुन बनाउनुपर्थ्यो । अदालतको 
फैसलाको अनादर गर्नु दुई तिहाइको दम्भबाहेक 
अरू केही होइन । अदालतमा विचाराधीन 
मुद्दाको फैसला हुन्छ नै । विधिको शासन 
भन्नेहरूले मान्नुपर्दैन ?” 

अदालतको मर्यादा घटाउने गरी विभिन्न 
किसिमका गतिविधि भइरहेका बेला राज्यपक्षबाटै 
भइरहेका यस्ता निर्णयले न्यायालयमा सरकारको 
छाया देखिएको पूर्वन्यायाधीश रायमाझीको 
बुझाइ छ । “न्यायालयमा चुनौती बढ्दै गएका 
छन्‌, अहिलेको नेतृत्वले त्यो थेग्न सक्ने देखिएन,” 
आममाफीबारे अन्तरिम आदेश दिन अस्वीकार 
गरेको प्रसंगमा उनी भन्छन्‌, “अदालतको प्रतिष्ठा 
जोगाउन न्यायाधीशले आँट गर्नुपर्ने हुन्छ । तर, 
यहाँ त डर देखियो । त्यसले अदालत सरकारी 
अनुकूलतामा प्रयोग हुने खतरा देखियो ।” 


के थियो उज्जन हत्याकाण्ड ? 

ओखलढुंगास्थित पोकली गाउँका व्यापारी 
जगतदास श्रेष्ठका काइँला छोरा उज्जन श्रेष्ठ 
भुवन'माथि बहुविवाह र युवतीलाई दुर्व्यवहार 
आदि आरोप लागेका थिए । भूमिगत माओवादीले 
यही निहुँ देखाउँदै गाउँ नछाडे 'जनकारबाही 
गर्ने' धम्की दिएको थियो । गाउँमा उनीहरूको 
पारिवारिक पानीघट्टे मिल थियो । त्यसको सामान 
बिग्रेर मर्मतका लागि दुई भरिया रामबहादुर श्रेष्ठ 
र थीरबहादुर खत्रीलाई लिएर १० असार ०५५ मा 
उनी छिमेकी रामेछापको धोबीहाट बजार जाँदै 
थिए। बिहानै ४ बजे उनलाई माओवादीले गोली 
हाने । परिवारले रगतले लत्पतिएको घटनास्थल 
देखे । तर, शव देखेनन्‌ । वीभत्स ढंगले हत्या 
गरेर शव खोलामा बगाइएको प्रत्यक्षदर्शीले 
प्रहरीमा बयान दिए । 

हत्याविरुद्ध उज्जनका दाइ गणेशकुमारले 
१६ असारमा पुष्कर गौतम, बालकृष्ण ढुंगेलसहित 
१५ जनाविरुद्ध प्रहरीमा जाहेरी दिएका थिए । 
त्यसको बदला माओवादीले ८ असोज ०५९ 
मा गणेशको पनि हत्या गरिदिए । 
दुई भाइको हत्यापछि गाउँमा आतंकै 
मच्चिने गरी सुरक्षाकर्मीले ज्यादती 
गच्यो । १ सय १० जना पक्राउ 
परे, ५५ जनाविरुद्ध मुद्दा चलाइयो । 
माओवादी आरोपमा हिरासतमा चरम 
यातना दिइयो । स्वयं उज्जनकी आमा 
रामकुमारी श्रेष्ठले निर्दोष परेको भन्दै 
प्रहरीसँग विरोध जनाएको दिदी सावित्री 
सम्फझिन्छन्‌ । “सेना र प्रहरीले लाइन 
लगाएर गाउँलेलाई लगेको देख्दा हामी 


अढालतको प्रतिष्ठा 
जोगाउन न्यायाधीशले 
आँट गर्नुपर्ने हुन्छ । बरू 
अढालत सरकारी 
अनुकूलतामा प्रयोग हुने 
खतरा ढेखियो । 


७ कृष्णजंग रायमाक्ी 
पूर्वन्यायाधीश, सर्वोच्च 


1 


पनि दु:खी भयौँ । आमाले विरोध जनाउनुभएको 
थियो,” उनी भन्छिन्‌ । आक्रमणका बेला सँगै 
रहेका भरिया पौडेल र खत्रीविरुद्ध पनि प्रहरीले 
मुद्दा चलायो । उनीहरूले तीन वर्ष कैद सजाय 
पाए । निर्दोषले सफाइ पाउन वर्षौं कुर्नुपत्यो । 

जिल्ला अदालत ओखलढुंगाले २१ वैशाख 
०६१ मा उज्जन हत्याका मुख्य अभियुक्तका 
रूपमा ढुंगेल र गौतमलाई सर्वस्वसहित 
जन्मकैदको फैसला सुनायो । पुनरावेदन 
अदालत राजविराजले ११ असार ०६३ मा सो 
फैसला उल्द्याएपछि ढुंगेल रिहा भए । तर, 
१९ पुस ०६६ मा सर्वोच्चले जिल्ला अदालतकै 
फैसला सदर गर्दै सर्वस्वसहित जन्मकैदको 
सजाय सुनायो । सार्वजनिक रूपमा देखिइरहे 
पनि सरकारी रेकर्डमा फरार भनिएका 
उनी फैसलाको आठ वर्षपछि १५ कात्तिक 
०७४ मा पक्राउ परेका थिए । त्यसको ६ 
महिनापछि गृह मन्त्रालयको 'असल चालचलन 
भई कैदको समय छोट्याउन योग्य' भन्ने 


सिफारिसमा गणतन्त्र दिवसमा राष्ट्रपतिबाट 
उनले आममाफी पाए । उनीसँगै दोषी ठहर 
भएका पूर्वमाओवादी नेता गौतम भने केन्द्रीय 
कारागारमै छन्‌ । 


अल्कफिएको न्याय 

५ मंसिर ०६३ मा विस्तृत शान्ति सम्झौता 
हुँदा द्वन्द्वकालीन अपराध र जघन्य मानव 
अधिकार उल्लंघनका मुद्दा सत्य निरुपण तथा 
मेलमिलाप आयोगबाटै टुंगिने अपेक्षा गरिएको 
थियो। सम्झौतामा ६ महिनाभित्र त्यस्तो आयोग 
गठन हुने भनिएको थियो । तर, नौ वर्षसम्म 
पनि त्यसमा कुनै प्रगति भएन । न्याय नपाइने 
आशंका बढेपछि पीडितहरू जाहेरी लिएर 
जिल्ला प्रहरी कार्यालय धाउन थाले । त्यसरी 
गएकामध्ये सातवटा मुद्दा मात्र अदालतमा 
विचाराधीन छन्‌ । अरू झन्डै १ सय ५० मुद्दा 
अनुसन्धान नटुँगिएको भन्दै प्रहरी कार्यालयमै 
अड्किएका छन्‌ । 

द्वरन्द्रकालीन फौजदारी अपराधका मुद्दा 
संक्रमणकालमा नियमित अदालत वा विशेष 
अदालतबाट टुंग्याइएका छन्‌ । सियरालियोन 
र बोस्तियामा विशेष अदालतबाट टुंग्याइए 
भने दक्षिण अफ्रिकामा नियमित अदालतले नै 
त्यस्ता मुद्दा हेस्यो । नेपालमा नियमित अदालतमा 
विचाराधीन मुद्दाका पीडितले परिपूरणका लागि 
भने सत्य निरुपण आयोग जानुपर्ने स्थिति छ । 
आयोगमा अहिले ६३ हजार ६ सय उजुरी परेका 
छन्‌। त्यस्तै, बेपत्ता पारिएका व्यक्तिको छानबिन 
आयोगमा ३ हजार १ सय ८३ उजुरी छन्‌ । 
तीमध्ये १ सय १९ उजुरी दुवै आयोगमा छन्‌ । 

बेपत्ता छानबिन आयोगकी सदस्य नरकुमारी 
गुरुङका अनुसार ४ सय १४ उजुरीमा 
तुलनात्मक अध्ययन गरी फाइल सत्य निरुपण 
आयोगमा पठाइएका छन्‌ । ४ सय ६७ उजुरी 
विस्तृत अनुसन्धानको सिलसिलामा छन्‌ 
भने २ हजार २ सय ९५ उजुरीमा अध्ययन 
थालिएको छैन । दुवै आयोगले अनुसन्धान 
टुंग्याएपछि महान्यायाधिवक्ताको 
कार्यालयलाई सिफारिस गर्नेछन्‌ । 
महान्यायाधिवक्ताले त्यस्ता मुद्दा विशेष 
अदालतमा लैजानेछन्‌ । 

सर्वोच्चले १४ फागुन ०७१ मा 
अदालतमा विचाराधीन र फैसला 
भइसकेका द्वन्द्वकालीन मुद्दा सत्य 
निरुपण तथा मेलमिलाप आयोगले 
हेर्न नमिल्ने फैसला गरेको छ । ढुंगेल 
माफी प्रकरणले नियमित अदालतमा 


माओवादीद्वारा हत्या गरिएका उज्जन र उनका दाइ गणेश रहेका मुद्दाका पीडितलाई थप निरास 
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न्यायिक नेतृत्वले क्षमता देखाएन 


बालकृष्ण ढुंगेलको रिहाइले संक्रमणकालीन न्यायको बहसमा नयाँ 
तरंग पैदा गरेको छ । रिहाइबाट पूर्वमाओवादीहरू उत्साही देखिन्छन्‌ 
भने अधिकारकर्मीहरू आक्रोशित । सरकारले यसलाई नियमित प्रक्रिया 
भनेको छ भने पीडितहरूले यसलाई दुई शक्तिशाली कम्युनिस्ट 
पार्टी एकीकरणको उद्देश्य कार्यान्वयनको पूर्वाभ्यासका रूपमा 
लिन थालेका छन्‌ । 

ओखलढुंगाका उज्जनकृमार श्रेष्ठको हत्यामा सर्वोच्च अदालतबाट 
दोषी ठहर भई जन्मकैदको सजाय भोगिरहेका ढुंगेलउपरको 
सजाय माफी गर्ने कुरा धेरै समयअघिदेखि नै चलिरहेको थियो । 
तत्कालीन प्रधानमन्त्री बाबुराम भट्टराईले ढुंगेलको सजाय माफी 
गर्न राष्ट्रपतिसमक्ष सिफारिस गरेका थिए । तर, सर्वोच्च अदालतको 
आदेशका कारण निजलाई माफी हुन सकेको थिएन । माफी नपाए 
पनि ढुंगेल माफी भएसरह नै सार्वजनिक जीवन बिताइरहेका थिए । 
यतिसम्म कि पहिलो संविधानसभामा 
ओखलढुंगा जिल्लाबाट संविधानसभा 
सदस्य निर्वाचित नै भए । दोस्रो 
संविधानसभामा तत्कालीन नेकपा 
माओवादीको समानुपातिक सूचीमा 
समेत परेका थिए । यसले राजनीतिक 
संरक्षणको तागत अदालतको 


बलियो 02०१ 


फैसलाभन्दा बलियो हुँदो रहेछ भन्ने 
दृष्टान्त प्रस्तुत गरेको थियो । 
पछिल्लो समय ढुगेलले 
अदालतको फैसलाको अबज्ञा मात्र 
गरेनन्‌, अपितु उक्त मुद्दा फैसला गर्ने 
न्यायाधीशलाई नै जनकारबाही गर्ने धम्कीपूर्ण चेतावनीसमेत दिए । 
यसले गर्दा अदालत आफूनो फैसला कार्यान्वयनका लागि ढुंगेललाई 
पक्राउ गर्न आईजीपीलाई व्यक्तिगत रूपमा जवाफदेही हुने गरी 
आदेश दिन बाध्य भयो । अन्ततः गत कात्तिकमा ढुंगेल पक्राउ परी 
फैसला अनुरूपको जेल सजाय भुक्तान गर्दै थिए । ढुंगेल थुनामा 
परेपछि आफूसरहकै अन्य व्यक्तिहरू उनकै भाषामा, प्रचण्डलगायतले 
राजकीय सुविधा प्रयोग गर्ने र उनीहरूकै आदेशमा काम गर्दा जेल 
पर्नुले भेदभाव भएको तर्क गरे । ढुंगेलको तर्कले राजनीतिक नेताहरूमा 
एक प्रकारको नैतिक दबाब प््यो । प्रकारान्तरले तत्कालीन नेकपा 
माओवादीलाई तत्कालीन एमालेसँग एकता र अन्ततः पार्टी नै 


तस्बिर : अनिश रेग्मी 


ढुंगेलको आममाफीविरुद्ध द्वनद्रपीडितद्वारा बालुवाटारमा विरोध प्रदर्शन 


बा गोविन्द बन्दी 


एकीकरण गर्ने ठाउँमा ल्याउनसमेत महत ग-यो । 

त्यसैले ढुंगेलको रिहाइलाई उनको कारागार मुक्तिको सवाल 
मात्र नरही नेपालको संक्रमणकालीन न्यायको प्रस्थान बिन्दुका रूपमा 
लिन थालिएको छ । अर्थात्‌, यसलाई कोलम्बियन मोडेलको पूर्वाभ्यास 
हो भन्न पनि सकिन्छ । कोलम्बियन मोडेलको सैद्धान्तिक आधार 
गम्भीर अपराध गर्नेहरूलाई पनि वैकल्पिक र सांकेतिक सजाय गरेर 
संक्रमणकालीन न्यायको उद्देश्य पूरा गर्न सकिन्छ भन्ने हो । यस 
अन्तर्गत पीडितलाई आर्थिक सहायतालगायतका परिपूरणीय उपाय 
अपनाएर सम्बोधन गर्ने र पीडकलाई सांकेतिक सजाय गरेर विगतलाई 
टुंग्याउनेजस्ता कुरा पर्छन्‌ । कोलम्बियामा जारी युद्ध रोम्न यसबाहेक 
अन्य उपाय नभएकाले त्यस्तो मोडेलमा जानुपरेको भन्ने त्यहाँको 
प्रक्रियामा संलग्न रहेकाहरूको तर्क छ । 

अन्तर्राष्ट्रिय समुदाय खासगरी संयुक्त राष्ट्रसंघको यसमा 
'असहमति' रहे पनि स्थानीय 
तहमा प्रायः सबै यसमा सहमत 
देखिन्छन्‌ । यदि सरकार यो 
मोडेलमा जान खोजेको हो 
भने उसले कोलम्बियाको जस्तै 
दुर्घटनाबाट बचाउन यस्तो गर्नु 
परेको सावित गर्नुपर्नेछ । अन्यथा 
सत्तामा रहन न्यायको आहुति 
दिएको आरोप नेकपालाई नलाग्ला 
भन्न सकिँदैन । 

अदालतको कडा आदेशका 
कारण पक्राउ परेका ढुंगेललाई 
सरकारले ':असल चालचलन'का आधारमा कारागार ऐन र नियममा 
टेकेर बाँकी सजाय मिनाहा गरी रिहा गर्नु र उक्त रिहाइविरुद्ध 
परेको रिटमा सर्वोच्च अदालतले प्रक्रिया लम्बाएर घुमाउरो पाराले 
अनुमोदन गर्नुले न्यायपालिकाको नेतृत्व सरकारसँग टकराव नगर्ने 
मनस्थितिमा रहेको देखिन्छ । यसले लामो समयदेखि संक्रमणकालीन 
न्यायको सवालमा रहेको दण्डहीनता संस्थागत गर्ने कुराको विपक्षमा 
रहेको न्यायपालिका भने हाल बाधक नबन्ने क्राको स्पष्ट संकेत 
गर्छ । राजनीतिक नेतृत्वले नै धेरै कुरा निर्धारण गर्ने संस्कार भएको 
हाम्रो मुलुकमा वर्तमान न्यायिक नेतृत्वले आफनो क्षमता प्रदर्शन 
गर्न सकेको देखिएन । 


०७१५ 


बनाएको छ । “सर्वोच्चको फैसला रहेकाले ढुंगेल 
माफी प्रकरणबारे आयोगले बोल्न मिल्दैन," 
आयोगकी सदस्य मञ्चला झा भन्छिन्‌, “पीडित 
समुदायबाट बोल्नुपस्यो भन्ने दबाब छ । तर, 
त्यो आयोगको क्षेत्राधिकारभित्र पर्दैन ।” त्यसो 
त, अदालतबाट फैसला भइसकेका मुद्दाका 


पीडितले पनि परिपूरणका लागि निवेदन दिएका 
छन्‌ । त्यस्ता निवेदनमा निर्णय हुन बाँकी रहेको 
उनी बताउँछिन्‌ । 

सत्तारुढ दल नेकपाको पूर्वमाओवादी समूह 
आयोगसम्बन्धी ऐन संशोधन गरी द्वन्द्वकालीन 
सबै मुद्दा विशेष अदालतबाट टुंग्याउने पक्षमा 


छ । मानव अधिकारवादी र अन्तर्राष्ट्रिय 
जगत्‌को विरोधले ऐन संशोधन रोकिएको छ । 
महान्यायाधिवक्ता अग्नि खरेलले पीडितसित 
छलफल गरिरहेका छन्‌ । तर, आयोगसँग 
औपचारिक रूपमा एकपटक पनि छलफल 
नभएको झा बताउँछिन्‌ । » 
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सात वर्षपछि सत्तामा 


संविधान पुनर्लेखन छाडेर संशोधनकै आश्वासनमा उपेन्द्र यादवको सत्तारोहण 


जनक नेपाल 
अ रू मधेसकेन्द्रित दलले संविधान 
संशोधन माग्दै गर्दा उपेन्द्र यादव 
त्यसले नपुग्ने, पुनर्लेखन नगरी पछि 
नहट्ने चर्को अडानमा थिए । तीन वर्षअघिको 
तेस्रो मधेस आन्दोलनदेखि गत वर्षका तीन 
चरणका चुनावसम्मै उनले आफनो त्यही 
अडान एकनास दोहोस्याइरहे । तिनै नेता यादव 
संविधान संशोधनको मोटो सैद्वान्तिक सहमतिका 
भरमा सात वर्षको प्रतिपक्षी कित्ता बदल्दै 
सत्ता-राजनीतिमा फर्केका छन्‌ । 
योसँगै यादवको संघीय फोरमलाई सरकारमा 
सहभागी गराएर प्रधानमन्त्री केपी ओलीले दुई 
तिहाइको शक्ति आर्जन गरेका छन्‌ । प्रदेश 
२ मा पकड रहेको फोरमको सत्तारोहणसँगै 


मधेसी भावनाको प्रतिनिधित्व देखाएर सरकारले 
मैदानी भूभागका असन्तुष्टिलाई मत्थर गर्ने 
प्रयत्न गरेको छ । 

सत्ता-खेलाडी मानिने विजयक्‌मार 
गच्छदारको तत्कालीन फोरम लोकतान्त्रिकलाई 
छाड्ने हो भने मधेसकेन्द्रित दल सरकारबाहिर 
भएको सात वर्ष पुगिसकेको थियो । क्षेत्रीय 
राजनीतिलाई आफूवरिपरि राख्न सफल फोरम 
अध्यक्ष यादवको सत्तायात्रासँगै सरकार मधेस 
सरोकार मात्र होइन, आफूले चाहेअनुसार कानुन 
संशोधन गर्न सक्ने अवस्थामा पुगेको छ । 

त्यसो त फोरमले ओली सरकार बनेको तीन 
सातापछि २२ फागुन ०७४ मै सम्मानजनक 
सहभागिता पाए सरकारमा जाने निर्णय गरेको 
थियो। उसले संविधानमा मधेसीको माग सम्बोधन 
गर्नुपर्ने सर्त अगाडि सारेको थियो । त्यतिबेलै 


टुंगिएको दुई मन्त्रीको सहमतिमा अध्यक्ष यादव 
आफैँ सरकारमा जाने भएपछि उप-प्रधानमन्त्री 
थपिएको मात्र हो । प्रदेश २ का सभामुख 
सरोजकुमार यादवले तेस्रो पार्टी कांग्रेसलाई प्रमुख 
प्रतिपक्षी दलको मान्यता दिएपछि रुष्ट नेकपाले 
१३ जेठमा प्रदेश सरकारलाई दिएको समर्थन 
फिर्ता लियो । त्यसको भोलिपल्टै काठमाडौँमा 
भएको सरकार र फोरमबीचको नयाँ समीकरणले 
प्रदेशको शक्ति सन्तुलनलाई पनि तरंगित पारेको 
छ। योसँगै केन्द्र सरकारको सोझो प्रभाव प्रदेशमा 
पर्ने सम्भावना झन्‌ बढेको छ । 

फोरम अध्यक्ष यादवले १४ जेठमा प्रधानमन्त्री 
ओली र नेकपाका अर्का अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहालको हस्ताक्षरमा दुईबँदै सहमति गरे । 
त्यसमा फोरमले आन्दोलनका क्रममा उठाएका 
माग र मुद्दा देश र जनताको पक्षमा आपसी 
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सम्वन्धमा संविधान 


कामहरु सरकारको नीति 


दि कर्मा 

नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 
तथा 

प्रधानमन्त्री, तेपाल सरकार 
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रासस 


_ 0 
तास्बर : 


नवनियुक्त उपप्रधान तथा स्वास्थ्यमन्त्री 
उपेन्द्र यादव मन्त्रालयमा पद वहाली गर्दै 


सहमतिका आधारमा संविधान संशोधनमार्फत 
सम्बोधन गरिने उल्लेख छ । प्रधानमन्त्री ओली 
बजेटअघि नै फोरमलाई सरकारमा ल्याउन 
चाहन्थे । तर, फोरमले मन्त्री छान्न सकेन । 
मन्त्रीको दाबी गरिरहेका महासचिव राजेन्द्र श्रेष्ठले 
पार्टी अध्यक्ष यादव नै सरकारमा जाने भएपछि 
उनैलाई सजिलो हुने गरी अर्को मन्त्री छान्ने 
अधिकार दिइएको बताउँछन्‌ । उनले आफूलाई 
उप-प्रधानमन्त्रीसहित स्वास्थ्य तथा जनसंख्या 
मन्त्री र पार्टी सचिव मोहम्मद इस्तियाक राईलाई 
सहरी विकासमन्त्री छाने । इस्तियाक उनै सांसद 
हुन्‌, जो ०६४ को संविधानसभामा पुगेर मन्त्री 
बन्ने सबैभन्दा कम उमेरका नेता थिए । त्यतिबेला 
उनी श्रम तथा यातायात व्यवस्थामन्त्रीसमेत 
बनेका थिए । पछिल्लो निर्वाचनमा बाँके क्षेत्र 
नं. २ बाट प्रतिनिधिसभामा सदस्य निर्वाचित 
राई भन्छन्‌, “यसपटकको मुख्य मिसन संविधान 
संशोधन हो । त्यसका लागि दुई तिहाइ चाहिने 
भएकाले सरकारमा सहभागी भएका हौँ ।” 
फोरमको सत्तारोहणपछि सरकारमा दुई 
तिहाइको प्रस्ट बहुमत पुगेको छ । २ सय ७५ 
सदस्यीय प्रतिनिधिसभामा नेकपा एक्लैका १ सय 
७४ सदस्य छन्‌ । फोरमका १६ सिट थपिएपछि 


नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी र सङ्घीय समाजवादी फोरम, नेपालवीचको 


ो नेपालले 
१. सङ्घीय समाजदादी फो सम्बन्धित विषयहरु देश र 


अध्यक्ष 


नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी 


[लवीचको सहर्माति पत्र 


उठाएका माग र 


मुद्धाहरुका 
आन्दोलनका क्रममा उठाएका मा पक्षमा आपसी 


गरिने छ । सरकारद्वारा गर्न सकिनै 


क संविधान संशोधन गरी संवोधन 9७ र कार्यहरु आन्तरिक 
सहमतीका अधारमा र कार्यक्रममा समावेश गरिने छ । उपरोक्त कार्यहरु आन्तरिक 


राहकार्य गरी सहमतिमा समाधान गरिनेछ, । 


समाजवादी फोरम, नेपाल सरकारमा सामेल हुनेछ । 


अध्यक्ष नेपाल 
सङ्घीय समाजवादी फोरम, नेपाल ह 
॥.| 


र 202 र का आधारमा सङ्घीय हि 2 
॥ 
९४ ०००7 कक 
0) ओली दाहाल प्रचण्ड उपेन्द्र 
व्य 


सरकारको पक्षमा १ सय ९० सांसद पुगेका छन्‌, 
जुन कुल सांसद संख्याको ६९ प्रतिशत हो । 

राजपाले अहिले पनि सरकारलाई दिएको 
समर्थन फिर्ता लिइसकेको छैन । राजपा 
अध्यक्ष मण्डलका नेता राजेन्द्र महतो फोरमले 
इमानदार राजनीति गर्दैछ कि मधेस मुद्दालाई 
सत्ताको भय्याङ मात्रै बनाएको हो, छिट्टै प्रस्ट 
हुने बताउँछन्‌ । तीन महिनाअघि नै सरकारमा 
जाने निर्णय गरेर बसेको फोरमको सत्तारोहण 
आफूलाई कुनै अनौठो नलागेको उल्लेख गर्दै 
भन्छन्‌, “हामी पनि सरकारमा जाने कुरा थियो । 
तर, संविधान संशोधन र मधेस आन्दोलनमा 
लागेका मुद्दा फिर्ता गर्न सरकारले गम्भीरता 
नदेखाएकाले रोकियौँ ।” 

सरकार र नेकपासित फोरमले गरेको 
सहमतिमा संविधान संशोधनलाई “अस्पष्ट' 
राखिएकाले आफूलाई शंका लागेको उनी 
बताउँछन्‌ । “यस्ता कागजपत्र, सहमति र 
सम्झौता कति भए-भए,” महतो भन्छन्‌, “सरकार 
इमानदार भए दुई तिहाइ छँदैछ । हामी पूरै 
आशावादी छौँ ।” महतोले भनेझैँ यसअघिका 
बिभिन्न घटनाक्रम र उठबसले फोरमसँगै राजपा 
पनि सरकारमा जान लालायित रहेको पुष्टि 
गर्छ । ३ चैतमा प्रधानमन्त्री ओलीले कैलालीका 
विवादास्पद सांसद रेशम चौधरीलाई रिहा गर्ने 
आश्वासन दिएपछि यसका नेताहरू उत्साहित 
पनि थिए । ७ भदौ ०७२ मा टीकापुरमा भएको 
थरुहट आन्दोलन भड्किँदा प्रहरी एसएसपीसहित 
सात सुरक्षाकर्मी र डेढवर्षीय बालक मारिएका 
थिए । उक्त हत्याकाण्डको मुख्य आरोपितका 
रूपमा सांसद चौधरी जेलमा छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री ओली दुई-दुई मन्त्रालय दिएर 
राजपा र फोरम दुवै पार्टीलाई एकैपटक 
सरकारमा ल्याउन चाहन्थे । तर, राजपाभित्रको 
किचलोले पनि उसलाई सहज रूपमा सरकारमा 
जान रोक्यो । मधेस राजनीतिका जानकार 
राजेश अहिराज आन्दोलनका मुद्दा थाती रहने 
र नेताको व्यवस्थापन हुने चरित्र नेपालमा 
देखिएको बताउँछन्‌ । ०६३ को मधेस विद्रोहपछि 


मधेसकेन्द्रित दलबाट हालसम्म ५६ जना मन्त्री 
भए पनि मुद्दा भने ज्यूँका त्यूँ रहे । मधेस मुद्दा 
अब सीमित मधेसकेन्द्रित दलसँग मात्र सम्बन्धित 
नभएकाले मधेसी दलका नेता, जनताका मुद्दा र 
सरोकार नै फरक रहेको अहिराज दाबी गर्छन्‌ । 
भन्छन्‌, “अंगीकृत नागरिक राज्यका सबै पदमा 
पुग्न पाउनुपर्नेजस्ता माग जनताका भन्दा ज्यादा 
खास नेता-विशेषका हुन्‌ ।” 

निर्वाचनलगत्तै वाम गठबन्धनको प्रष्ट 
बहुमत हुँदाहुँदै पनि प्रधानमन्त्री ओली मुख्यतः 
दुई कारणले मधेसकेन्द्रित दललाई सरकारमा 
ल्याउन चाहन्थे । पहिलो, उनी आफू र एमालेलाई 
मधेसविरोधी भन्दै उत्पन्न असन्तुष्टि साम्य पार्न 
चाहन्थे । कम्तीमा सरकारविरुद्ध मधेसमा विरोध 
नउठोस्‌ भन्ने उनको चाहना थियो । दोस्रो, 
कदाचित माओवादी केन्द्रसँग एकता नभएमा 
सत्ता-सुरक्षा कबचका रूपमा फोरम र 
राजपालाई उपयोग गर्न सकिने रणनीति पनि 
सँगै जोडिएको थियो । त्यसैको कारण हो, प्रचण्डले 
फोरमलाई मात्र सरकारमा ल्याउन चाहँदासमेत 
ओली राजपालाई फकाइरहेका थिए । राजपा 
अध्यक्ष मण्डलका एक नेता महन्थ ठाक्रलाई 
उपराष्ट्रपतिको समेत प्रस्ताव अघि बढाइएको 
स्रोत दाबी गर्छ । तर, माओवादीको असन्तुष्टिले 
त्यो अघि बढ्न सकेन । 

राजनीतिक विश्लेषक सीके लाल विरोधको 
राजनीतिबाट पार नपाइने निष्कर्षसहित फोरम 
अस्तित्व जोगाउन अस्मिता लत्याएर सरकारमा 
गएको बताउँछन्‌ । सरकारमा जानुअघि गरिएको 
सहमतिलाई सत्तारुढ हुने बाटो निकालेको रूपमा 
व्याख्या गरे उनले । मधेसी पार्टीलाई सरकारबाहिर 
राखेर कम्युनिस्ट सरकारले विरोध निम्त्याउन 
नचाहेको उल्लेख गर्दै लाल भन्छन्‌, “त्यो सहमति 
र यो सत्तारोहणले मधेसको मूल मुद्दा सम्बोधन 
हुने कुनै सम्भावना देख्दिनँ ।” 

नेकपा सरकारले नेतापिच्छे अलग-अलग 
चुलो रहेको राजपाभन्दा उपेन्द्र यादवको एकछत्र 
चल्ने फोरमलाई साथ लिए बढी अनुकूल हुने 
ठहर गरेको देखिन्छ । फोरममा वामपन्थी 
पृष्ठभूमिका नेताहरू धेरै छन्‌ । पहिचानको 
आन्दोलनपछि एमाले छाडेर गठन गरिएको संघीय 
समाजवादी पार्टीका अध्यक्ष अशोक राईसहित 
प्राय: सबै जनजाति नेता फोरममै छन्‌ । यादव 
स्वयं पनि कुनै बेला एमाले र माओवादीका 
नेता थिए । “कमरेडली साइनो पनि छ । 
ओली र प्रचण्डका पूर्वकार्यकर्ता भएकाले 
राजनीतिक भाषा पनिख बुझ्छन्‌ । त्यसैले 
राजपाभन्दा उपेन्द्र फोरमलाई सरकारमा लैजान 
सहज ठानेका होलान्‌,” लाल भन्छन्‌ । ९ 
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प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीको निम्तोमा 
तीन साताअघि नेपाल 
आएका भारतीय स्वामी 
शंकराचार्य निश्चलानन्द 
सरस्वतीद्वारा 
मूलघारका पार्टी, 
अन्तिम राजा शानेन्द्र 
आदिसँग भेटी आफूनो 
प्रभाव विस्तार 


सन्तोष आचार्य 


ज स्तोसुकै उतारचढावमा पनि रसिक 
भाव देखाउने प्रधानमन्त्री केपी ओली 
वैशाख अन्तिम साता भने हैरान 

देखिए । उनको हैरानीका कारक थिए, स्वामी 

शंकराचार्य निश्चलानन्द सरस्वती । भारतका 
यी जगत्‌गुरु १ जेठदेखि दसदिने भ्रमणमा नेपाल 
आउँदै थिए र राजधानीको टुँडखेलमा “नेपाली 
जनताका तर्फबाट' प्रधानमन्त्री ओलीले उनको 
अभिनन्दन गर्नुपर्ने थियो । 

अप्ठेरो के थियो भने ओलीले सत्तारोहणअघि 
नै एमाले अध्यक्षको हैसियतमा यी गुरुलाई नेपाल 
आउन निम्तो दिइसकेका थिए । सोही बमोजिम 
विश्व हिन्दु महासंघले भ्रमणको संयोजन गरेको 
थियो । यी हिन्दु गुरुको भ्रमण तालिकाबारे 
ओलीलाई ब्रिफिङ पनि गरिएको थियो । 

तर, ३१ वैशाख अर्थात्‌ कार्यक्रमको अघिल्लो 
दिन ओलीका स्वकीय सचिव राजेश वज्रजाचार्यले 


उक्त कार्यक्रममा प्रधानमन्त्री सहभागी हुन नसक्ने 
जानकारी आयोजकलाई दिए । त्यसपछि आपत्‌ 
आइलाग्यो, जब आयोजकले आफैँले बोलाएको 
पाहुनाको अनादर गरेमा त्यसको राजनीतिक 
दुष्परिणाम पनि भोग्नुपर्ने हुन सक्छ' भनी 
चेतावनीपूर्ण जवाफ दिए । ओलीका सहयोगीहरू 
धर्मनिरपेक्ष राष्ट्रका प्रधानमन्त्रीले हिन्दु गुरुलाई 
राजधानीको मध्यभागमा अभिनन्दन गर्दा गलत 
सन्देश जाने हो कि भन्नेमा सतर्क थिए । यसैले 
उनीहरू ओलीलाई उक्त कार्यक्रममा नजान 
सुझाइरहेका थिए । 

तर, अर्को दिन अर्थात्‌ १ जेठमा टुँडिखेल 
पुगिछाडे ओली । त्यहाँ उनले वैदिक दर्शनको 
संरक्षण र प्रवर्द्धनमा योगदान पुग्याएको भन्दै 
निश्चलानन्द सरस्वतीलाई अभिनन्दन गरे । आफू 
प्रधानमन्त्री हुनु तीन साताअघि पार्टी अध्यक्षको 
हैसियतले नेपाल भ्रमणका लागि दिएको निम्तो 
स्वीकार गरिदिएकामा यी धर्मगुरुसमक्ष आभार 
प्रकट गरे । ११ माघ ०७४ मा एमाले अध्यक्ष तथा 
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पूर्वप्रधानमन्त्रीको हैसियतमा ओलीले यी जगत्‌ 
गुरुलाई निम्तो दिएका थिए (हेर्नुस्‌, निम्तोपत्र) । 
त्यतिबेला प्रतिनिधिसभा निर्वाचन परिणामले 
ओली शक्तिशाली प्रधानमन्त्री बन्ने निश्चितप्रायः 
थियो । उक्त निम्तोको जवाफी पत्र ११ वैशाख 
०७५ मा निश्चलानन्द सरस्वतीको उडिसास्थित 
सचिवालयबाट त्यतिबेला आयो, जतिबेला 
ओली प्रधानमन्त्री नियुक्त भएको दुई महिना 
मात्र बितेको थियो (हेर्नूस्‌, निम्तो स्वीकार 
गरिएको पत्र) । 

ओलीले यी प्रभावशाली धर्मगुरुलाई 
त्यतिबेला नेपाल भ्रमणको निम्तो पठाएका 
थिए, जसको दुई सातापछि पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रलाई 
उडिसा बोलाएर हिन्दु सम्राट घोषणाका साथमा 
भव्य सम्मान गरिँदै थियो । निश्चलानन्द 
सरस्वतीले एकातिर ओलीको निम्तो 
स्वीकार गरे भने अर्कोतिर पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रलाई 
रत्न सिंहासनमा बसाएर भव्य खातिरदारी पनि 
गरे, हिन्दु सम्राटको रूपमा । 


प्रधानमन्त्री केपी ओली र स्वामी निश्चलानन्द सरस्वती 


निश्चलानन्द सरस्वतीको नेपाल भ्रमण 
भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र मोदीको नेपाल 
भ्रमणकै निरन्तरता थियो । जनकपुर, पशुपतिनाथ 
र मुक्तिनाथको भ्रमण गरेर मोदी स्वदेश 
फर्किएको तेस्रो दिन यी भारतीय गुरु नेपाल 
आएका थिए । काठमाडौँमा मात्र होइन, चितवन 
र वीरगन्जमा पनि यिनलाई नागरिक अभिनन्दन 
गरियो । अझ पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड'को 
चुनावी जिल्ला चितवन र छोरी रेणु दाहाल 
मेयर रहेको भरतपुर महानगरमा यी गुरुलाई 
गरिएको अभिनन्दन समारोह झनै भव्य थियो । 
बुझन कठिन छैन, मोदीको उक्त भ्रमणका केही 
अन्तर्यमध्ये नेपालका राजनीतिक दलहरूलाई 
हिन्दु राष्ट्रको मुद्रामा राजनीति गर्न' प्रेरित 
गर्नु पनि एक थियो । 

मोदीले समेत आफना गुरु मान्ने यी 
धार्मिक गुरुको नेपाल भ्रमणको खास उद्देश्य 
हिन्दु मुद्दालाई राजाले मात्र होइन, दलहरूले 


टुँडिखेलस्थित अभिनन्दन समारोहमा 


पनि बोकून्‌ भन्ने हो । निश्चलानन्द सरस्वतीले 
टुँडखेलमै भने, “सनातन वैदिक आर्य हिन्दु धर्म 
स्थापित भए कुनै तन्त्रको आवश्यकता पर्दैन ।” 
उनको कटाक्ष पछिल्लो नेपाली राजनीतिक 
परिवर्तनबाट स्थापित गणतन्त्रतिर थियो । 

भारतमा आदिशंकराचार्यले बसालेका चार 
मठमध्यै गोवर्द्धन मठ पनि एक हो । उडिसाको 
जगन्नाथपुरीस्थित उक्त मठका १४५औँ 
शंकराचार्य हुन्‌, निश्चलानन्द सरस्वती । भारतका 
यी प्रभावशाली तिनै गुरु हुन्‌ जसले माघ ०७४ 
मा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रलाई आफ्नै पीठमा बोलाएर 
हिन्दु सम्राट घोषणा गरेका थिए । नेपालको 
संविधानमा धर्मनिरपेक्षता कायम गरिएको 
विरोधस्वरूप उडिसामा ठूलो विरोध ज्यालीसमेत 
गरेका थिए । 

शंकराचार्यको भ्रमणमा पूर्वराजा नेपथ्यमा 
मात्र देखापरे । पर्सामा व्यक्तिगत स्तरमा 
दुई जनाबीच भेट पनि भयो । तर, सार्वजनिक 
रूपमा पूर्वराजा यी गुरुसँग देखिएनन्‌ । नेकपा 
अध्यक्ष तथा प्रधानमन्त्री ओलीमार्फत आफनो 
अभिनन्दन गर्न लगाएर दिन खोजिएको सन्देश 
के थियो भने हिन्दु मुद्दा राजा वा उनी निकट 
दलहरूको मात्र होइन, मूलधारका राजनीतिक 
दलहरूको पनि हो । 
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तस्बिर : अक्षता अधिकारी 


, 


०६२/०६३ को जनआन्दोलनका बलमा 
ल्याइएको संविधानले हिन्दु राष्ट्र र राजतन्त्रलाई 
हटाएर धर्मनिरपेक्ष र लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई 
स्थान दिइसकेको छ । पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रदेखि 
उनी निकट रहेका भनिएका कमल थापा, 
पशुपतिशमशेर राणा र प्रकाशचन्द्र लोहनीले 
नेतृत्व गरेका राप्रपाहरूले हिन्दु राष्ट्र स्थापना 
र राजतन्त्र पुनःस्थापना मुद्दामा केन्द्रित भएर 
राजनीति गरिरहेका छन्‌ । तर, आमजनतामा 
बनेको पूर्वराजाको नकारात्मक छवि र 
उनी निकट रहेका भनिएका दलहरूको प्रभावहीन 
उपस्थितिका कारण यी दुवै मुद्रा माथि उठ्न 
सकेका छैनन्‌ । 

यसैले बुझन सकिन्छ, मूलधारका राजनीतिक 
दलहरूले हाललाई राजतन्त्र पुनःस्थापनाको 
मुद्दा नभए पनि धर्मनिरपेक्षको स्थानमा हिन्दु 
धर्मलाई स्थान दिने मुद्दालाई अघि साखून्‌ भन्ने 
कडीकै रूपमा भारतीय प्रधानमन्त्रीदेखि धार्मिक 
गुरुहरूको निरन्तर नेपाल भ्रमण हुने गरेको 
छ । निश्चलानन्द सरस्वतीको भ्रमणको अर्थ 
पनि यही हो । उनले ज्ञानेन्द्रलाई पर्सामा भेट्दा 
राजतन्त्र र हिन्दु राष्ट्र तत्काल एकसाथ आउन 
नसक्ने भएकाले हिन्दु मुद्दालाई स्थापित गर्नुपर्ने 
सुझाएको स्रोत बताउँछ । 


सन्देश दिन भ्याए । एउटा देशको प्रधानमन्त्री 
अर्को देशमा धार्मिक भ्रमणमा आउनु आफैँमा 
आश्चर्यजनक थियो, कूटनीतिक जगत्‌का लागि । 

बिर्सन नहुने के हो भने नेपाल र भारत दुवै 
धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र हुन्‌ । भारतमा जस्तै नेपालमा 
पनि मोदीले हिन्दुत्व ब्रान्डिङ गर्न चाहेको कुरा 
उनका राजनीतिक व्यवहार, जनकपुरमा दिएको 
वक्तव्य र शंकराचार्यहरूलाई नेपाल भ्रमणमा 
पठाउने गतिविधिले प्रस्ट्याउँछन्‌ । 

पृथ्वीनारायण शाहले नेपाललाई 'असली 
हिन्दुस्थान' भनेका छन्‌ । यस्तै, आशय मोदीले 
नेपाल भ्रमणका क्रममा पटक-पटक व्यक्त 
गरे । “धर्मलाई आधार बनाएर कसरी राजनीति 
गर्नुपर्छ भन्ने मोदीले बुझेका छन्‌,” वामपन्थी 
नेता राधाकृष्ण मैनाली भन्छन्‌, “जसरी 
यसपटक जनकपुरदेखि पशुपतिनाथ 
र मुक्तिनाथको भ्रमण गरेर भारतीय 
निर्वाचनमा प्रभाव पारे, त्यसैगरी 
भारतमा हुने आगामी निर्वाचनको 
पूर्वसन्ध्यामा भारतसँगै नेपालमा 
पनि हिन्दु जागरण अभियान 
उठाउन सक्छन्‌ ।" 

यसबाट मोदी नेतृत्वको 
भारतीय जनता पार्टी (भाजपा)ले 
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यस्तो गतिविधिले एकातिर नेपालमा इसाई 
जनमत बढाउँदै जाने र त्यसले “फ्री तिब्बत 
मुभमेन्ट'लाई पनि बल पुस्याउने हो कि भन्ने 
चिनियाँ चिन्ता हो । 

नेपालमा हिन्दुत्व 'ब्रान्डिङ गरेर आफ्नो 
राजनीतिक अभीष्ट पूरा गर्ने चाहनामा चीन 
बाधक हुँदैन भन्ने भारतको बुझाइ छ । त्यसैले 
भारत पूर्वराजासहित मूलधारका राजनीतिक 
दलमार्फत पनि हिन्दुत्वको आफनो एजेन्डा 
स्थापित होस्‌ भन्ने चाहन्छ । 


कांग्रेस उपयोग हुन सक्ने 
व्यवहारमा हिन्दुत्व कायम रहेको नेपालमा 
राजनीतिक रूपमा त्यसलाई स्थापित 
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चौतर्फी प्रयासका बीच कुनै न कुनै रूपमा 
राजतन्त्र पुनःस्थापित गर्ने एक दशकदेखिको 
प्रयास सफल हुन नसकेपछि ज्ञानेन्द्र पनि पहिला 
हिन्दु मुद्दा, त्यसपछि राजतन्त्र पुनःस्थापनाको 


उत्तर(नेपाल)तिर देखाएर हिन्दु जनमत 
तान्ने प्रयास गर्न सक्नेछ । स्पष्ट बहुमत 
पाएको खण्डमा मोदीले हिन्दुत्वलाई 
राजनीतिक रूपमै नेपाल निर्यात गर्ने 
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सूत्रमा सहमत भएको स्रोत बताउँछ । तर, 
पूर्वराजा ज्ञानेन्द्र निकट रहेकी वर्ल्ड हिन्दु 
फेडरेसन इन्टरनेसनलकी महासचिव अस्मिता 
भण्डारी राजनीतिक रूपमा हिन्दु राष्ट्र र राजतन्त्र 
दुवैको पुनःस्थापना आफूहरूको मुद्दा रहेको 
बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, “हिन्दु राष्ट्र र राजाबीच 
अन्योन्याश्चित सम्बन्ध छ, दुवै एकअर्काका पूरक 
हुन्‌ । व्यवहारमा रहेको हिन्दु धर्मको अभ्यास र 
मान्यताले राजाको स्थान जहिले पनि सुरक्षित 
राखेको छ । यसैले हिन्दुत्वको मुद्दामा राजालाई 
अलग गर्न सकिँदैन ।” 


मोदी अभीष्ट 

नेपाली राजनीतिमा गणतान्त्रिक हिन्दू 
राष्ट्रको मुद्दा स्थापित गराउने प्रयासलाई बल 
दिने यही प्रारम्भ बिन्दु थियो, मोदीको पछिल्लो 
भ्रमण । धर्मनिरपेक्ष राष्ट्र नेपालले हिन्दु धर्मलाई 
प्रवर्द्धन गर्ने र त्यसैका आधारमा राजनीति गर्ने 
भारतीय प्रधानमन्त्री मोदीको धार्मिक भ्रमणलाई 
सरकारले रोक्न सकेन वा चाहेन । आफ्नो 
भ्रमणबाट मोदीले नेपाल हिन्दु राष्ट्र नै हो भन्ने 


खतरा रहन्छ । यो खतरा किन पनि छ 
भने उत्तरप्रदेश, भारतका मुख्यमन्त्री 
तथा भाजपा नेता आदित्यनारायणले 
केही वर्षपहिले गोरखपुरस्थित गोरखनाथ 
मन्दिरमा नेपाली पत्रकारलाई भनेका 
थिए, "राजा महेन्द्रले संविधानमा हिन्दु 
अधिराज्य कायम राखेर ३० वर्षसम्म शासन 
चलाए । उनले आफ्नो स्वार्थका लागि मात्र 
त्यसो गरेका थिएनन्‌ । जवाहरलाल नेहरुको 
वक्रदृष्टिबाट नेपाललाई जोगाउन पनि त्यो 
कदम चालिएको थियो ।' 

उनको आशय थियो, राजनीतिक रूपमा 
नेपाललाई हिन्दु राष्ट्र कायम गरिएको खण्डमा 
भारतबाट कुनै बाधा-व्यवधान हुने छैन, नत्र 
नेपाल समस्यामा पर्न सक्छ । 

स्रोतका अनुसार भारत नेपालमा हिन्दुत्वलाई 
राजनीतिक रूपमा स्थापित गराउने प्रयासमा 
लाग्नुका पछाडि यसमा उसले पाउने चिनियाँ 
साथ पनि हो । संविधानमा धर्मनिरपेक्ष कायम 
भएपछि नेपाली भूमिमा पशिचमाहरूको गतिविधि 
निकै बढेको ठम्याइ चीनको छ । विशेषगरी 
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११ माघ ०७४ मा एमाले अध्यक्षको हैसियतले केपी 
ओलीले निश्चलानन्द सरस्वतीलाई नेपाल भ्रमणका 
निम्ति पठाएको निम्तोपत्र 


गर्ने मोदी अभीष्टले राजनीतिक ध्रुवीकरण झनै 
तीव्र हुनेछ । प्रचण्डसमेत अध्यक्ष रहेको नेकपा 
धर्मनिरपेक्षको मुद्दा त्यागेर हिन्दृत्वको मुद्दामा 
आउने देखिँदैन । ०४७ को संविधान लेखनका 
क्रममा धर्मनिरपेक्ष राख्नुपर्छ भनेर २७ बुँदे प्रस्ताव 
लगेको थियो, तत्कालीन माले र हालको नेकपाले । 
प्रचण्ड पनि त्यतिबेलै संविधानमा हिन्दु राष्ट्र कायम 
गर्ने कुराको विपक्षमा थिए । यसैले यी दुवै नेता 
संविधान, व्यवहारमा जे भए पनि राजनीतिक 
रूपमा नेपाल धर्मनिरपेक्ष नै कायम रहोस्‌ 
भन्ने चाहन्छन्‌ । 


१८ छ्राद्ा आइतबार । २७ जेठ २०७५ 


यो एजेन्डालाई कांग्रेसले जनस्तरमा लगेर 
सफलता पाउने हो कि भन्ने पिरलो पनि ओली 
र प्रचण्ड दुवैलाई छ । यसैले कहिले ओली त 
कहिले प्रचण्डले धार्मिकसभादेखि मन्दिर दर्शन, 
कुलपूजादेखि भैंसीपूजासम्ममा सहभागी भई 
राजनीतिक रूपमा नभए पनि व्यावहारिक रूपमा 
आफूहरू हिन्दु नै रहेको सन्देश दिन खोजेको 
देखिन्छ । तर, नेकपाका नेता घनश्याम भुसाल 
हिन्दुत्वको मुद्दालाई क्रान्तिपछि गर्न खोजिने 
प्रतिक्रान्तिकै एउटा रूप मान्छन्‌ । यो सफल 
हुने जनाधार नरहेको उनको बुझाइ छ। भन्छन्‌, 
“हिन्दुत्वको उद्योग नेपालमा चल्दैन, राजनीतिक 
दलहरूले त्यसलाई बोक्नु जरुरी पनि छैन ।” 

हिन्दुत्वको मुद्दा बरु कांग्रेसभित्र घनीभूत 
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स्वीकार गर्दै निश्चलानन्द सरस्वतीको 
सचिवालयबाट ११ वैशाख ०७५ मा पठाइएको पत्र 


हुने देखिन्छ । संविधानसभा निर्वाचन परिणामले 
तिलमिलाएको कांग्रेससामु जनताको तहमा 
लैजाने जबर्दस्त मुद्दा छैन । कांग्रेसभित्र हिन्दुत्वको 
मुह्ालाई राजनीतिक एजेन्डा बनाउनुपर्ने मत 
राख्नेहरूको पंक्ति उल्लेख्य छ । यो बेग्लै कुरा 
हो, उनीहरू संस्थापन पक्षबाट टाढिएका छन्‌ । 

खुमबहादुर खडकाको नेतृत्वमा ०७१ मा 
कांग्रेसकै ब्यानरमा 'सनातन हिन्दु राष्ट्र स्थापना 
महाअभियान' सुरु गरिएको थियो । खड्का बितेसँगै 
यो मुद्दा सेलाए पनि उनको विरासत बोक्ने एउटा 
समूह कांग्रेसभित्र छ । अभियानका सह-संयोजक 


श्र 01 
1३ भुँछु) 

छ ओऔहरिः 
पूर्वालाय श्रीगोवर्द्धनमठ-पुरीपीठाधीश्वर टिभि -काङ्करावार्व-स्वामो निश्चलानन्दसरस्वती 


रहेका लक्ष्मण घिमिरेदेखि पूर्णबहादुर खड्का, 
शंकर भण्डारी, तारानाथ रानाभाट, चिरञ्जीवी 
वाग्ले, केबी गुरुङ, गोविन्दराज जोशी, पुष्पा 
भुसाल, लोकेश ढकाललगायतले यो मुद्दालाई 
उठाउँदै आएका छन्‌ । यो मुद्दा जनतासमक्ष 
लैजान सके पार्टीले पुनःजीवन पाउने आशमा 
देखिन्छ, यो समूह । 
कांग्रेस महामन्त्री तथा बीपीपुत्र शशांक 
कोइरालाले त सार्वजनिक रूपमै पटक-पटक 
ध्वर्मको विषयलाई जनमत संग्रहमा लैजानुपर्ने' 
जिकिर गर्दै आइरहेका छन्‌ । पार्टी सभापति 
शेरबहादुर देउवाको उत्तराधिकारी 
भनिएका उपसभापति विमलेन्द्र निधि पनि 
धर्मनिरपेक्षताको पक्षमा पार्टीभित्र कहिल्यै 
देखिएका छैनन्‌ । नवलपरासीको त्रिवेणीमा ०६९ 
चैतमा भएको नवौँ महासमिति बैठकले 
पनि हिन्दु धर्मको मुद्दालाई थाती नै 
राखेको छ। 
साउनमा हुने भनिएको आगामी 
महासमिति बैठकमा यो मुद्दा फेरि 
ब्युँतने निश्चित छ । पार्टी नेतृत्वलाई 
हिन्दू मृद्दाका सम्बन्धमा स्पष्ट 
दृष्टिकोण लिन दबाब सिर्जना हुन 
सक्छ । वामपन्थी मोर्चाविरुद्ध सशक्त अर्को 
मोर्चा बनाउन कांग्रेसले यो मुद्दा 
जनस्तरमा लगे स्वीकार्य हुन्छ/हुँदैन, 
त्यो हेर्न भने बाँकी छ । 
कांग्रेसभित्र हिन्दु धर्मलाई संविधानमा 
राखिराखे राजाले त्यसैलाई पक्रेर फेरि 
टाउको उठाउन खोज्छन्‌ भन्ने भय पनि 
छ । यही कारण थियो, ४ जेठ ०६३ मा 
पुनःस्थापित प्रतिनिधिसभाबाट प्रधानमन्त्री 
तथा कांग्रेस सभापति गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले धर्मनिरपेक्षतालाई स्वीकार्नु । 
यसलाई नस्वीकारेको भए माओवादीसँगको 
शान्ति प्रक्रिया अघि बढ्न सक्दैन थियो भन्ने 
कोइरालाले बुझेका थिए । 
ज्ञानेन्द्रसँगको व्यक्तिगत क्षोभ पनि 
अर्को कारण थियो । अबको नयाँ राजनीतिक 
परिस्थितिमा के फेरि कांग्रेसले हिन्दुत्वको मुद्दालाई 
अघि सार्छ ? “हामीले कांग्रेसभित्र हिन्दुत्वको 
मुहालाई लामो समयदेखि उठाउँदै आएका 
छौँ । हाम्रो अभियान कमजोर छ । तर, यो मत 
जबर्दस्त छ । कम्युनिस्टइतर सबै प्रजातान्त्रिक 
शक्तिहरूलाई संगठित गर्दै कांग्रेसलाई नयाँ 
जीवन दिन हिन्दुत्वको मुद्दा सञ्जीवनी सावित 
हुनेछ,” कांग्रेस नेता लोकेश ढकाल भन्छन्‌, 
“तर जति बेला पार्टी नेतृत्वले यो मुद्दाको 
मर्मलाई बुझनेछन्‌, त्यतिबेला राष्ट्रियताजस्तै 


यसलाई पनि नेपालका वामपन्धीले आफनो 
एजेन्डा बनाउनेछन्‌ ।” 
पछिल्लो संविधानसभा निर्वाचनमा कमल 
थापा नेतृत्वको राप्रपा होस्‌ वा पशुपतिशमशेर 
राणा नेतृत्वको राप्रपा(लोकतान्त्रिक) र प्रकाशचन्द्र 
लोहनी नेतृत्वको एकीकृत राप्रपा (राष्ट्रवादी) ले 
राजतन्त्र पुनःस्थापना र हिन्दु अधिराज्यको 
माग सँगसँगै उठाउनुको परिणाम भोगे, नराम्रो 
हार बेहोरेर । अर्थात्‌, राजतन्त्र र हिन्दु धर्म 
पुनःस्थापनाको माग एकसाथ जान सक्दैन 
भन्ने मतदाताको सन्देश थियो यो । राजालाई 
छाडेर हिन्दुत्वको मुद्दा उठाउन सक्ने स्थितिमा 
यी तीनवटै पार्टी छैनन्‌ । जनाधार निकै कमजोर 
भएका पार्टीले दुवै मुद्दालाई बोक्न सक्दैनन्‌ । यसैले 
कांग्रेसभित्रको एउटा समूहले हिन्दुत्वको मुद्दामा 
ग्रे एरिया' देख्नुको एउटा कारण यो पनि हो । 
उता, क्षेत्रीयता र जातीय मुद्दाका आधारमा 
राजनीति गरिरहेका मधेसकेन्द्रित दलका लागि 
हिन्दु कार्ड खासै आवश्यकता होइन । कांग्रेस 
र मधेसकेन्द्रित दलबीच यो मुद्दामा कुनै 
बिन्दुमा गएर कार्यगत एकता हुन सक्छ । तर, 
नेपालमा हिन्दुत्वको मुद्दालाई हावा दिन हिन्दु 
धर्मावलम्बीको घना आवादी रहेको मधेसलाई 
पनि आधारभूमि बनाइन सक्छ । जस्तो कि, 
यसपटक मोदी भ्रमणमा देखियो । 
प्रदेश २ का मुख्यमन्त्री लालबाबु राउतले 
मोदीसमक्ष केन्द्रीय सरकारले मधेसमा 
विभेदपूर्ण व्यवहार गरेको र आफूहरूले उत्पीडन 
सहनुपरेको' बताए । तर, मोदीले मुख्यमन्त्री 
राउतको उक्त “चुगली'मा भन्दा रामायण 
सर्किटदेखि जनकपुर अयोध्या बस सेवाको अस्त्र 
फालेर आफनो रुचि हिन्दुत्वमा रहेको सन्देश 
दिए । यसर्थ, मधेसकेन्द्रित दल कुनै न कुनै बेला 
हिन्दुत्वको मुद्दामा आउन बाध्य हुन सक्नेछन्‌ । 
कांग्रेससँग चाहेर वा नचाहेर पनि कार्यगत एकता 
गर्न सक्छन्‌ । 
मोदीले धर्मवरिपरि नै राजनीति गरिरहेकाले 
उनका लागि धर्म र राजनीति फरक-फरक 
विषय होइनन्‌ । मोदीको शासकीय कालमा 
हिन्दुत्वको राजनीति शक्तिशाली बनिरहँदा 
त्यसको बाछिटाबाट ८० प्रतिशतभन्दा बढी 
हिन्दु धर्मावलम्बी रहेको नेपाली समाज भिज्ने 
निश्चित छ । यस्तो स्थितिमा पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रले 
आफतो बगलीमा राखेको हिन्दु कार्ड खोसिएर 
मूलधारका राजनीतिक दलको दैलोमा आउन 
सक्छ । तर, प्रश्न उठ्छ, ०६२/०६३ को 
जनआन्दोलनको बलमा संस्थागत धर्मनिरपेक्षताको 
मुद्दा विस्थापित गर्ने यो प्रयासलाई नेपाली 
जनताले स्वीकार्लान्‌ ? ९ 


आइतबार | २७ जेठ २०७५ छिटा १९ 


त 


बेला बदलियो 
बोली उस्तै 


भारतीय संस्थापनको नेपाल-रवैया फेरिएन 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 
( रेन्द्र मोदी यस्ता प्रधानमन्त्री 
हुन्‌, जो अमेरिकाको माडिसन 
स्क्वायरदेखि जनकपुरको 
मैदानसम्मका लाखौँ-लाख भारतीयलाई सम्बोधन 
गरेर सीधै उनीहरूसँग जोडिएका छन्‌ । 
भारतीय विदेशमन्त्री सुषमा स्वराजले १४ 
जेठमा आफतो मन्त्रालयको वार्षिक पत्रकार 
सम्मेलनमा नेपालको भौगोलिक अखण्डतामै 
गम्भीर आँच पुग्ने अभिव्यक्ति दिइन्‌ । नेपालको 
नागरिक तहमा स्वराजको व्यापक आलोचना 
भए पनि देशभित्रका राजनीतिक दल र संगठित 
संस्थाहरूले औपचारिक रूपमा कतै खण्डन 
गर्न चाहेनन्‌ । परराष्ट्र मन्त्रालयका प्रवक्ताले 
स्वराजको त्यस्तो अभिव्यक्ति आउनुलाई दुर्भाग्य 
भनेपछि सरकारको थप प्रतिक्रिया आएन । 
अझ भारतीय विदेशमन्त्री स्वराज स्वयंले 
भिडियो ट्वीट गरेपछि मात्र नेपालप्रतिको 
आपत्तिजनक अभिव्यक्तिबारे थाहा हुन 
गयो । त्यसपछि मात्रै हो, सामाजिक सञ्जाल 
तातेको । उनी आफनो तर्फबाट गल्ती भएको भन्दै 
क्षमा माग्न बाध्य भइन्‌ । हाललाई यो प्रकरण 
साम्य देखिन्छ । 
स्वराजको कथन क्षमा माग्दैमा सामसुम 
हुने खालको चाहिँ थिएन । किनभने, 
२८ वैशाख जनकपुरको मोदी अभिनन्दनमा 
पुगेका नागरिकलाई भारतीय भन्नु न भुलचुक 
हो, न त उनको जिव्रो नै चिप्लिएको हो । 
अमेरिकाको माडिसनका भारतीय नागरिक र 
जनकपुरको रंगभूमिमा एकत्रित प्रदेश २ का 


जनता उही होइनन्‌ । तर, उनले दुवैलाई 
भारतीय ठानिन्‌ । 

०७२ मा भारतले नेपालमाथि लगाएको 
साढे चार महिना लामो नाकाबन्दीपछिको 
निरन्तर हस्तक्षेपकै पछिल्लो कडी हो, स्वराजको 
अभिव्यक्ति । नाकाबन्दीका बेला भाजपा नेता 
तथा गृहमन्त्री राजनाथ सिंहले पनि गोरखपुरको 
महाराजगन्जमा “नेपालको मधेसमा भारतीय 
मूलका एक करोड नागरिक रहेको र आफूलाई 
तिनको सुरक्षा चिन्ता लागेको' विवादास्पद 
टिप्पणी गरेका थिए । 

सिंहको त्यो बोली र अहिलेको स्वराज 
अभिव्यक्तिलाई उस्तै ठान्छन्‌, नेकपा स्थायी 
कमिटी सदस्य तथा प्रदेश २ का संसदीय दलका 
नेता सत्यनारायण मण्डल । भन्छन्‌, “सिंहले 
त्यतिबेला भनेको भारतीय मूल र स्वराजले 
अहिले भनेको भारतीयको अर्थ एउटै हो । 
दुवैले मधेसी समुदायलाई आप्रवासी बनाएका 
छन्‌ । यस्तो आपत्तिजनक अभिव्यक्ति भारतीय 
संस्थापनबाट जानी-बुझी नै आउने गरेको छ ।” 

मोदी अभिनन्दनमा जनकपुरमा भेला भएका 
नागरिकलाई विदेशमन्त्री स्वराजले भारतीयको 
संज्ञा दिँदा पनि प्रदेश २ को सरकार र त्यहाँका 
राजनीतिक दलले खण्डन गरेका छैनन्‌, न त 
सत्तारुढ नेकपा र प्रमुख विपक्षी कांग्रेसकै खण्डन 
सुनिएको छ । सम्भवत: सबैले स्वराजको माफी 
नै पर्याप्त ठानेका छन्‌ । प्राध्यापक भोगेन्द्र फा 
भन्छन्‌, “स्वराजले नजानेर वा झुक्किएर बोलेको 
कुरा होइन । तर, त्यसको मौन समर्थन गरिनु 
झन्‌ आपत्तिजनक छ ।” 

प्रदेश २ मा संघीय फोरम नेतृत्वको मधेसी 


॥( 


गठबन्धन सरकार छ । तर, प्रदेश सरकार र 
संसद्ले पनि स्वराजको अभिव्यक्तिको खण्डन 
गरेका छैनन्‌ । जबकि, भारतीय प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीको जनकपुर अभिनन्दन प्रदेश 
सरकारकै नेतृत्वमा भएको हो । फोरम नेतृत्वको 
प्रदेश सरकारलाई दिएको समर्थन फिर्ता 
लिएको नेकपाले भने २१ जेठबाट सुरु हुने 
प्रदेश अधिवेशनमा यो मुद्दा चर्काउने जनाएको 
छ । मण्डल थप्छन्‌, “प्रदेश सरकार र सत्तारुढ 
पार्टीलाई त स्वराजको कथनले खुसी पारेको 
होला । तर, हामी संसद्‌मा त्यसको घोर भर्त्सना 
गर्ने तयारीमा छौँ, किनभने यो गल्ती क्षमा 
मागेर मुक्त हुने खालको होइन, पहिला मार्ने 
अनि क्षमा माग्ने ?” 

नेपालको भौगोलिक अखण्डतामा भारतीय 
संस्थापन पक्षका अरू नेताबाट पनि प्रहार 
हुँदै आएको छ । भारतीय प्रधानमन्त्री नरेन्द्र 
मोदी जनकपुर आएकै दिन २८ वैशाखमा 
लोकसभा सांसद कीर्ति आजादले प्रधानमन्त्री 
मोदीसँग जनकपुर भारतमा फर्काएर मिथिला 
राज्य गठनको माग गरे । मोदीले रंगभूमिमा 
सम्बोधन गरेकै बखत आएको भाजपा नेता 
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१४ जेठ ०७५ मा भारतीय विदेश मन्त्रालयमा आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा सुषमा स्वराज 


आजादको आपत्तिजनक ट्‌वीट यस्तो थियो 
आदरणीय नरेन्द्र मोदीजी, जनकपुरधाम, 
मिथिलाको राजधानीमा तपाईंलाई स्वागत छ । 
दुई सय वर्षअघि अंग्रेज र नेपालबीच भएको 
सन्धिमा मिथिलाको भूभाग नेपाललाई दिएको 
समय सकिएको छ । मेरो अनुरोध छ, यसलाई 
फिर्ता ल्याउनुहोस्‌ र सीता मातालाई आदर गर्दै 
मिथिला राज्य गठन गर्नुहोस्‌ " यसको सर्वत्र 


आलोचना भए पनि आजादले त्यो ट्वीटप्रति न 
क्षमा मागे, न त कुनै प्रतिक्रिया दिए । 

विडम्बना त के भने, भारतीय प्रधानमन्त्री 
मोदीलाई जनकपुरमा धार्मिक कर्ममा मात्र 
सीमित गर्न सकिएन, प्रदेश सरकारको योजना 
र तयारीमा रंगभूमिमा विशाल जनसमूह उतारेर 
नागरिक अभिनन्दनसमेत गरियो । 

नागरिक अभिनन्दनमा मोदीले विवादास्पद 


अभिव्यक्ति नदिए पनि मुख्यमन्त्री लालबाबु 
राउतले भने देशकै बेइज्जत हुने अभिव्यक्ति 
दिए मोदीसामु-“विभेदकारी संविधान र 
प्रादेशिक अधिकारका लागि अहिले पनि संघर्ष 
जारी छ ।” त्यत्तिमै उनी रोकिएनन्‌, “राज्यले 
मधेसीप्रति लिएको विभेदकारी नीति, पूर्वाग्रह 
र विद्रेषपूर्ण मानसिकताका कारण मधेसी 
जनता तुलनात्मक रूपमा अत्यधिक गरिब, 
बेरोजगार, अभावग्रस्त, शोषित एवं उत्पीडित 
जीवन बाँच्न विवश छन्‌ ।” 

संविधानको व्यवस्था अनुसार संघीय शासन 
व्यवस्थाले नै आफूलाई प्रदेशको मुख्यमन्त्री 
बनाएको बिर्सिएर लालबाबुले संविधानकै 
खिलापमा छिमेकी देशका प्रधानमन्त्रीसामु यस्तो 
अभिव्यक्ति दिए । तर, अहिलेसम्म पनि उनी 
आफनो अभिव्यक्तिको बचाउमा छन्‌ । फोरमले 
पनि मुख्यमन्त्रीको भनाइको खण्डन गरेको छैन । 

मोदी भ्रमणका बेला अखण्डतामै प्रहार 
गरिएका भिडियो सन्देश पनि सामाजिक 
सञ्जालमा पोस्ट गरिएका थिए । यस्ता 
विकृति रोक्न प्रदेश र संघीय सरकार असफल 
रहे । प्राध्यापक झा भन्छन्‌, “प्रदेश सरकारमा 
अनुभवहीनको जमात भएकाले तिनले क्रा 
नै बुझेका छैनन्‌ । भारतीय पक्षलाई गलत 
बोल्न जानी-नजानी प्रेरित गरिएको छ । 
त्यसैले अब पनि सतर्क भइएन भने धेरै ढिलो 
भइसकेको हुन्छ ।” 

मोदीलाई जानकी मन्दिरको तीर्थाटनमै 
सीमित गरेको भए न मुख्यमन्त्री लालबाबु 
विवादमा पर्ने थिए, न त यसलाई जोडेर 
विदेशमन्त्री स्वराजको अभिव्यक्त आउने 
थियो । राजविराजका वरिष्ठ अधिवक्ता हिम्मत 
सिंह भन्छन्‌, “प्रदेश २ भारतको क्रीडास्थल 
भइसकेको छ । हाम्रा राजनीतिक दलका नेताले 
यस्तै गलत रबैया जारी राखे भने परिस्थिति 
अझै जटिल बन्न सम्छ ।" 


हि 


॥॥॥॥|(3316001.0011 


1 उउ पग्॥0(01 


कोटेश्वर : प्रभु बैंकको माथिल्लो तल्ला, फोन : ५१००२०७, ५१००२०%, ५१००४१९, मोः ९८५१०११३१५, इमेल : ॥00)(3310091.0011 
त्रिपुरेश्वर : युनाईटेड वर्ल्ड टेड सेन्टर, पहिलो तल्ला, उ/8-81, फोन : ४११७२३३, ४११७२४४, इमेल : |911101000)(33106091.0011, चावहिल : एसि कम्प्लेक्स पाँचौं तल्ला, फोन : ४४१९६९६, ४४६१८३७ 


आइतबार | २७ जेठ २०७५ छो 


११ 


तिता विश्लेषण 


वाम बज्रेटको विवेचना 


॥॥ रामेश्वर खनाल 


ई ठूला वामपन्थी दल एकाकार भएपछि मुलुकभर स्थानीय, 
प्रादेशिक र संघीय व्यवस्थापिकाका ३५ हजार ९ सय २२ निर्वाचित 
पदमध्ये २० हजार १ सय ४(५५.९७ प्रतिशत) पदमा एकल 
वामपन्थी वर्चस्व छ । विगत २७ वर्षमा पटक-पटक 
वामपन्थी नेतृत्वको सरकार बन्यो । विभिन्न बेलामा ६ जना वाम 
अर्थमन्त्री बने । १० वटा राष्ट्रिय बजेट वामपन्थी अर्थमन्त्रीले बनाए, 
जसमध्ये एउटा नितान्त कामचलाउ अन्तरिम बजेट थियो । 
तर, विगतमा कि त अल्पमतको सरकारको नेतृत्व गरेको वा घोर 
दक्षिणपन्थीसँग मिलेर सरकार बनाएकाले जनवादी शिक्षा, उत्पादनका 
साधनमा राज्यको नियन्त्रण, निर्देशित तथा नियन्त्रित अर्थतन्त्र, 
विदेशी लगानीमा नियन्त्रण, निजी सम्पत्ति र नाफामा नियन्त्रणजस्ता 
आधारभूत वामपन्थी आर्थिक दर्शनको प्रतिविम्ब बजेटमा कत्ति पनि 
परेन । तत्कालीन एमाले नेतृत्वको वाम सरकारले आर्थिक वर्ष 
०११/५२ मा बजेट प्रस्तुत गर्ने पहिलो अवसर पायो । तर, पाँच 
महिना गुज्रिइसकेकाले आर्थिक वर्षको प्रारम्भमा नेपाली कांग्रेसको 
सरकारले अध्यादेशमार्फत प्रस्तुत गरेको बजेटलाई संशोधनसहित 
वैधानिकता दिने कामबाहेक अरू गर्न सक्ने अवस्था थिएन । 
एमालेले आव ०५२/५३ को पूर्ण बजेट त ल्यायो, तर आफ्नै 
नेतृत्वमा कार्यान्वयन गर्न पाएन । एमालेले आव ०५१/५२ को 
अध्यादेशलाई वैधानिकता दिने क्रममा मूलतः दुइटा विषयमा 
परिवर्तनको संकेत दियो- पहिलो, ज्येष्ठ सामाजिक सुरक्षा र 
दोस्रो, गाउँलाई प्रत्यक्ष निःसर्त अनुदान । परीक्षणका रूपमा पाँच 
जिल्लामा सुरु गरिएको मासिक ७५ रुपियाँ ज्येष्ठ नागरिक भत्ता 
दिनेलगायतका अरू सामाजिक सुरक्षाका प्रबन्ध र आफनो गाउँ आफैँ 
बनाऔँ' कार्यक्रमलाई आव ०५२/५३ को बजेटले थप परिष्कृत र 
विस्तार गप्यो । अर्थतन्त्र सञ्चालनका मूल आर्थिक नीतिमा फेरबदल 
गरेन । ब्याजदर र विनिमय दरलाई खुला बजारमा यथावत्‌ छाड्यो । 
बैंकहरूको राष्ट्रीयकरण गरेन । निजीकरण गरिएका संस्थानको पुनः 
राष्ट्रीयकरण गरेन । विदेशी लगानी नियन्त्रण गरेन । 
वैदेशिक सहायता जसरी विगतमा स्वीकार गरिन्थ्यो, त्यसैलाई 
निरन्तरता दियो । जनवादी शिक्षा लागू गरेन । तथाकथित बुर्जुवा 
शिक्षा दिने निजी विद्यालय, महाविद्यालयको संख्या बरु बढ्यो, घटेन । 
पहिलो बजेटमा उल्लेख गरिएको साथै 'सम्पूर्ण विकास कार्यको जिम्मा 
सरकारले लिने भन्ने एकोहोरो सोचाइ पनि असफल सिद्ध भएको 
छ' भन्ने वाक्यले मूलतः सरकारले लिने मार्गदर्शक आर्थिक नीति 


तस्बिर : अंगद ढकाल 


स्पष्ट गस्यो । सरकारी, निजी र सामुदायिक' क्षेत्रको क्रियाशीलता 
र योगदानबाट मात्र रोजगारी प्रवर्द्धन र गरिबी निवारण हुन सक्छ 
भन्ने उदारवादी सोच प्रस्तुत ग-यो । मुनाफामा चलेका र सामाजिक 
न्यायका लागि सरकारले जिम्मेवारी वहन गर्नुपर्नेबाहेक अनावश्यक 
आर्थिक बोझ पार्ने संस्थान निजी क्षेत्रलाई हस्तान्तरण गर्ने कुरा गरेर 
एमालेको पहिलो बजेटले निजीकरण नीतिलाई निरन्तरता दियो । 

त्यो बजेटमा उल्लेख गरिएको अर्को महत्त्वपूर्ण वाक्य हो, 
'अतिसंरक्षणबाट औद्योगिकीकरणमा सहयोग पुग्नुको सट्दा सानो 
तप्काले मात्र फाइदा उठाउने स्थिति रहने हुनाले उद्योगहरूलाई 
निश्चित अवधिसम्म मात्र संरक्षण प्रदान गरी त्यस्ता उद्योगलाई 
प्रतिस्पर्धी बनाउने नीति अवलम्बन गरिनेछ ।' वित्तीय सन्तुलन र 
आर्थिक स्थायित्व कायम नगरी अर्थतन्त्रलाई स्वस्थ र प्रतिस्पर्धी 
बनाउन सकिन्न भन्ने क्रा त्यही बजेट निर्माण गर्दा एमालेले 
स्पष्ट गरेको थियो । 

वास्तवमा एमालेले ०५१ मै परम्परागत, जडसूत्रवादी, वामपन्थी 
आर्थिक सोचलाई सामाजिक न्याय तथा आर्थिक सुरक्षासहितको 
समावेशी आर्थिक उदारीकरणको नीति प्रतिस्थापन गरेको हो । 
त्यसपछिका बजेटमा त्यही नीतिको निरन्तरता थियो । बीचमा 
सरकारी, निजीका अतिरिक्त समुदायको ठाउँमा सहकारी घुसाएर 
'तीनखम्बे आर्थिक नीति'को नयाँ आविष्कार गरेजस्तो देखायो । 
र, लामो अवधि सरकार चलाउन नपाउने लक्षण देखेका बेला 
आर्थिक स्थायित्व र वित्तीय सन्तुलनलाई चटक्कै बिर्सेर जथाभावी 
वितरणमुखी बजेट ल्यायो । 

आर्थिक वर्षको बजेटलाई यही पृष्ठभूमिमा विश्लेषण गर्नुपर्ने 
हुन्छ । वामपन्थी दलको अत्यधिक बहुमतको सरकार हुँदा पनि 
वामपन्थी झलक देखिने बजेट नल्याएर अर्थमन्त्रीले किन वित्तीय 
सन्तुलनलाई प्राथमिकता दिए ? लोकप्रिय नाराको प्रस्तुति र सुन्दा 
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रमाइलो लाग्ने वितरणमुखी कार्यक्रम किन प्रस्तुत गरेनन्‌ ? वर्तमान 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दा नै यो बजेटको दिशा कता 
जाला भन्ने सहजै अनुमान गर्न सकिन्थ्यो । नीति तथा कार्यक्रमले 
आर्थिक विकासमा सहभागी हुने, योगदान गर्ने र प्रतिफल प्राप्त 
गर्ने अवसर सम्पूर्ण नेपालीलाई उपलब्ध गराइनेछ' भनेर नियन्त्रण 
होइन कि सहजकारी र नियमनको भूमिकामा सरकार अग्रसर हुन्छ 
भन्ने स्पष्ट गरेको थियो । कृषि, कर्जा, उद्योग, यातायात, भौतिक 
पूर्वाधार, सूचना प्रविधि, पर्यटन एवं सहरी विकासलाई आर्थिक वृद्धिको 
संवाहकको बनाइने भनेको थियो । सरकारी खर्च व्यवस्थापनलाई 
नतिजाउन्मुख बनाइनेछ । “स्पष्ट नतिजा प्राप्तिको सुनिश्चितता 
नभएका र पर्याप्त तयारी नसकिएका कार्यक्रम तथा आयोजनामा 
बजेट विनियोजन गरिने छैन' भनेर बजेटले लोकप्रियता होइन कि 
नतिजा खोज्नेछ भन्ने स्पष्ट गरिएको थियो । 

अघिल्लो तीन वर्ष राजस्वभन्दा बढी चाल्‌ खर्च प्रस्ताव गरी 
राजस्व-घाटाको बजेट बनाइएको सन्दर्भमा यो प्रवृत्तिलाई निरन्तरता 
दिन सकिने अवस्था थिएन । खास अवस्थामा आमनागरिकको 
हितरक्षाका निम्ति यस्तो जोखिम मोल्नुपर्छ । तर, यो सरकारी 
बजेटको सालबसाली चरित्र बन्नुहुँदैन । वर्तमान अर्थमन्त्रीलाई यो 
सच्याउनुपर्ने चुनौती थियो । 

०११ मा एमालेले अघि सारेको वित्तीय सन्तुलन' को सिद्धान्तलाई 
अर्थमन्त्रीले समाए । आव ०७५/७६ को बजेटमा संघीय राजस्व र 
चालू खर्चबीचको अन्तर उल्लेख्य मात्रामा घटाइएको छ । वैदेशिक 
अनुदानमा कमी आए पनि आगामी आर्थिक वर्षमा वित्तीय सन्तुलन 
गुम्ने जोखिम कम छ । बजेट घाटा गत वर्षको तुलनामा करिब 
६७ अर्ब रुपियाँले कम प्रस्ताव गरिएको छ । 

हो, राजस्वको लक्ष्य केही उच्च राखिएको छ, जुन चाल्‌ वर्षको 
अनुमानित राजस्वको तुलनामा यो करिब ३० प्रतिशत बढी हो । 
चालू वर्षमा कूल गार्हस्थ्य उत्पादन (जीडीपी) को तुलनामा कूल 
सरकारी राजस्व २४.३ प्रतिशत हुने अनुमान छ । आव ०७३/७४ 
को यथार्थ २३.१ प्रतिशत थियो । आगामी आर्थिक वर्षको प्रक्षेपित 
जीडीपीको तुलनामा यो लक्ष्य २७५ प्रतिशत जति हुन्छ । परिवर्तित 


अर्थ मन्त्रालयमा आयोजित पत्रकार सम्मेलनमा 
अर्थमन्त्री युवराज खतिवडालगायत 


करका दर, दायरा र प्रशासनिक क्षमताका आधारमा यो उच्च लक्ष्य 
भेट्न केही कठिन पक्कै हुनेछ । 

यो राजस्वको एउटा हिस्सा प्रादेशिक र स्थानीय सरकारले 
उठाउने हुनाले संघीय सरकारको जोखिम धेरै हदसम्म तल सरेको 
छ। कर छली र राजस्व चुहावट नियन्त्रण गरे स्थानीय र प्रादेशिक 
सरकारले पाउने रकम पनि बढ्ने हुँदा तल्ला सरकारले चुहावट 
नियन्त्रणमा पक्कै ध्यान दिनेछन्‌ । त्यसकारण, अर्थमन्त्री आफैँले पूरा 
गर्नुपर्ने लक्ष्य उच्च राखेकामा अन्यथा मान्न आवश्यक छैन । उच्च 
राजस्व लक्ष्य देखाएर, जथाभावी खर्चको प्रस्ताव गरेको भए यसको 
व्याख्या अर्कै हुन सक्थ्यो । 

यो बजेट मूल्यांकनका अरू केही विषय छन्‌- समाजवादउन्मुख 
भयो कि भएन, संघीयतालाई संस्थागत गर्ने प्रयास गप्यो /गरेन, 
सार्वजनिक खर्च परिणामउन्मुख गरियो कि गरिएन आदि । 

खुलेर आलोचना गर्न हिच्किचाए पनि सत्ताधारी दलका कतिपय 
नेता-कार्यकर्तामा बजेट समाजवादउन्मुख नभएको, प्रचण्ड बहुमत 
हुँदा पनि जनता रिझाउने बजेट ल्याउन नसकेको गुनासो छ। एकै 
सालमा छलाङ मार्ने खालको विकास देखिने आयोजना ल्याउन सकेनन्‌ 
भनेर कतिपयले बजेटमा खोट देखाएका छन्‌ । कतिपयले कार्यक्रममा 
निरन्तरता मात्र भयो, नयाँ ल्याउन सकेनन्‌ भनेका छन्‌ । 

समग्र बजेटको स्वरूप हेर्दा अर्थमन्त्रीले एक किसिमको रणनीतिक 
चलाखी गरेको देख्न सकिन्छ । राजनीतिक बनोट र संवैधानिक 
प्रावधानका कारण यो सरकार पाँच वर्षको कार्यकाल पूरै टिक्ने 
अनुमान सहजै गर्न सकिन्छ । यस्तो स्थितिमा बुद्धिमत्तापूर्ण काम 
भनेको स्वाभाविक रूपमा पहिलो तीन वर्षसम्म सकेसम्म निजी 
लगानीकर्ता, स्वदेशी हुन्‌ वा विदेशी- उत्पादनमूलक उद्योग, खनिज 
उत्खनन, पर्यटन, जलविद्युत्‌ उत्पादनमा ठूलो लगानी गर्न प्रेरित गर्न 
उपयुक्त हुन्छ । यसका लागि प्रशासकीय कार्यविधिमा सरलीकरण, 
लगानी बोर्ड ऐनमा संशोधन, निर्धारित समयमा उत्पादन प्रारम्भ गरे 
कर सहुलियत, एक दर्जनजति वस्तुमा आत्मनिर्भर हुन आधारभूत 
संरक्षणजस्ता विषयमा बजेटले बोलेको छ । खासगरी विदेशी 
लगानीकर्तालाई यत्तिले मात्र पुग्दैन । उसले सरकारको वित्तस्थिति 
के छ र भविष्यमा के होला, हेर्छ । आर्जित मुनाफा र लगानी फिर्ता 
लैजान पाउने कानुनी प्रबन्ध भए पनि विदेशी मुद्रा सहजै उपलब्ध 
हुन्छ कि हुँदैन, नेपाली मुद्रा अवमूल्यनको जोखिम के छ, हेर्छ । 

विशेषगरी जलविद्युत्‌मा लगानी गर्ने विदेशी कम्पनीका लागि 
सरकारको वित्तस्थिति अत्यन्त महत्त्वपूर्ण हुन्छ । किनकि, सरकारी 
स्वामित्वको विद्युत्‌ प्राधिकरणले मूल्य भुक्तानी गर्न सक्ने सामर्थ्य 
सरकारकै सहयोगमा प्राप्त गर्ने हो । सरकारको वित्तस्थिति बिग्रियो 
भने लगानी संकटमा परेको अन्तर्राष्ट्रिय लगानीकर्ताले विभिन्न 
मुलुकमा भोगेका छन्‌ । उनीहरूले स्वतन्त्र वित्त विश्लेषकले गरेको 
सरकारको वित्तीय साखको मूल्यांकन (सोभराइन रेटिङ) खोज्छन्‌ । 
हाम्रो सरकारको साखको मूल्यांकन विदेशीलाई किन गर्न दिने भन्ने 
राष्ट्रवादी चिन्तन वामपन्थी वृत्तमा बलियो छ । त्यसलाई समेत 
नजरअन्दाज गरेर अर्थमन्त्रीले नेपालको क्रेडिट रेटिङ गराउने कुरा 
बजेटमा उठाएका छन्‌ । त्यसकारण वित्तीय सन्तुलनमा सुधार गर्नु 
अर्थमन्त्रीको प्राथमिकतामा पप्यो । यी सबै कुरा लगानी वृद्धि गरेर 
आगामी तीन वर्षमा गार्हस्थ्य उत्पादन बढाउने, रोजगारी सिर्जना 
गर्ने र सरकारको राजस्वको स्रोत सुदृढ तुल्याएर सरकारको वित्तीय 
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सामर्थ्य, (फिस्कल स्पेस) विस्तार गर्ने दिशामा मुखरित छ । यसको 
प्रयोग निर्वाचन हुने समय नजिकिएपछि चौथो र पाँचौँ वर्षको बजेटमा 
लोकप्रिय तथा वितरणमुखी कार्यक्रम घोषणा र लागू गर्न सकिनेछ । 
यसभन्दा रणनीतिक चलाखी के हुन सक्ला ? 

व्यापक रोजगारी वृद्धि गर्न साना तथा मझौला उद्योगको 
महत्त्वलाई यो बजेटले राम्रैसँग आत्मसात्‌ गरेको छ । कर छुटको 
प्रबन्ध, शिक्षित युवा र वैदेशिक रोजगारीबाट फर्कन चाहनेप्रति लक्षित 
सहुलियतयुक्त परियोजनामा आधारित कर्जा, व्यवसायमा सरल प्रवेश 
र वहिर्गमनको व्यवस्था, रोजगारी प्रत्याभूति कार्यक्रमको विस्तार र 
त्यसका लागि थप रकम विनियोजन यो बजेटका थप विशेषता हुन्‌ । 
बिगतको अनुभवले सरकारी संयन्त्रबाटै यस्ता कार्यक्रम दुरुपयोग 
भएको देखाएको छ । यी कार्यक्रम जति आकर्षक छन्‌, यिनको 
कार्यान्वयनमा त्यत्तिकै सावधानी आवश्यक छ । 

अर्थमन्त्रीलाई तुरुन्तै समाजवादउन्मुख भएको देखाउनु पनि 
थियो । यसका लागि उनले कर नीतिको बाटो रोजे । विलासी 
गाडीमा लाग्ने कर बढाए । सबै कर मिलाउँदा विलासी गाडीमा 
उच्चतम करभार ५० प्रतिशत बिन्दुले बढेर २ सय 


गत वर्षको तुलनामा प्रदेश र स्थानीय तहलाई उपलब्ध हुने वित्तीय 
स्रोत ८२ प्रतिशतले बढेको छ । यसका अतिरिक्त २० अर्ब रुपियाँ 
समपूरक र विशेष अनुदानमा जानेछ । यो बजेटले संघीय सरकारको 
अठोट प्रकट गर्छ । अब काम गरेर प्रमाणित गर्ने जिम्मेवारी स्थानीय 
र प्रदेश सरकारहरूको हो । 

सांसद विकास कोष वा निर्वाचन क्षेत्र विकास कार्यक्रमको 
नामबाट संघीय सांसदले तजबिजी, टुक्रे कार्यक्रममा खर्च देखाएर 
कार्यकर्ता र मुन्द्रे पाल्ने प्रवृत्तिप्रति व्यापक आक्रोश थियो । तर, 
सांसदहरूको जिद्दीसामु सरकार अड्न सकेको देखिएन । कार्यक्रम 
रहयो, नाम फेरियो । स्थानीय पूर्वाधार विकास साझेदारी कार्यक्रमको 
नामबाट चार करोड रुपियाँ प्रतिनिर्वाचन क्षेत्र छुट्याइएको छ । 
संघीय सांसद र लोकतन्त्रको बदनामी नहोस्‌, स्थानीय तथा प्रादेशिक 
सरकार कमजोर नहोउन्‌ । 

एक समय थियो, आधारभूत तथा माध्यमिक शिक्षा राष्ट्रिय 
प्राथमिकता थियो । बजेटको ठूलो हिस्सा त्यसमा जान्थ्यो । उच्च 
शिक्षामा चाहेर पनि लगानी बढाउन सकिएको थिएन । अहिले त्यसको 
रकम र जिम्मेवारी तल्लो सरकारमा गएको छ । यदि 


९द प्रतिशत पुगेको छ । व्यक्तिगत आयकरलाई केही उच्च आर्थिक वृद्धि र ज्ञानमा आधारित सबल अर्थतन्त्र 
प्रगतिशील तुल्याए । निम्नमध्यम तथा मध्यमवर्गीय समग्र बजेटको स्वरूप निर्माणको लक्ष्य हो भने आमूल सुधार र लगानी वृद्धि 
परिवारको हातमा अब थप खर्चयोग्य आम्दानी हेर्दा अर्थमन्त्रीले एक आवश्यक हो । यो बजेटले छुट्याएको रकम र प्रस्तुत 
रहन्छ । उच्चमध्यम र उच्च आय वर्गलाई अलिकति किसिमको रणनीतिक गरेको दृष्टिकोणले त्यति आशा जगाउँदैन । आर्थिक 
करभार बढेको छ । यसले प्रगतिशील प्रणालीको चलाखी गरेको देख्न सुधारका क्रा केही कुरा बजेटमा आएका छन्‌ । पर्याप्त 
सन्देश दिए पनि ल्याउने आर्थिक परिणाम भने ठीकै चलाखा ग पचि सय तयारी नभएकाले पनि साधारणत: अप्रिय लाग्ने तर 
होला भन्न गाह्रो छ । आर्थिक सर्वेक्षणमा आन्तरिक सकिन्छ । पाँचवर्ष दीर्घकालीन लाभ हुने सुधारका विषय उल्लेख गर्न 
बचत कम, उपभोग बढी, व्यापार घाटा समस्याको सरकारले पहिलो तीन चुकेको छ । गुणस्तरयुक्त आधारभूत तथा माध्यमिक 
रूपमा औँल्याइएको छ। वर्ष निजी शिक्षामा असमान पहुँच अन्त्य गर्न सुधार जरुरी छ। 
सामान्यतया, दुइटा वर्गको उपभोग कम बजारका विकृति नियन्त्रण गर्न र असल व्यवसाय 
हुन्छ, विपन्न र उच्च आय वर्गको । विपन्नसँग लगानीकर्तालाई ठ्लो प्रवर्द्धन गर्ने सहजीकरण र नियमनका क्षेत्रमा विगतमा 
खर्च गर्न पैसा हुँदैन । उच्च आय वर्गलाई सम्पत्ति लगानीका क्षेत्रमा आउन पहिचान गरिएका कतिपय सुधार गर्न सकिन्थ्यो । 
बढाउने चाहना तीव्र हुन्छ, त्यसैले उसको खर्चयोग्य प्रेरित गर्न उपयक्त बजेटले लिएको आर्थिक वृद्धिको लक्ष्य कतिपयलाई 
आम्दानी बढ्यो भने लगानी बढाउँछ । निम्नमध्यम 2 । बे उच्च लाग्न सक्छ । बजेटमा प्रस्ताव गरिएको पुँजी 
र मध्यम आय वर्गमा आम्दानी बढ्दै जाँदा आफूनो य निर्माण खर्च र आर्थिक वृद्धि सहयोगी चालू खर्चको 


सामाजिक हैसियत देखाउन उपभोग बढाउने प्रवृत्ति 
हुन्छ । आन्तरिक उत्पादन नबढेसम्म व्यक्तिगत 
आयकरमा गरिएको प्रगतिशील परिवर्तनले उपभोग र व्यापार घाटा 
झनै बढाउन सक्छ । 

बजेटले ज्यादै महत्त्वाकांक्षी कुरा नगरे पनि कृषि, पर्यटन, उद्योग 
र जलविद्युत्‌ विकासका लागि सडक पूर्वाधारलगायत जलस्रोतको 
बहुआयामिक उपयोग गर्ने गरी पूर्वाधार विकासमा दिएको जोड 
र गरिएको विनियोजन उपयुक्त छ । विगत अनुभवका आधारमा 
कार्यान्वयन सम्बन्धमा भने आममानिसका प्रश्न छन्‌ । न्याय र मानव 
अधिकारका केही विषयबाहेक प्रथम सय दिनमा जसरी सरकारले 
सरकार भएको अनुभूति दियो, त्यो कायम राख्न सक्यो भने आगामी 
आर्थिक वर्षको पुँजीगत बजेट कार्यान्वयन गर्न कठिन छैन । 

संघीयता सुदृढीकरण गर्न प्रदेश तथा स्थानीय सरकारलाई 
संविधानले दिएको अधिकार प्रयोग तथा जिम्मेवारी निर्वाह गर्न सक्षम 
बनाउन संघीय सरकारको महत्त्वपूर्ण भूमिका रहन्छ । गत वर्षको 
तुलनामा समानीकरण र ससर्त अनुदान ३३ प्रतिशतले वृद्धि गरिएको 
छ। राजस्व बाँडफाँटबाट जाने १ सय १४ अर्ब रुपियाँसमेत मिलाउँदा 


आकारको पृष्ठभूमिमा मात्र हेर्ने हो भने यो धारणालाई 
बेठीक भन्न पनि मिल्दैन । आर्थिक गतिविधि विस्तार 
र उत्पादन वृद्धि गर्न सरकारी बजेट सहयोगी मात्र हो, मुख्य भूमिका 
त निजी क्षेत्र र समुदायको हो । 

यो सरकारलाई आगामी वर्षका लागि उच्च दरकै आर्थिक वृद्धिको 
लाभ मिल्ने पृष्ठभूमि विगतका पुँजीगत लगानीले सिर्जना गरेको छ । 
'४ हजार ६ सय ४१ मेगावाट क्षमताका १ सय ७२ जलविद्युत्‌ आयोजना 
निर्माणको विभिन्न चरणमा छन्‌ । बजेटले आगामी वर्षलाई “अर्जा 
दशक'को पहिलो वर्ष बनाउने भनेको छ । बजेटले संकल्प गरेजस्तो 
सरकारले सहज काम गरिदिने हो भने आगामी आर्थिक वर्षभित्र कम्तीमा 
पनि ६ सय मेगावाट विद्युत्‌ राष्ट्रिय वितरण प्रणालीमा जोडिनेछ । 

निर्माणाधीन ठूला क्षमताका सिमेन्ट उद्योग र होटलले आगामी 
आर्थिक वर्षदेखि पूर्ण व्यावसायिक कारोबार गर्नेछन्‌ । सरकारी प्रणालीले 
भैरहवा क्षेत्रीय अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल आगामी आर्थिक वर्षभित्रै 
सञ्चालनमा ल्याउने गरी निर्माणमा चासो दियो भने पर्यटकको संख्या 
बढ्नेछ। यी सबै कारणले बजेटको लक्ष्य उच्च जस्तो लागे पनि हासिल 
गर्न कठिन छैन । समष्टिमा यो बजेटबाट धेरै आशा राख्न सकिन्छ। ९ 
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प्रस्थानबिन्दु 
संरक्षणवाद 


विपन्न समुदायदेखि आलनिर्भर उद्योग संरक्षणमा सरकार 


॥ विजयराज खनाल 


लायतमा १ सय ५० वर्षअघिदेखि 
चलिआएको रातो बाकसमा बजेट 
पुस्तक बोक्ने चलन पछयाउँदै 
१५ जेठमा अर्थमन्त्री युवराज खतिवडा संसद्‌ 
भवन पसे । १९औँ शताब्दीमा रातो बाकस 
प्रयोगको सुरुआत गरेका विलियम्स ग्त्याडस्टोनले 
सम्भवतः कल्पना गरेका थिएनन्‌ होला, भविष्यमा 
कुनै दिन कम्युनिस्ट सरकारले पनि उनको 
अनुसरण गर्नेछ । 

समान अवसर, अर्थतन्त्रमा सरकारको थोरै 
मात्र हस्तक्षेप नीति, शिक्षा र भूमिसुधारको 
प्रयासका लागि परिचित छन्‌, ग्ल्याडस्टोन । 
खतिवडाको बजेटले यिनै क्षेत्रमा काम गर्ने जमको 
गरे पनि शैलीमा भने फरक देखिएका छन्‌ । यस 
बजेटमा संरक्षणवादका अवयव पर्याप्त देख्न 
सकिन्छ, जसको गतिलो उदाहरण हो, अनुदानका 
कार्यक्रम । सरकारले उद्योगलाई आवश्यक 
कच्चापदार्थ, निर्यात, सहकारी, कृषि, 
रोजगारीसहित विभिन्न १६ कार्यक्रमको 
अनुदानका लागि बजेट छुट्याएको छ । 

विपन्न समुदायदेखि आत्मनिर्भरतातर्फ अघि 
बढेका उद्योगको संरक्षणमा सरकारले अग्रसरता 
देखाएको हो । यस्ता प्रयास नराम्रा होइनन्‌ तर 
केही प्रयासले भने दीर्घकालमा समस्या आउन 
सक्छ । “संरक्षणको नाममा निजी क्षेत्रका ठूला 
संस्थागत क्षेत्रले कानुनी तथा नीतिगत छिद्र 
फेला पारेमा पछि सरकारलाई नै सम्हाल्न 
समस्या हुन्छ,” अर्थविद्‌ शंकर शर्मा भन्छन्‌ । 

सरकारले चिनी, औषधि, फलामे डन्डी, 
काठ, सिमेन्ट उद्योगलाई आधारभूत संरक्षण र 


औद्योगिक उत्पादनको निर्यातमा अनुदान घोषणा 
गरेको छ । धान, चामल, सुपारीजस्ता उपभोग्य 
वस्तुसमेत तस्करी हुने वातावरण रहेको मुलुकमा 
सरकारले कर छुटलगायतका व्यवस्थामा समय 
खर्चिए समस्या पर्न सक्छ । 

संरक्षणवाद भनेको व्यापारमा घरेलु संस्था 
बचाउन आयात हुने वस्तुको करका दर बढाउने 


वैदेशिक क्रण 
१९४.२५% वेदेशिक अनुदान 
२५३ ४.४५% 
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राजस्व 
६३.२५%- 
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र उद्योगको संरक्षण गर्ने सिद्धान्त हो । यसमा 
घरेलु संस्था तथा उद्योगलाई आर्थिक सहयोग 
दिने र अधिकांश संस्था तथा उद्योग सरकारले 
नै चलाउँछ । सबै किसिमका काम आफैँले 
गर्नुपर्छ भन्ने सरकारी सोचलाई पनि 
संरक्षणवादकै रूप मानिन्छ । 
नीति तथा कार्यक्रममा आत्मनिर्भर वस्तुको 
आयातमा अडान लिने संकेत थियो । तर, 
सरकारले बजेटमा यो विषयलाई दरिलोसँग 
उठाएको छैन । बरु विदेशस्थित आफना 
कूटनीतिक नियोगमा प्रदर्शनी राख्नेजस्ता सुस्त 
र परिणाम आउन समय लाग्ने कार्यक्रममा 
सरकारी ध्यान गएको छ। 
सरकारको संरक्षण नीति यत्तिमै सीमित 
देखिँदैन । वर्षौंदेखि बन्द र रुग्ण उद्योग पुनः 
सञ्चालन गर्ने यसअघि भएका प्रयासलाई 
सरकारले दोहोच्याएको छ । यसबाट 
सरकारलाई राजनीतिक लाभ मिल्न सक्ने 
भए पनि पटक-पटकको यस्तो प्रयोगबाट 
मुलुकले वास्तविक अर्थमा कत्तिको लाभ 
पाउने हो, यकिन छैन । सरकारले बन्द 
र रुग्ण उद्योगलाई सहकारी र निजी 
साझेदारीमा सञ्चालन गर्ने रणनीति 
सार्वजनिक गरेको छ । यही दिशामा रहेको 
सरकारले ०४८ अघिका साझा सहकारीका 
क्रणी किसानको क्रण मिनाहा गरेको छ । 
अर्थविद्‌ शर्माको विश्लेषणमा 
सोचिएजस्तो सरकारको संरक्षणवादी धारणा 
शक्तिशाली भएर बजेट आएको पनि देखिँदैन । 
तर, आगामी वर्ष भने यो बलियो बन्दै जान 
सक्छ । यस्तो सम्भावनाका आधार छन्‌ मुख्यतः 
दुई पार्टी मिलेर एक भएको सत्तासीन नेकपाभित्रै 
खतिवडाको अर्थमन्त्रीमा नियुक्तिदेखिकै 
असन्तोष बाँकी छ । बजेटले वाम गठबन्धनको 
चुनावी घोषणापत्र, नीति तथा कार्यक्रमलाई 
आत्मसात्‌ गर्न नसकेकोदेखि सरकारको 
उद्देश्य नै धरापमा पारेको आरोप खतिवडामाथि 
लाग्न थालिसकेको छ । 
“घोषणापत्रमा आफूले राखेको व्यवस्थाको 
पक्षमा समर्थन खोज्दै हिँडेका अर्थमन्त्रीले 


त्यसैलाई निरन्तरता दिएका छैनन्‌,” 
अर्थविद्‌ विजय पौडेल भन्छन्‌ । खतिवडाले 
कांग्रेसले ल्याउने जस्तै बजेट ल्याएकाले पनि 
विपक्षी दलबाट यसको खासै बिरोध नभएको 
बुझाइ पौडेलको छ। 
ताम बजेटको निरन्तरता 

हुन त, पूर्वअर्थमन्त्री भरतमोहन अधिकारीले 
०५२ मा पेस गरेको बजेटले जस्तो यसले 'नौ स' 
र आफूनो गाउँ आफैँ बनाऔँ'जस्ता कार्यक्रम 
हुबहु बोकेन । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओली 
नेतृत्वको सरकारले निर्माण गरेको समाजवादी 
छापलाई पनि पूर्ण वहिष्कार गरेको छैन । 

राष्ट्रपति महिला उत्थान कार्यक्रम, 
लोपोन्मुख बालबालिकालाई उच्च शिक्षासम्म र 
माध्यमिक तह निःशुल्क शिक्षा 'एकपटकलाई', 
सुकुम्बासी समस्या समाधानजस्ता कार्यक्रम 
अधिकारीको बजेटकै निरन्तरता हो । 

त्यसबाहेक बजेटमा प्राविधिक र व्यावसायिक 
शिक्षा दिन विकटमा आवासीय शिक्षा, सुत्केरीको 
यातायात खर्च दोब्बर, प्रत्येक प्रदेशमा ज्येष्ठ 
नागरिक आरोग्य आश्रम, कारागारका कैदी र 
तिनका बालबच्चाको खर्च वृद्धिजस्ता कार्यक्रम 
छन्‌ । वस्तुतः यी कार्यक्रम समाजवादी चरित्रकै 
हुन्‌ । सत्तासीनबाटै अस्वीकार गरिए पनि 
बजेटले वाम घोषणापत्रमा रहेका समाजवादी र 
लोकप्रिय कार्यक्रमलाई छाडेको छैन । समाजप्रति 
दायित्वबोध गराउने पाठयक्रम विकास, 
योगमाया आयुर्वेद विश्वविद्यालय, माटोको 
गुणस्तर परिचयपत्र, प्रत्येक प्रदेशमा जैविक 
विषादी प्रयोगशाला, हरेक वडामा स्वास्थ्य संस्था, 
तीन वर्षभित्र स्थानीय तहमा उद्योगग्राम, मदन 
भण्डारी राजमार्गलगायतका कार्यक्रम बजेटमा 
समेटिएका छन्‌ । 

यीमध्ये कतिपय पूर्वअर्थमन्त्री विष्ण पौडेलले 
ल्याएको बजेट, घोषणापत्र र नीति तथा 
कार्यक्रमकै निरन्तरता हुन्‌ । बजेटले प्रधानमन्त्री 
ओलीका ठूला-ठूला सपनाको विरासतलाई 
निरन्तरता दिएकै छ, केहीमा परिमार्जित 
रूपसहित । तीनवटा रेलमार्ग र सबै ठाउँमा 
झोलुंगे पुल यसका उदाहरण हुन्‌ । समय 
नतोकिए पनि गौतमबुद्ध विमानस्थल, पोखरा 
विमानस्थल, जनताको लगानीमा तीन हजार 
मेगावाट विद्युत्‌, विद्यार्थीलाई प्रमाणपत्रमा कर्जा, 
वृद्धवृद्धालाई बिमालगायतका कार्यक्रम परिमार्जित 
रूप हो । यद्यपि, शान्ति प्रक्रिया, सहकारीको 
दायरा बिस्तार, जग्गा किनबेचमा सीमा लगाएको 
र सोचिएजस्तो अग्रगामी नीतिगत छलाङ 
नसमेटिएकामा सत्तासीन पक्ष खतिवडासँग 
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रुष्ट देखिन्छ । 

अर्थविद्‌ पौडेलका अनुसार बजेटमा निजी 
क्षेत्रलाई मुनाफामा प्रतिबन्ध नगरिए पनि 
सहकारीलाई ब्याजदर तोकिदिएर सीमित 
पारिएको छ । नीतिगत रूपमा सहकारीलाई 
लगानीका सबै दायरा खुला नगरिएकै कारण 
यिनले नियम विपरीत लगानी र अनावश्यक 
खर्च गरिरहेको पौडेल बताउँछन्‌ । 

श्वेतपत्रमा पार्टीको लाइन अनुसार नै 
निजीकरणको विरोधमा उत्रिएका खतिवडाले 
बजेटमा त्यसलाई चटक्कै छाडेका छन्‌ । 
खतिवडाले आफूलाई परिमार्जन गर्दै लगे पनि 
पार्टीभित्रका अधिकांशको लाइन उही नै छ। 

छरिएका कार्यक्रम ल्याए पनि बजेट 
आकारमा अनुशासित देखिएका खतिवडालाई 
पार्टीभित्रबाट भने दबाब बढ्दो छ । सांसद 
विकास कोष र निर्वाचन क्षेत्र विकास कोषका 
रूपमा सांसदले पाउने रकमको घुमाउरो 


व्यवस्थापनले यसैको संकेत गर्छ । “बजेट 
सन्तुलनको समस्या यही व्यवस्थामा भएको 
हो । यो 'नखाउँ भने ...सिकार, खाउँ भने 
...अनुहार' भनेजस्तो भएकै हो,” बजेटको 
प्रतिरक्षा कार्यक्रममा अर्थमन्त्री खतिवडाको 
स्वीकारोक्ति छ । 

सोही कारण आउँदा दिनमा सरकार 
संरक्षणवादमा अगाडि बढ्ने उच्च सम्भावना 
छ । कार्यक्रममा आफू टेक्नोक्रयाक्ट' 
पृष्ठभूमिमा भए पनि अहिले “राजनीतिक 
व्यक्ति' (पार्टीको केन्द्रीय सदस्य) भएको मान्न 
अर्थमन्त्री खतिवडाले गरेको आग्रहलाई यसै 
अर्थमा बुझन सकिन्छ । 


उच्च अपेक्षालाई तिलाञ्जलि 

खतिवडाको बजेट प्रस्तुतिमा रोजगार 
कार्यक्रम, कृषि, पर्यटन, उद्योग, जलविद्युत्‌ले 
तुलनात्मक रूपमा बढी प्राथमिकता पाएका 


छन्‌। बहुक्षेत्रलाई सँगै लिएर अगाडि बढ्ने छनक 
देखाएका खतिवडाले नीतिगत स्थानान्तरण गर्न 
भने सकेका छैनन्‌ । 

“रोजगारमा १०, कृषिमा २० र पर्यटनमा 
मात्रै सयभन्दा बढी कार्यक्रम लिएर अर्थमन्त्री 
अगाडि बढेका छन्‌,” अर्थविद्‌ शर्मा भन्छन्‌, 
“सरकारले सबै काम आफैँले गर्ने छनक 
दिएको छ ।” बूढीगण्डकी जलविद्युत्‌ आयोजना 
आफैँले बनाउने तयारी गरिरहेको सरकारले 
पश्चिम सेती आयोजनामा पनि यही नीति 
सार्वजनिक गरेको छ। 

“क्रान्तिकारी छलाङ भनेको प्राथमिकीकरण 
नै हो, जलविद्युत्‌ त्यस्तो बाटो हुन सक्थ्यो । तर, 
बजेटमा खासै केही देखिँदैन”, अर्थविद्‌ पौडल 
भन्छन्‌ । खतिवडाको बजेटले नयाँ प्रयोग गर्ने 
भन्दा पनि गर्दै र सिक्दै जाने रणनीति लिएको 
छ। “धेरैको प्रश्न छ, कृषि, उद्योग, पर्यटनमा कुन 
प्राथमिकता हो ? तर हामीले लिएको लक्ष्यमा यी 
पक्ष गौण हुन्‌,” अर्थमन्त्री खतिवडा भन्छन्‌, “यो 
लक्ष्यमा कुन क्षेत्र कति सहयोगी हुन्छ, त्यसैका 
आधारमा निर्भरता तय हुँदै जान्छ ।” 

बजेटको अर्को नीतिगत समस्या भनेको 
योजनाको प्राथमिकीकरण पनि हो । बजेटले 
द्रुत गतिको बुलेट रेल, जलमार्गजस्ता विषयलाई 
नउठाएर यथार्थपरक बनाउने प्रयास गरे पनि 
परम्परागत पद्धतिबाहिर निस्कन सकेको छैन । 
रातो किताबले पशु सेवा तालिम तथा प्रसार 
कार्यक्रम, खानेपानी तथा सरसफाइदेखि ठूला 
पूर्वाधारका सबैजसा आयोजनालाई पहिलो 
प्राथमिक कार्यक्रममा समेटेको छ । 

राष्ट्रिय योजना आयोगका अनुसार यसपटक 
तेस्रो प्राथमिकता प्राप्त कुनै पनि योजना बजेटमा 
परेका छैनन्‌ । तर, जति परेका छन्‌, सबैलाई 
पहिलो प्राथमिकतामा राख्ने पुरानो चलनलाई 
फेर्न सकिएको छैन । बजेटमा परेका करिब 
३ सय ७१ मध्ये २ सय ८५ कार्यक्रम पहिलो 
प्राथमिकतामा रहेको बताउँछन्‌, आयोग सदस्य 
शरदचन्द्र पौडेल । नयाँ बजेटमा पनि ७७ 
प्रतिशत कार्यक्रम पहिलो प्राथमिकता सूचीमै 
परेको देखिएको छ। 

राजस्वमुखी भए पनि खतिवडाको बजेटले 
शिक्षा र स्वास्थ्यमा लाग्दै आएको कर हटाएको 
छ। यसले सर्वसाधारणलाई भने राहत नै दिनेछ । 
त्यस्तै, निश्चित वस्तुमा मूल्य अभिवृद्धि कर 
फिर्ता खारेज, योगदानमा आधारित निवृत्तिभरण, 
सरकारी कोषको समायोजन, भूमि प्रयोग र 
बिक्रीसम्बन्धी नीति तथा निश्चित पुँजीका 
कम्पनीले दोस्रो बजारमा जानैपर्ने नियमलाई 
भने प्रशंसा गर्नैपर्छ । ९ 
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हेट गर्मी ! 


शीतल दिने सामान र चिसो पेयको सिजन 


राईका सहरमा ४२.२ डिगी 

सेल्सियस र काठमाडौँमा ३१.५ 

डिग्री सेल्सियससम्म पुग्यो ९ जेठको 
तापक्रम । त्यो तापमानमा केही सुधार भए पनि 
गर्मी घट्ने छाँटकाँट अझै देखिँदैन । 

“प्रि-मनसुन चाँडै सुरु भएकाले अहिले 
तापक्रम केही घटेको छ, केही दिनसम्म यस्तै 
रहला,” मौसम पूर्वानुमान शाखाकी मौसमविद्‌ 
कान्ति कँडेल भन्छिन्‌ । तर, प्रि-मनसुन 
तोडिएमा भने तापक्रम अहिलेको भन्दा केही 
बढ्ने अनुमान शाखाको छ । 

४० डिग्रीभन्दा तल ओर्लिए पनि अझै 
दिपायल, धनगढी, नेपालगन्ज, सिमराको तापक्रम 
३५ डिग्री तल आएको छैन । काठमाडौँको 
तापक्रम २७ डिग्री आसपास छ । 

तराईका विभिन्न जिल्लामा गर्मीका कारण 
दैनिक ४० जनासम्म बिरामी अस्पताल 
पुग्छन्‌ । झाडापखाला, आउँमासी, टाइफाइड मात्र 
नभई छालाजन्य रोगको उपचारका लागि समेत 
बिरामी अस्पताल धाउँछन्‌ । 

उच्च तापक्रम भएका जिल्लामा चिकित्सकले 
अत्यावश्यक काम नपर्दा घर वा कार्यालयबाहिर 
ननिस्कन सुझाएका छन्‌ । सडकमा गर्मकै 
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कारण चहलपहल कम हुन थालेको छ । 
सडेगलेका, बासी खाना नखाने, अत्यधिक पानी 
पिउन चिकित्सकले सुझाएका छन्‌ । 

बढ्दो गर्मी र पछिल्लो समय भएको 
लोडसेडिङ अन्त्यले बजारमा एयर कन्डिसन (एसी), 
एयर कलर, पंखा, रेफ्रिजेरेटरजस्ता उपकरणको 
बिक्रीसमेत हवात्तै बढेको छ । नयाँ-नयाँ उपकरण 
बजारमा आएका मात्रै छैनन्‌, कम मूल्यमा समेत 
उपलब्ध हुन थालेका छन्‌ । यसैले यस्ता 
उपकरण सर्वसाधारणको पहुँचमा समेत पुग्न 
थालेका छन्‌ । 


पेय पदार्थको उपभोग 

गर्मीमा चिसो पेयपदार्थको खपत पनि बढ्ने 
गर्छ । सामान्यतया दैनिक ८ देखि ९ गिलास 
पानी पिउनु उपयुक्त मानिन्छ । तर, गर्मीयाममा 
कम्तीमा १२ देखि १५ गिलास पानी पिउन उचित 
हुने चिकित्सक बताउँछन्‌ । 

ब्लड प्रेसर, मधुमेहजस्ता समस्या नभएका 
मानिसले सादा पानी मात्र नभएर कागती 
हालेको, ग्लुकोज वा जीवनजल मिसिएको पानी 
पिउनु राम्रो मानिन्छ । पानीबाहेक चिया, सुप, 
बटरमिल्कजस्ता पेयले पनि पानीको मात्रा 


पूरा गरिरहेका हुन्छन्‌ । आइसक्रिमले पनि 
शरीरलाई आवश्यक पर्ने भिटामिन, मिनरलस्‌, 
क्यालसियमजस्ता पोषक तत्त्वको मात्रा पूरा 
गरिरहेको हुन्छ । आइसक्रिम प्रयोगकर्ता सबै 
उमेर समूहका हुने गर्छन्‌ । 

थोरै परिश्रमको पसिना बगाउने 
काम गर्ने, एसीमा धेरै समेय बसेर काम 
गर्नेका लागि भने दैनिक दुईदेखि साढे दुई 
लिटरभन्दा बढी पानी पिउन नहुने सुझाव दिन्छन्‌ 
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चिकित्सक । शारीरिक श्रम गर्ने, बढी पसिना 
बगाउनेले भने कम्तीमा दिनको तीन लिटर पानी खानु 
ठीक हुन्छ। 

गर्मीमा मदिराजन्य पेय पदार्थको पनि 
उपभोग बढ्ने गर्छ । विशेषगरी, घुमघामका लागि 
नजिकका पर्यटकीय गन्तव्य चाहर्नेका कारण 
पनि यस्ता पेयको बिक्री बढ्छ । महिला, पुरुष 
दुवैलाई लक्षित गर्दै अहिले विभिन्न मदिराजन्य 
उत्पादन बजारमा आएका छन्‌। यति वेभरेजले 
केही समयअघि ल्याएको अर्ना लाइट र अर्ना 
स्ट्रङ यसैका उदाहरण हुन्‌ । कम्पनीले कम 
क्यालोरी र कम सिप्रट भएको अर्ना लाइट 
र कडापन दिने अर्ना स्ट्रङ बजारमा बिक्री 
गर्न थालेको छ। 

कम्पनीका अनुसार ग्राहकले इच्छा 
अनुसारको स्वस्थकर उत्पादन छान्न सकून्‌ 
भनेर यी दुई उत्पादन ल्याइएको हो । कम्पनीले 
हाल अन्तर्राष्ट्रिय ब्रान्ड किंग फिसर उत्पादन 


गरी बिक्रीमा ल्याएको छ । यद्यपि, जुन ब्रान्डका 
मदिरा उपभोग गरे पनि यसको सन्तुलित 
प्रयोगमा भने ध्यान दिनैपर्छ । 

सरकारले मदिराजन्य उपभोगको निश्चित 
मापदण्ड तोकेको छैन । तर, बेलायत सरकारले 
नागरिकलाई सातामा १४ युनिट (१ सय ४० 
मिलि) भन्दा बढी मदिराजन्य पदार्थ पिउनु 
स्वास्थ्यका लागि हानिकारक हुने मापदण्ड 
बनाएको छ। 

मदिरा पिउने व्यक्तिले भने पानीको मात्रा 
बढाउनुपर्छ । अध्ययनका अनुसार एक मिलिलिटर 
मदिरा पिउँदा १० मिलि पिसाब बढ्ने भएकाले 
शरीरमा पानीको मात्रा कम हुन नदिन पर्याप्त 
पिउनुपर्छ । त्यस्तै, मदिरा पिउँदा पसिनाको मात्रा 
पनि बढ्न सक्छ । यस्तोमा पानीको मात्रा कम 
भएमा टाउको दुखाइ, थकान मात्र नभई जटिल 
अवस्थामा दिमागमा समेत असर पुस्याउन 
सक्छ । त्यसैले मदिरा पिउँदा पर्याप्त पानी 
पिउनु उपयुक्त हुन्छ । 

॥ विजयराज 


जि उपकरणको 
किफायती प्रयोग 


विद्युतीय उपकरणले घरको तापक्रम 
त घट्ला । तर, सही प्रयोग नगर्ने 
हो भने विद्युत्‌को महसुल भने उच्च 
हुन्छ । त्यसैले यस्ता उपकरण 
प्रयोग गर्दा कमभन्दा कम विद्युत्‌ 
खपत गर्ने उत्पादन किन्नुपर्छ । 

पंखाकै कुरा गर्नुपर्दा यसले 
शरीरलाई चिसो बनाउने भन्दा पनि हावालाई सर्कुलेट गर्छ र एक किसिमको तापक्रमलाई 
अर्कोसँग मिसाइदिन्छ । यसले शरीरको पसिना सुकाउने भएकाले प्रयोगकर्ताले चिसो 
महसुस गर्न सक्छन्‌ । त्यसैले आफू कोठामा नभएको समयमा फयान चालू अवस्थामा 
नछाडनु नै राम्रो हुन्छ । 

घरेलु उपकरणमा विद्युत्‌ महसुल बढाउने अर्को उपकरण हो, रेफ्रिजेरेटर । अहिले 
कतिपय रेफ्रिजेरेटरमा धेरै सामान राख्नुपर्दा फ्रिजर खण्डलाई रेफ्रिजेरेटर परिवर्तन गर्न 
सकिने सुविधा राखिएका छन्‌ । त्यस्तै, घरमा सामूहिक 

कार्यक्रम हुँदा थप खण्डमा सामान राख्न प्रयोग 
। गर्न सकिने र एक्लै हुँदा कुनै खण्ड मात्र 
प्रयोगमा ल्याउन सकिने सुविधासहितका 
रेफ्रिजेरेटर पनि उपलब्ध हुन थालेका 
छन्‌ । आवश्यकताका आधारमा विद्युत्‌ खपत 
थपघट हुने यो प्रविधिले खर्च मितव्ययी 
बनाउन सहयोग पुग्याउन सक्छ । 
फ्रिजमा यस्तो प्रविधि जडान नभएको भए पनि 
शुल्कमा मितव्ययी बन्न सकिन्छ । फ्रिजभरि सामान 
राख्ने गरिएको भए त्यसलाई कम गर्नुपर्छ । आलु, 
स्याउ, केरा, च्याउलगायतका सामान फ्रिजमा .._ 
नराख्दा पनि फरक पर्दैन । ।। 
फ्रिजमा सामान राख्दा खुला र भित्र 
हावा सजिलै आवतजावत हुने गरी राख्नुपर्छ । यस्तो 
नहुँदा फ्रिजमा बढी बरफ जम्ने हुन्छ । यसले फ्रिजलाई भित्रको 
तापक्रम व्यवस्थित गर्न लामो समय लाग्छ । फ्रिजका विभिन्न 
खण्ड अनुसार तापक्रम पनि थोरै मात्रामा फरक हुने गर्छ । त्यसैले 
खण्ड अनुसार नै सामान राख्नु राम्रो हुन्छ । फ्रिज खरिद गर्दा प्राप्त हुने 
म्यानुअलबाट पनि धेरै जानकारी पाउन सकिन्छ । 

बढी विद्युत्‌ खपत गर्नेमध्येमा पर्ने भए पनि अहिले इन्भटरले समेत चल्ने 
कम विद्युत्‌ खपत गर्ने एयर कुलर पनि बजारमा आएका छन्‌ । 

“नेपाली बजारमै ८० बाटदेखि २ सय ७१ वाटसम्मका एयर कुलर छन्‌, 
यिनीहरूमा कम्प्रेसर नहुने भएकाले अतिरिक्त विद्युत्‌ खपत हुँदैन,” त्रिवेणी 
समूहका बिक्री प्रबन्धक विशाल महतरा भन्छन्‌ । 

बजारमा बिक्री भइरहेका एयर कुलरमा एयर प्युरिफायरका 
विशेषतासमेत छन्‌ । हानिकारक व्याक्टेरियाबाट बचाउने, हावा शुद्ध 
पार्नेसम्मका सुविधा यस्ता एयर कूलरमा हुन्छन्‌ । 
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मानवीय पक्षभन्दा प्रविधि 
ज्यादा हावी हुने चिन्ता 


॥॥ पवन आचार्य 

टबल प्रतियोगितामा प्रविधिको 
प॒योग जरुरी छ या छैन ? 
यस्तो विवाद चलेको लामै समय 
०90 बितिसक्यो । प्रविधिको सहायताले 
व्यवस्थित पार्न खोज्दा फुटबलको प्रतिस्पर्धात्मक 
रोमाञ्चकता मर्ने र खेलमा मानवीय पक्ष कम र 
प्रविधि ज्यादा हावी हुने खतरा पनि उत्तिकै छ। 
तर, विवादास्पद निर्णयको अनुगमन गरेर तटस्थ 
निर्णयमा पुग्न प्रविधिको साथ लिन कन्जुस्याइँ 

गर्नुहुन्न भन्ने तर्क पनि कमजोर छैन । 
त्यसैले हरेक संस्करणका विश्वकप 
फुटबलमा नयाँ-नयाँ प्रविधिको प्रयोग हुँदै 
आएको छ । विश्व फुटबलको २१औँ संस्करणको 
महाकुम्भमा पनि त्यस्तै नौलो प्रविधि प्रयोग हुने 
भएको छ- भिडियो असिस्टेन्ट रेफ्री (भीएआर) । 
फुटबलको सर्वोच्च प्रशासनिक निकाय फिफाको 
गत मार्चमा स्वीट्जरल्यान्डको जुरिच बैठकले 
भीएआर प्रविधि लागू गर्ने निर्णय गरेको थियो । 
उक्त बैठकमा अन्तर्राष्ट्रिय फूटबल 
एसोसिएसन बोर्डका सदस्य राष्ट्रहरूलाई भीएआर 
प्रविधिको प्रभावकारिता र यसले फुटबलमा 
पुग्याउन सक्ने योगदानबारे विशेष प्रस्तुतिपछि 
विश्वकपमा यसको प्रयोग गर्ने निर्णय भएको 
थियो । निर्णयलगत्तै अर्जेन्टिनाको राष्ट्रिय टोलीबाट 
सर्वाधिक खेल खेल्ने हाभियर जानेट्टीले भनेका 
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थिए, “भीएआर प्रविधिले फुटबल र टिमहरूप्रति 
उच्च तहको न्याय गर्नेछ । फुटबलमा अन्यायपूर्ण 
निर्णयको भागिदार अब कोही हुनुपर्दैन ।” त्यस्तै, 
पोर्चुगलका पूर्वराष्ट्रिय खेलाडी नुनो गोमेजले 
पनि जानेट्टीको समर्थन गर्दै भने, “यो प्रविधिले 
निर्णयमा हुने गल्ती कम गर्न र फुटबललाई न्याय 
दिन महृत गर्नेछ ।" 

फुटबलको सर्वोच्च निकाय फिफा भए 
पनि नियम बनाउने काम अन्तर्राष्ट्रिय फुटबल 
एसोसिएसन बोर्डले गर्छ । यो बोर्डमा फिफाको 
चार भोट हुने गर्छ । अन्य चार भोट फुटबलको 
जन्म भएको मुलुक बेलायतका चार फुटबल 
एसोसिएसनसँग हुन्छ । इंग्लिस, स्कटिस, 
आइरिस र वेल्सको फुटबल संघ ती आधिकारिक 
निकाय हुन्‌ । इंग्लिस फुटबल प्रतियोगितामा 
भीएआरको प्रयोग भइसकेकाले पनि उनीहरू 
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।” हिन नन्ण्ुछ हो 10२. 
पयाडथ्जररका त [। ॥ । 
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भीएआर अवलोकनका क्रममा रेफ्री 


विश्वकपमा यसलाई लागू गराउन सहमत 
भएका हुन्‌ । 

विश्वकप फरटबलमा भएका केही 
विवादास्पद निर्णयसँग बेलायतको सोझो नाता 
छ । चाहे त्यो १९६६ मा बेलायतले पहिलोपटक 
विश्वकप उचाल्दा होस्‌ या सन्‌ २०१० को 
विश्वकपमा बेलायत जर्मनीसँग पराजित हुँदै 
क्वार्टरफाइनलबाटै घर फर्किदा किन नहोस्‌ । 
युरोपका अन्य मुलुकमा पनि भीएआर प्रविधिको 
प्रयोग भइरहेको छ । यो प्रविधिको प्रयोग गर्ने 
राष्ट्र हुन्‌, इटाली र जर्मनी । 


के हो भीएआर प्रविधि ? 

खेलका क्रममा उत्पन्न हुने विवादास्पद 
घटना जस्तै, विवादपूर्ण गोल वा पेनाल्टीबारे 
खेलको भिडिओ हेरेर निर्णय लिन भीएआर प्रविधि 
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सहयोगी हुनेछ । खेलका दृश्य हेरेर प्रमुख रेफ्रीलाई 
सहायक रेफ्रीले उनले लिएका निर्णयबारे समीक्षा 
गर्न सहयोग गर्नेछन्‌ । 

भीएआरको टोली रुसको राजधानी 
मस्कोमा रहेको केन्द्रीय भिडियो अपरेसन 
कोठामा रहनेछन्‌ । र, उनीहरूले सबै रंगशालामा 
हुने खेलको अनुगमन गर्नेछन्‌ । उनीहरूलाई 
स्टेडियम टिभी प्रसारणका लागि प्रयोग गरिने 
सबै क्यामेराका साथै अफसाइड हेर्न जडित दुई 
विशेष क्यामेरासम्म पहँच हुनेछ । 

भीएआर रेफ्रीले कुनै पनि निर्णय लिन 
पाउने छैनन्‌ । उसले रंगशालामा रहेका रेफ्रीलाई 
सही निर्णय लिन सहयोग मात्रै गर्नेछ । रेफ्रीले 
भीएआरमार्फत निर्णय लिन चाहे दुवै हातले 
हावामा आयाताकार चिहन प्रदर्शन गर्नुपर्नेछ । 
यो प्रविधिको प्रयोगबाट निर्णय नआइन्जेल रेफ्रीले 
सञ्चार सम्पर्क स्थापित गर्दा आफूनो हात कानमा 
रहेको हेडसेटतर्फ इंगित गर्नुपर्छ । यसलाई 
भीएआरको आधिकारिक संकेत मानिने छैन । 


रेफ्रीलाई मद्दत 

भीएआर टिममा रहेकाहरूले सबै खेलको 
सृक्ष्म निरीक्षण गरिरहेका हुन्छन्‌ । तर, सो 
टोलीले आवश्यक परेको अवस्थामा बाहेक अन्य 
ससाना घटनाक्रममा मैदानमा रहेका रेफ्रीसँग 
सम्पर्क स्थापित गर्दैनन्‌ । रंगशालामा रेफ्रीले खेल 
सञ्चालन भइरहँदा गरेका विभिन्न निर्णयमध्ये 
खेलको नतिजा प्रभावित हुने मुख्य चार अवस्थामा 
भीएआर प्रविधिले सहयोग पुग्याउँछ । 

१. गोल भए/नभएको अवस्थाको निर्क्योल 
गर्न : अफसाइड पोजिसनमा रहेका खेलाडीले 
गोल गरेको अवस्थाको निर्णय गर्न यो प्रविधि 


७२००२७० 


। । दा ० छाडा 


सहयोगी हुन्छ । बल आउट अफ प्ले भएको 
अवस्थामा गोल भए पनि यो प्रविधिको 
उपयोग गर्न सकिन्छ । 

२. पेनाल्टीको निर्णय लिन : पेनाल्टी 
एरियाको भित्र र बाहिर भएका फउलबारे भीएआर 
प्रविधिबाट निर्णय लिइनेछ । आउट अफ प्ले 
भएको बलमा रेफ्रीले पेनाल्टी दिएको अवस्थामा 
र अफसाइड पोजिसनमा पनि पेनाल्टी दिइएको 
समयमा यो प्रविधिको प्रयोग हुन्छ । 

३. रातो कार्ड दिइएको घटनामा : खेलाडीले 
सीध्ै रातो कार्ड खाएर मैदान छाड्नुपर्ने अवस्था 
आएमा भीएआर रिभ्यू गरिन्छ । 

४. म्याच रेफ्रीले अन्जानवश कुनै गलत 
निर्णय लिन पुगेमा पनि यो प्रविधि प्रयोग गरेर 
त्यसलाई सच्याइन्छ । 

विशेषगरी कुनै फ्रि-किक वा पहेँलो 
कार्ड दिइएको घटनामा गलत निर्णय भएको शंका 
लागेमा सच्याउन यो प्रविधिको प्रयोग हुन्छ । 
तर, यी अवस्थाबाहेकमा अन्य निर्णय लिनुपरेको 
खण्डमा म्याच रेफ्रीले मैदानको छेउमै रहेको 
प्राविधिक क्षेत्रमा अवस्थित मोबाइल स्क्रिनको 
सहायता लिन सक्छन्‌ । त्यसलाई रेफ्री रिभ्यू 
एरिया' भनिन्छ । 

मैदानमा प्रत्यक्ष खेल हेरिरहेका र घरमा 
बसेर टेलिभिजन हेर्ने दर्शकका लागि पनि फिफाले 
भीएआर प्रविधिबारे जानकारी दिन प्रसारण 
अधिकार पाएका टेलिभिजन च्यानललाई 
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छुट्टै प्रणालीको विकास गरेको छ । फिफाको 
आधिकारिक व्यक्तिले भीएआर प्रविधि र त्यसलाई 
उक्त खेलमा किन र कहिले प्रयोग गरियो भन्ने 
जानकारीसहितको ट्याबलेट बोकेको हुन्छ । 
उसले भिडियो अपरेटिङ कक्षबाट टेलिभिजन र 
मैदानमा रहेका भीमकाय स्वरूपका स्क्रिनमा 
ती दृश्यहरू र रिभ्यू प्रक्रियालाई जोडिदिन्छ । 
त्यो व्यक्तिसँग मस्कोमा रहेका भीएआर रेफ्रीको 
अडियोका साथै ग्राफिक्स प्रयोग भएको भिडियोको 
पनि पहुँच हुन्छ । 

भीएआर रेफ्रिइङ प्रोजेक्टका टिम लिडर 
रोबर्टो रोसेटीका अनुसार यो प्रविधि रेफ्रीका लागि 
सहायक हुन्छ। उनी भन्छन्‌, 'यो प्रविधिले खेलमा 
न्यून हस्तक्षेप र अधिक लाभ पुय्याउने हो ।” 


बढीभन्दा बढी क्यामेरा प्रयोग 

भीएआर टिमका रेफीसँग प्रसारणका 
लागि प्रयोग हुने सबै ३३ वटै क्यामेराको पहुँच 
हुन्छ । तीमध्ये आठवटा सुपर स्लो मोसन र 
चारवटा अल्ट्रा स्लो मोसन क्यामेरा हुनेछन्‌ । 
त्यसका अतिरिक्त दुइटा अफसाइड क्यामेरामा 
समेत उनीहरूको पहुँच स्थापित गरिन्छ । 
यी दुई क्यामेरामा भीआरए टीमबाहेक अन्यको 
पहुँच हुँदैन । नकआउट चरणका लागि भने दुवै 
गोलपोस्टको पछिल्लो भागमा दुइटा अल्ट्रा स्लो 
मोसन क्यामेरा जडान गरिनेछ । खेलाडीबीच 
शारीरिक घम्साघम्सी भए/नभएको निर्क्योल गर्न 
ती क्यामेरा प्रयोग गरिन्छ । 


मर्च्यूअल अफ साइड लाइनको प्रयोग 
फुटबलमा सबैभन्दा बढी विवाद अफ 
साइड पोजिसनलाई लिएर हुने गरेको छ । एक 
सेकेन्डभन्दा कम समयमा असिस्टेन्ट रेप्रीले अफ 
साइड भए/नभएको बारे निर्णय दिनुपर्ने हुन्छ । 
यस्तोमा मानवीय त्रुटि हुने नै भयो । यसलाई 


चौथो सब्पिट्युटको प्रयोग 


फिफाले यो विश्वकपदेखि नकआउट चरणका 
खेल अतिरिक्त समयमा धकेलिएमा थप एक खेलाडी 
परिवर्तन गर्न पाउने नियम लागू गरेको छ। यसअघि 
निर्धारित ९० र थप गरिएको समयमा पनि बढीमा 
तीन खेलाडी मात्रै परिवर्तन गर्न पाउने नियम 
थियो । गत संस्करणको विश्वकप बिजेता प्रशिक्षक 
जोची लोउको प्रस्तावमा यस्तो निर्णय लिइएको हो । 

अतिरिक्त समयमा खेल्दा खेलाडीमाथि दबाब 
सिर्जना हुने र यस्तो अवस्थामा उनीहरूले चोट बोक्ने 
सम्भावना अधिक रहँदा त्यसलाई न्यून गर्न यो नियम 
फलदायी हुने अपेक्षा फिफाको छ । 


कम गर्न भर्च्युअल अफ साइड लाइनको प्रयोग 
गरिन्छ । खेल सुरु हुनुअघि नै मैदानको सबै 
भागको नक्सांकन हुने गरी मैदानको श्री डी चित्र 
र भिडियो निर्माण गरिन्छ । पछि भीएआर प्रविधि 
प्रयोग गरेर खेलाडी अफ साइड पोजिसनमा 
रहे/नरहेको निर्क्योल गरिन्छ । 

प्रविधि र फुटबलाई जोडिएको रुस 
विश्वकप मात्रै पहिलो होइन । यसअघि 
गोल लाइन टेक्नोलोजी, कूलिङ व्रेक, पर्फमेन्स 
इन्डेक्स र हवाइट स्प्रे प्रयोगमा आइसकेका 
छन्‌ । फिफाले हरेक संस्करणको विश्वकपलाई 
प्रविधिमैत्री बनाउँदै लैजाने योजना अनुरूप पछिल्ला 
निर्णय लिएको हो। ० 
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त 


कल्पना र यथार्थको दोसाँधमा 


॥ राजेन्द्र पराजुली 


धेसमाथि तीनखाले पुस्तक लेखिए- 

त त्यहाँका किनारीकृतमाथि दयाभाव 
राखिएका, त्यहाँको गरिबी र थिचोमिचोमाथि 
राजनीति गर्न पाइयोस्‌ भन्ने चाहना राखिएका 
र मधेसीको पीडा अनुभूत गरिएका । यसै 
सन्दर्भमा आइपुगेको छ, शिवानी सिंह थारुको 
पहिलो उपन्यास काठमाडौंमा एक दिन । 

उपन्यासको मूल पात्र विद्रोही चरित्रको छ। 
दलित भएकैले गाउँमा आफू र आफनो परिवारले 
भोग्दै आएको चरम विभेदका कारण विद्रोही 
घुर्ना क्रान्तिकारीहरूको संगतमा पुग्छ । उसलाई 
देशको राजधानी काठमाडौँका महत्त्वपूर्ण तीन 
ठाउँमा बम विस्फोट गराएर राज्यको ध्यान 
आफूतर्फ आकर्षित गर्नु छ । बिहान ६ बजे 
सुरु भएको घुर्नाको एक दिन साँझ ६:३० मा 
पुगेर अन्त्य हुन्छ । 

केही क्रान्तिकारी साथीको सहयोगमा 
जसरी पनि राजधानीमा बम पड्काउने र 
त्यसको जिम्मेवारी आफूले लिने सोचबाट 
निर्देशित छ घुर्ना । बम पड्काएर जिम्मेवारी 
लिएपछि आफ्‌ राज्य र समाजको आँखामा 
परिने उसको आकलन छ । दुर्भाग्य ! बम 
उसले नचाहेको स्थानमा पड्कन्छ र लक्षित 
नगरेका सर्वसाधारणको ज्यान जान्छ । यसले 
घुर्ना औधि दु:खी हुन्छ । विस्फोटको जिम्मेवारी 
आफूले लिनु ठीक कि चुपचाप बस्नु ठीक भन्ने 
कुरामा पनि द्विविधाग्रस्त बन्छ । 

बमको धूवाँ उडिरहेकै बेला घुर्ना आफू 
बसेको होटलबाट ट्याक्सी चढेर कलंकी जान 
चाहन्छ । ट्याक्सीमा समाचारले बताउँछ, 
बम विस्फोटको जिम्मेवारी नामै नसुनिएका 
समूहले लिन्छन्‌ । 

अब घुर्नालाई चिन्ता लाग्न थाल्छ । 
चिन्तैचिन्ताका बीच गाउँ फर्कन चाहन्छ । बस 
चढ्ने ठाउँ पनि पुग्छ । तर, गाउँको वातावरण 
प्रतिकूल भएको थाहा पाएपछि रोकिन्छ । 
उपन्यासको अन्त्यले घुर्ना आफनो मिसनमा 
असफल भएको बुझाउँछ । अब के गर्ने भन्ने 
निर्णय गर्न सक्दैन । र, ढल्किँदो साँझलाई 
नियाल्दै कलंकीको सडकमा एक्लै उभिइरहन्छ । 


. एक दिन 
लेखक : शिवानी सिंह थारु 
प्रकाशक : फाइनप्रिन्ट 
मूल्य : ४५८ रुपियाँ 


काठमाडौँमा बम विस्फोट गराउनुलाई 
जीवनकै ठूलो काम मान्ने घुर्नाको मुख्य 
उद्देश्य के हो ? मधेसमा व्याप्त जातीय 
उत्पीडनलाई निर्मूल पार्नु वा सत्तासयरमा 
सहभागी हुनु ? वा आफनो पार्टीको अस्तित्व 
प्रकाशमा ल्याउनु र अन्य कतिपय दलकै जसरी 
राजनीतिमा हाजिरी जनाउनु ? अलिकति पढेको 
दलित घुर्नाले राजनीतिमा आफनो स्थान 
सुरक्षित गर्न कुनै नयाँ उपायको खोजी नगर्नु 
आश्चर्यजनक लाग्छ । समाजमा आतंक फैलाएर 
राजनीतिक स्थान बनाउन खोज्नु वा विभेदको 
अन्त्य खोजिनुलाई कुनै पनि अर्थमा उचित 
मान्न सकिन्न । 

सामाजिक यथार्थवाद र कल्पनाको 
बीचबाट हिँडेको यो उपन्यासले जमिनमा अलि 
राम्ररी नटेकेको आभास हुन्छ । तराई-मधेसमा 
जातीय विभेद विद्यमान छ भन्नेमा सायदै 
असहमति रहला । धेरैको रुचिको विषय हुँदाहुँदै 
पनि यस्तो खाले अमानवीय विभेदलाई मूल 
बिषय बनाएर उपन्यासमा उतार्नु उसै पनि 
सहज छैन । कोरा बयान वा आग्रही बन्न पुगिने 


डर पनि रहन्छ । यस्तो जटिल काममा हात 
हाल्ने शिवानीको प्रयत्न प्रशंसनीय छ । 

उपन्यासको अन्त्य निकै कलात्मक 
लाग्छ । 'ताराबिनाको आकाश तलतल 
थिचिँदै आउँछ । ठोस अस्तित्वलाई भत्काउँदै, 
उज्यालोलाई निल्दै । घुर्ना उभिइरहन्छ । 
ताराविहीन रातसित लड्न एक्लै उभिइरहन्छ ।' 
कलात्मकता खोज्ने पाठकलाई यस्ता वाक्यले 
चित्त बुझाउन गाह्दै पर्ने देखिन्छ । कथा बुन्ने 
शिल्प रुचिकर हुँदाहुँदै पनि यसलाई अलि 
बढी तन्काउने लोभ भने नगरेको भए हुन्थ्यो । 
ठाउँ-ठाउँमा प्रयोग भएका नेपाली र स्थानीय 
लवजले पाठकलाई आनन्द दिन्छ । 

उपन्यास पट्यारलाग्दो ढंगमा वर्णनात्मक 
हुन पुगेको छ । पक्कै पनि आख्यानमा वर्णन 
हुन्छ, तर त्यसको आयतन कत्रो पार्ने भन्ने 
कुरामा लेखकले हेक्का राख्नुपर्छ । 

यो पुस्तकमा १ सय ७३ पृष्ठमा सुरु हुने 
'जनतान्त्रिक मधेस' देखि २ सय र पृष्ठमा 
टुंगिने 'मधेस विद्रोह' शीर्षकसम्मको बयान 
हटाइदिँदा खासमा उपन्यासको स्तरमा कुनै 
फरक पर्दैन । त्यति धेरै फल्यासब्याक आवश्यक 
लाग्दैन । पाठकलाई बढीभन्दा बढी 'घुर्नाको 
एक दिन'कै खोजी रहन्छ । अरू अनावश्यक 
परिच्छेदले पाठकलाई दिक्क मात्र लगाउँछन्‌ । 
मोटो पुस्तकको रहर गर्दा पाठक भड्किने 
डर पनि त हुन्छ! 

काठमाडौंमा एक दिनको शक्ति भनेको 
यसको दृश्यात्मकता हो । लेखकले कथाको 
पृष्ठभूमि जहाँको तयार पार्छ, पाठकले सोही 
स्थानसम्म डोच्याएर लैजान सक्नु क्षमता हो । 
'थ्रिलर मुभी' हेरिरहेको छनक दिन उपन्यास 
सफल छ । दिनभरिको समय छुट्याएर 
उपन्यास पढ्ने हो भने एउटा दक्षिण भारतीय 
सिनेमा हेरेको स्वाद पनि यसले दिन सक्छ । 

उपन्यासमा केही घटना यस्ता छन्‌, 
तिनले पाठकको दिमागलाई केही समय सोच्न 
बाध्य बनाउँछन्‌ । केही पृष्ठलाई बिर्सने हो 
भने यो उपन्यास पढ्दा पाठक अन्त्यसम्मै 
तानिइरहन्छ । एक प्रकारको कौतूहल र संशय 
पाठकको दिमागमा घुमिरहन्छ । हुन सक्छ, यो 
शिवानीको कलात्मक बठ्याइँ हो । ० 
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अदढा सुरक्षित 


आफूनै क्लिङ्करद्वारा उत्पादित 


एडभान्स सिमेन्ट 


५ किताब 


त्यो सरिन्दा, यो सारंगी 
त्य स ) सार 
अ चेल पुस्तकभन्दा संगीतमै डुबेको हुन्छु । संगीत पनि सोच्ने प्रक्रिया हेर्नका लागि यो पुस्तक सहयोगी हुन सक्छ । 
हो। मेरा लागि पुस्तक पढ्नु भनेको लेखकसँग वार्ता गर्नुजस्तै हो । लाग्छ, संगीत-इतिहासमाथि नेपालीमा पनि 
पुस्तकलाई म सम्पदाको रूपमा लिन्छु । उहिले-उहिले हातमा जुन किताब अनुसन्धानमूलक पुस्तक लेखियोस्‌ । तर, रामशरण 
पप्यो, त्यही पढ्थेँ । सुरु-सुरुमा अरुन्धती रोय, मोदनाथ प्रश्रितहरू पढेँ। दर्नाल, तुलसी दिवस, किशोर गुरुङका योरै 
जगदीशशमशेर राणाको सानिध्यमा रहँदा साहित्यिक पुस्तकको स्वाद पाएँ। किताबबाहेक गर्व गर्न लायक नामै छैन हामीसँग । 
पढ्नुपर्ने पुस्तक-सूचीमा कर्नाली ब्लुजदेखि पल्पसा ग्याफेसम्म छन्‌। ररु पिर्को मोइजाला, हान्स वाइजथनेटजस्ता विदेशी 
समयले चाहिँ मलाई सूचीबाहिर धकेलिरहेको छ । तर, म सांगीतिक विद्वान्‌हरूले नेपाली जनजातीय संगीतमाथि प्रेरक 
जीवनको ट्याकबाहिर भने छैन । संगीतकै अनुसन्धानमूलक पुस्तकमा पुस्तक लेखेका छन्‌ । 
घोल्लिरहेको हुन्छु । विश्वविद्यालयको कामले पनि गैरआख्यानसँग लोकप्रिय किताबको दुनियाँसँग मेरो खासै 
लहसिएको हुन्छु । उठबस हुँदैन । आफ्नै रुचिको किताबी पानामा 
किताब भन्नेबित्तिकै मेरो मानसपटलमा आउँछ, बार्डस, ब्यालेड अपनत्व महसुस गर्छु । म संगीतभन्दा उति पर 
एन्ड बाउनिड्रज । डयानियल नेउम्यान र कोमल कोठारीसँग मिलेर शुभ गएर सोच्न नसक्ने रहेछु । मेरा लागि संगीत 
चौधरीले लेखेको यो किताबमा राजस्थान (भारत) को लंघा र मंगानियर बाजा-गाजा मात्र होइन, राष्ट्रिय गौरवको पाटो 
जातिको सांगीतिक इतिहासलाई लिपिबद्ध गरिएको छ । कलासंस्कृतिका हो । नेपालजस्तो विविध जाति भएको देशमा 


अदार्क पर्वत बार्वीड मता | 


पारखीलाई मात्र होइन, समाज विज्ञानीलाई पनि उपयोगी छ, किताब। संगीतबाट समाजलाई अध्ययन गर्न सकिन्छ । 1111 जमा 
संगीत र जीवन, बाजा र व्यक्ति, संगीत र समाजबारे गहकिलो दाफा : सेक्रेट सिंगिङ इ अ साउथ एसिया 

अभिलेखीकरण गरिएको छ, किताबमा । अथाह ज्ञानको भण्डारणजस्तो सिटी पनि मेरो प्रिय पुस्तकको लहरमा छ । क त 

लाग्ने यो किताब कुनै समय मेरो डाइनिङ टेबलदेखि बेडरुमसम्म सँगै यसका लेखक रिचर्ड विडेस मेरो शोधपत्रका ] 

हुन्थ्यो । यसले मलाई म्युजिकको एटलासकै रूपमा गाइड गरेको छ। बाहृय परीक्षक पनि हुन्‌ । नेपालको सांगीतिक 

लाग्छ, यो हात नपरेको भए लुकेर रहेको संगीतको उज्यालो छुटथ्यो । सम्पदा, मौलिक संगीत-बाजा र इतिहाससँग 


लंघालाई पढ्दा मैले हाम्रै गन्धर्वलाई जोडेर पढेँ । यही किताबको जोडिएको यो पुस्तक मेरा लागि बहप्रतीक्षित 
तस्बिरबाट खिचिएर म दिल्लीको खान मार्केटमा सारंगी बजाउँदै थियो । लन्डनका भए पनि रिचर्डले लामो समय 
आएका योगीहरूको पछि लागेर राजस्थान पुगेँ । र, लंघा जातिसँग नेपालमा बसेर मल्लकालदेखिका कथाहरूलाई 
केही संगत गर्न पाएँ । उताको लोपोन्मुख बाजा सरिन्दा र हाम्रो (5 ) समेत उनेर प्राज्ञिक ढाँचामा लेखेका छन्‌ । 
सारंगी उस्तै रहेछ । गाडी भाडा नहुँदासमेत उताको मौलिक कल्ब भक्तपुरको नेवार जातिमा प्रचलित दाफा/भजन 
बाजा किनेर फर्के । बलिउडको कलाकारलाई पनि स्क्रिनमा मात्र गायनमाथि केन्द्रित यो पुस्तकको मोल ११ 
देखेको मजस्ताले स्थानीय कलाकारलाई निकै नजिकबाट हजार रुपियाँ पर्छ भन्ने सुनेको छु। यो 
छाम्न पाएँ । यो चानचुने अवसर थिएन । यसको सूत्रधार नै पुस्तक मैले एथ्नोम्युजिकोलोजीमाथि गतिलो प्राज्ञिक 
यही पुस्तक हो । मलाई पनि यस्तै पुस्तक लेख्ने धोको छ। पकड भएका तिनै लेखकबाटै प्राप्त गरेको थिएँ । 

किशोर कालमा आफूले पढिसकेका किताबसँग साटेर अहिले विश्वविद्यालयको विभागले प्रयोग गर्ने गरी 
पुरानो गितार घरमा ल्याउँथेँ । अहिले पनि मलाई किताब पुस्तकालयलाई दिएको छु । अनुसन्धाताहरू हारालुछ 
जम्मा गर्ने रुचि पटक्कै छैन । आफूले पाएको किताबको गर्छन्‌ । पुस्तकले संगीतलाई सोच्ने विषयका रूपमा 
सुगन्ध अरूसँग साझा गर्न मन पराउँछु । त्यसैले मसँग पनि पहिचान दिएको छ । नेपाली संगीतको आदिमता 
धेरै किताब छैनन्‌ । बाजा संकलनमा चाहिँ मेरो मोह र मौलिकता जगेर्ना गर्न पनि यो पुस्तकको योगदान 
बढिरहेकै छ । तर, किताबसँगको दोस्ती प्रिय नै लाग्छ । रहनेछ । गहिरिएर हेर्दा यस्ता किताबले जातीयता- 

क्यारोल टिन्गीको हार्ट बिट अफ नेपाल : क्षेत्रीयता, मूल धार-सीमान्तकृतजस्ता सीमाहरू 
दि पञ्चेबाजा मेरो अर्का मनपसन्द किताब हो । गोरखा भत्काइदिन्छ । नेपालको संगीत-सम्पदालाई संरक्षण गर्न 
जिल्लाको दमाई संगीतमा आधारित यो पुस्तकबारे दत्तचित हुन यस्तै किताबले प्रेरित गर्छ मलाई । 
विश्वविद्यालय पढ्दाताकै सुनेको थिएँ । गातामा चित्रित भक्तपुरमै पनि दाफा गायन पातलो हुँदै गएको 
नेपाली बाजाले नै मलाई लोभ्याएको थियो । नौमती- ॥' ॥| परिप्रेक्ष्यमा यसको ऐतिहासिक महत्त्व उच्च छ । यस्तै 
पञ्चेबाजा बनाउने-विधि, बजाउने तरिका र | पुस्तकको आँखीझयालबाट हाम्रा मौलिक संगीतको 
इतिहास समेटिएको यो पुस्तकलाई म “मस्ट /%01:101 जरा चिन्न सकिन्छ । पुस्तकका अवधारणाहरू अभ्यासमै 
रिड' भन्छु । नेपाली राजनीतिक इतिहासलाई 02110.| आओस्‌ भन्ने मलाई लाग्छ । 
हाम्रो मौलिक संस्कृति र कलाकारसँग जोडेर ॥ प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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पोयट्रीको साधु 


मायावी नगरमा पोयट्रीको एउटा साधु बसोबास गर्छ, जसलाई 

या प्रेमपूर्वक म दर्विश भन्छु । दर्विश अर्थात्‌, फकिर । यस्तो 

मायालु एवं काव्यालु दर्विश, जसलाई बीजहरूले फूल-वनस्पतिलाई जस्तै 
अस्तित्वले आफ्नो कोखमा साँचेर राखेको छ | 

यदाकदा म यो साधु अर्थात्‌, फकिर दर्विशलाई सम्झेर आत्मोत्सव 

मनाउँछु । मेरा अपूरणीय एकान्त क्षणहरूमा मलाई उसको असीम याद 


कुमार नगरकोटी | 


स-साना नानीहरू त्यो जटामा पिङ खेल्न सक्छन्‌ । चच्चहुँई, चच्चहुँई ! 
पहिले-पहिले शिरमा टोपी लाउँथ्यो । अचेल लाउँदैन । टोपी, हृयाट, 
क्याप लगाउन मैले प्रतिबन्ध लगाइद््‌या छु । असरल्ल छरिएको केश 
कस्तो झकास हुन्छ । शिरपोस लाउँदा भुरपट्यास हुन्छ । 

उसलाई मैले उदी नै जारी गरेको छु, 'शिरपोस लाएर आफूनो 
युनिक लुक्स नष्ट गर्ने फकिरलाई कुनै अधिकार छैन | टेलिभिजन, 


आउँछ | मैले निम्तो नै नगरेको बर्षात्‌ जब मेघ गर्जनसहित गगनबाट 
बर्सन्छ, पतफझडको उजाड याममा जब घाँसमा निदाइरहेका सुख्खा पात 
देख्छु, तब मलाई उसको याद आउँछ । 

यादबाहेक संसारमा संग्रह गर्न लायक चीज मैले आजसम्म देखेको, 
जानेको, सुनेको छैन । उसलाई मैले यादहरूको सन्दुकभित्र जतनसित 
संगालेर राखेको छु | 

उसलाई केरकार गर्दै नाम सोध्नुस्‌ । क भन्छ- साधुको 
के नाम ? जात-थर सोध्नुस्‌ । क भन्छ- जोगीको के जात, 
के भर ? उसको देश कहाँ, कता हो ? र कहन्छ- 
दर्विशको देश कहाँ, परदेश कहाँ ? घर त कहौं-कतै 
होला नि भनी जिज्ञासा राख्नुस्‌ । उ मुस्कुराउँदै 
भन्छ- जोगीको काँ घर काँ डेरा ? हृदय जहाँ बस्छ, 
त्यहीँ नै बसेरा | 

एक दिन मैले यो साधुलाई सोधेँ- उमेर कति ? 
उसले भन्यो- यो ब्रहमाण्डको उमेर जति, मेरो 
उमेर त्यति । 

यद्यपि, आफूनो नाम विप्लव प्रतीक हो 
भन्ने उसलाई कहिलेकाहीं ठूलो भ्रम हुन्छ । 
काव्यालय तथा नाट्यशालातिर काव्य-वाचन 
गर्दा मधुरो स्वरमा छ भन्ने गर्छ- 'मेरो नाम 
विप्लव प्रतीक हो ।' 

वाफ रे ! वाफ ! विप्लव ? त्यो 
पनि प्रतीक ! 

तर, उसको कुरा पत्याइहाल्नुपर्छ भन्ने तपाईंलाई 
कुनै दरकार छैन । तपाईंले अवश्य पनि 'हररात सपनीमा 
एँठन हुन्छ, गाउँमा सायद पहिरो गयो कि.' भन्ने गीत सुन्नुभएकै 
होला | र, यो पनि : 

मलाई मन छ, 

म भएको कसैलाई थाहा नहोस्‌ 

मलाई मन छ, 

म गएको पनि कसैलाई थाहा नहोस्‌ | 

उ अक्सर अक्षरमा हुन्छ । कविताले फेर्ने सास र गीतका 
अनुप्रासहरूमा हुन्छ | भन्छ- मान्छेको मृत्युमा स्वास्नी विधवा हुन्छे र 
छोराले बरखी बार्छ | योद्धाको मृत्युमा राष्ट्र विधवा हुन्छ । र, इतिहासले 
बरखी बार्छ । तौवा-तौवा ! कस्तो विम्ब ! कस्तो वाणी ! 

तपाईं उसलाई टाढैबाट चिन्न सक्नुहुन्छ | ढाडमा वयेली खेल्ने 
लामो श्वेतजटा उसको सिग्नेचर लुक्स हो | युनिक हुलिया हो । 


पत्रपत्रिका या कहीँ-कतै शिरपोस लाएको पाइएमा-देखिएमा या मेरो 

जानकारीमा आएमा त्यही क्षण मनको सन्दुकबाट दर्विशको यादलाई 

निकाल्नेछु । र, बन्दुकले उडाइदिन्छु ।' 

सहरका अधिकांश लेखक लेखन र देखनमा अलग-अलग हुने 

गर्छन्‌ । देखिइने एउटा, हुने अर्कै । कविहरू कवितामा 

टक छ ९७) ३ एउटा देखिइन्छन्‌, भवितामा अर्कै | लाग्छ- निजहरू 
504) 


मल्टिपल पर्सनालिटी डिसअर्डरद्वारा ग्रस्त 
॥7 छन्‌ | यस्तै बेला मलाई यो साधुको झझल्को 
“ आउँछ । किनभने, क एक अपवाद हो | 
र, अपवादसँग संगत र सत्संग गर्नु मेरो 
रूचिलो आदत हो | आँखामा राख्दा पनि 
नबिझाउने भन्ने लोकोक्ति उसैका निम्ति 
बनेको हुनुपर्छ | 
सित म प्रायः सूत्रमा कुरा गर्न 
रूचाउँछु, झेन शैलीको । एक साँझ 
उसलाई मैले फोनमा सोधेँ, 'मेरो कोठामा 
किताबहरू मात्रै छन्‌ । म छैन रहेछु | के 
म यसबखत त्यहाँ तपाईसित छु ?' उसले 
भन्यो, 'हो कुमार, तिमी उहाँ छौ । तर, आइसझैँ 
ज्यादै चिसो, फ्रोजन छौ | तिमीलाई हिवस्कीमा घोलेर 
पिउँदै छु ।' 


शिल्पी थिएटरको आँगनमा एक दिन 
0: उसले भन्यो, 'आज यो सहर साह्रै अश्लील 
लागिराछ | जाऔं कुमार, डाँडाकाँडा 
हिँडडुल गरौँ । मैले भनेँ, 'डाँडा त ठीकै छ | 
काँडामा चैं कसरी हिँड्ने होला ?' मलाई छड्के हेर्दै उसले सुफियाना 
अन्दाजका साथ भन्यो, 'काँडामा म हिँडुला | डाँडा तिम्रो भो ।' 
मैले मदिरा पिउन छाडेकामा क मसित खफा औ खफा छ | तर, 
उसको मन भने सफा छ | आफूनो जीवनको पहिलो इनिङ मैले मदिरा 
खाएर नष्ट गरेँ । फक आइपुग्यो, मेरो जीवनको दोस्रो इनिङमा । उसमा 
मेरो कुनै दोष त नहुनु पर्ने हो । तर, उ प्रायः भनिरहन्छ, 'कुमार 
तिमीसँग बसी हिवस्कीको चुस्की लिने मेरो अधूरो इच्छा कहिले पूरा 
गर्छौ ?' म सान्त्वना दिन्छु- 
'यो अधूरो होइन, अश्लील इच्छा हो दर्विश ! जाबो हिवस्की पनि 
के पिउनु ? बरू सुकरातको हेमलक-विष ल्याउनुस्‌ । संगसँगै पिऔँला ।' 
धेरै दिन भयो, दर्विशसित मेरो भेट भएको छैन | मेरा निम्ति क 
सहरको कुनै गल्लीमा हेमलक-विष खोजिरहेको होला | ० 
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तिता यात्रा 


दुर्घटनावश लेखक 


मन नलाजी-नलाजी जेलबाट काखी च्यापेर ल्याएको सेतो बाघले डायमनशमशेर राणालाई 
नाम, दाम र प्रतिष्ठा दियो 


॥ रमण घिमिरे 


काबिहानै आख्यानकार डायमनशमशेर राणाले एउटा 
ए दुर्घटनागाथा सुनाए, “रेलले लिक छाड्यो भने दुर्घटना 
हुँदैन ? हो, म पनि दौडिरहेको लिकबाट हाम फालेर दुर्घटनावश 

लेखक भएको हुँ ।” 

विश्वयुद्ध चलिरहेका बेला सेनाका मेजर थिए डायमन । उनको 
बटालियन कोलकाताबाट देहरादुन जाँदै थियो । तर, उनलाई म्याट्रिक 
परीक्षा दिनु थियो, पटना गएर । त्यही बेला पिताजीको देहान्त भए पनि 
उनी पटना पुगे । 

पहिलो दुर्घटना त्यहीँ भयो । विश्वयुद्धकै कारण देखाएर उनले 
फारम भरेका विषयहरूको जाँच नहुने भयो । एक त सेनामा रातदिन 
खटिनु परेकाले राम्ररी पढ्न नपाएको पीर । त्यसमाथि जुन सेन्टरमा 
फारम भरेका थिए, त्यहाँ पनि ती विषयको परीक्षा दिन नपाइने 
भयो । अनि, उनी काठमाडौँ फर्के । यो विसं १९९५/९६ तिरको प्रसंग 
हो । त्यही बेला श्री ३ चन्द्रशमशेरले छोरा मदनशमशेरलाई पढाउन 
भारतीय प्राध्यापक अनमेशचन्द्र रायलाई झिकाएका थिए । तर, मदनले 
पढ्नमा जाँगर देखाएनन्‌ । त्यही बेला डायमनले उनीसँग सम्पर्क बढाए । 
“तिनले मलाई समुद्रमा पौडी खेलाएझैँ अंग्रेजी साहित्यमा डुबाइदिए,” 
उनले भने, “मैले संसार चहार्ने दृष्टि पाएँ । राणाको जगजगीमै वसन्ती 
लेख्ने प्रेरणा पाएँ ।” यो थियो, अर्को दुर्घटना । 

त्यसबेला राणाले तोकेका मानिसद्वारा किताब लेखाउँथै र उनीहरूको 
प्रशस्ति छापिन्थै । स्वेच्छाले किताब लेख्दा कति लेखकको सर्वस्वहरण 
भएको थियो, कतिले १० वर्षसम्म कठोर कारावास भोगेका थिए । यी 
२१ वर्षीयलाई यसको सुइँको थिएन । मृगेन्द्रशमशेर मातहतको नेपाल 
भाषा प्रकाशिनी समितिले किताब छाप्थ्यो । उमेरले १४ वर्षको अन्तर 
भए पनि मित्रवत्‌ सम्बन्ध थियो उनीहरूबीच । मृगेन्द्र नेपालका पहिलो 
एमए पास विद्वान्‌ थिए । चन्द्रशमशेरले एमए परीक्षा दिने अरू सबैलाई 
एक वर्ष रोकेर उनलाई मात्र परीक्षा दिन लगाएर पहिलो एमए बनाएका 
थिए । एक दिन डायमन उनै मृगेन्द्रलाई भेट्न गए वसन्तीको पाण्डुलिपि 
बोकेर । “मेरा लागि मृगेन्द्र दाजु थिए, स्नेह गर्थे, सँगै खेलिन्थ्यो, डुलिन्थ्यो,” 
उनले भने, “मलाई पाण्डुलिपि छाडेर जान अह्वाए ।” 

उनलाई त वसन्ती सक्दो छिटो छपाउनु थियो, त्यसैले दुई दिनपछि 
नै मृगेन्द्रकहाँ पुगे, बिहानै । अनि सोधेछन्‌- छपाञँ त दाजु ! मृगेन्द्र त 
उल्टै जंगिए । जंगिनु मात्रै कहाँ हो र ? उनलाई लोप्पा नै खुवाइदिए र 
भने, ३: छपाइस्‌ !' उनी स्तब्ध भए र फेरि सोधे, 'किन दाजु ? राम्रो 
छैन र ! यसपालि त मृगेन्द्र पड्किए नै, नेपालमा बसेर यस्तो दुस्साहस 
गर्ने ? उनले भनेका थिए, “म वास्तवमा उमेर र अनुभवले आलोकाँचो 


तस्बिर : रवि मानन्धर 


नै थिएँ । अनजानवश फेरि सोधनी गरेँ, “मलाई त यो किताब जसरी 
पनि छपाउन मन छ, के गर्छ ?” 

किताब त अरूले पनि छपाइराखेका थिए । ती पनि 
नेपालमै थिए । अनि, नेपाल बसेर किन किताब छपाउन 
नमिल्ने ? उनले फेरि निर्दोष प्रश्न सोधे । 'अनि उहाँले 'ल तुरुन्तै तँ 
यहाँबाट गइहाल्‌' भनेर मेरो पाण्डुलिपि दस हात पर हस्याइदिनुभयो । 
म फेरि स्तब्ध भएँ ।” मृगेन्द्रले आफनो नोकरलाई बोलाएर किताबको 
लहरबाट एउटा किताब निकाल्न लगाए- एक पापको कथा । लेखकको 
ठाउँमा “रन्दगे रिमी' लेखिएको थियो । अनि, उनले 
भने, “मैले त आफनो नामलाई उल्टो 
पारेर बल्लतल्ल किताब निकालेँ, 
नत्र त बूढाहरू मलाई फाँसी 
लगाउँथे । तैँले यत्रो आँट कसरी 
गरिस्‌ ?” उनी निन्याउरो मुख 
लगाएर फर्के । 

घरमा आए र जति पटक 
पढे पनि छाप्न मन मात्र 
लागिरहयो । अलि दिनपछि 
हरिशमशेरसँग उनको भेट भयो । 
उनले पनि सचेत गराए, 
रैतीको आँखा 
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नखुलेकाले पो तिनीहरू हामीलाई स्वस्ति र सलाम गर्दै हिँड्छन्‌ । यस्ता 
किताब पढेर तिनका आँखा खुलेपछि पत्रो गर्छन्‌ सलाम ।” 
डायमन आफैँ बनारसमा किताब छपाउन तम्सिए । 
त्यसबेला थानकोटबाहिर जान पनि राहदानी बनाउनुपर्थ्यो। उनले छोराको 
टनसिलको अप्रेसन गर्नुपर्ने भनेर घुस खुवाएर डाक्टरको सिफारिस बनाएर 
कोलकाता जाने भन्दै जसोजतो राहदानी बनाए । अनि, पुगे बनारस । 
यसरी बनारसबाट वसन्ती छपाएर ल्याए । राणाको छोराको किताब 
प्रकाशित भएपछि गोरखापत्रले त्यसको खबर छापिहाल्यो, 'डायमनशमशेर 
जबराको बाहुलीबाट एउटा किताब प्रकाशित हुने भयो ।' किताबको 
मूल्य दुई रुपियाँ थियो । तर, उनले एक रुपियाँमा बेचिदिए हुन्छ भनेर 
पसल-पसलमा पठाए । तर, एउटै किताब बिक्री भएन । डायमनले 
किताब लेखे भन्ने क्रालाई राणाका दरबारभरि नकारात्मक रूपमा कान 
फुकिएछ । अनि, अघोषित प्रतिबन्धजस्तै लाग्यो । वसन्ती किन्नु अपराध 
हुने भइगयो । त्यसैले एक थान पनि बिकेन । सबै चिनेजानेका राणाहरूले 
अनेक लाञ्छना लगाएर, छिछि,, दूरदूर गरे । उनी असम्भ्रान्त लिकबाट 
एकैचोटि धेरै तल खस्न पुगे । उनी फेरि दुर्घटित भए । 
उनलाई वसन्ती काण्डमा राणा सरकारले गिरफतार गस्यो र फाँसीको 
सजाय तोकेर सिंहदरबारको गारदमा कोच्यो । तर, उनी अलिकति पनि 
विचलित भएनन्‌ । झन्‌-झन्‌ साहस दोब्बर भएर आयो । उनले नारा 
लगाए, "राणाशाही मुर्दावाद !' त्यही बेला 
कांग्रेसले आन्दोलन नचलाएको भए र राजा 
त्रिभुवन भारत प्रवासमा गएर राणा शासनलाई 
नहल्लाएको भए सायद उनी वसन्तीका लागि 
सहिद हुन्थे । किनभने, राणाशाहीहरू एक 
जना राणालाई फाँसी चढाएर यस्ता प्रवृत्तिका 
राणालाई तर्साउन चाहन्थे । 
कांग्रेसको आन्दोलनले उनलाई बचायो 
र जेलमुक्त भए । अनि, कांग्रेसको पाटन 
क्षेत्रका सभापति पनि भए । सुवर्णशमशेर, 
विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला र गणेशमान सिंहका 
प्रिय पात्र भए । राणाको छोरो राणाकै विरोधमा उत्रिएकाले उनको चौतर्फी 
जयजयकार भयो । यसरी वसन्तीले उनलाई चर्चित लेखक मात्र होइन, 
एउटा क्रान्तिकारी नेता नै बनाइदियो । 
उनी कांग्रेसै त थिएनन्‌ । तर, पाटनको एक समारोहमा बीपीको 
भाषण सुनेर उनी 'फयान' भए । उनी ०१७ को काण्डपछि पटक-पटक 
जेल परे । उनीसँगै जेल परेकाहरू केही न केही लेखिरहेका हुन्थे । उनीसँगै 
नख्खुमा थुनिएका गिरिजाप्रसाद, तारिणीप्रसाद कोइराला, मनमोहन 
अधिकारीहरू केही न केही लेखिरहेका हुन्थे । यस वातावरणले उनलाई 
पनि लेख्न झकभक्यायो । त्यसैबेला लेखियो, येतो बाघ । 
उनले जेलमै लेखिसिध्याए । जेलबाट निस्किने बेलामा 
जेलरसँग बिदाइको हात मिलाए । तर, जेलरले उनलाई तलदेखि 
माथिसम्म सरसर्ती निरीक्षण गरेपछि सोधे, “खोइ त तपाईंले 
लेख्नुभएको त्यो किताब ?” उनले अन्यमनस्क भावमा भनिदिए, 
“यहीँ छाडिदिएँ, यहाँ आउने बन्दीहरूले पढून्‌, म लैजान्नँ ।” तर, जेलरले 
उनको कुरै सुनेनन्‌ । “त्यो तपाईंले लिएरै जानुपर्छ । नेहरू, गान्धीले 
जेलमा लेखेका किताबहरू पछि हिन्दुस्तानभरि धेरै प्रसिद्ध भए ।” 
अनि, उनले एउटा सिपाहीलाई खटाएर त्यो पाण्डुलिपि मगाए र 
उनको हातमा राखिदिँदै बिदा गरे । 
मन नलागी-नलागी ल्याएको त्यो कृति उनलाई फेरि पनि 


मेतो बीच 


छपाउने जाँगर चलेन । कारण, दुई रुपियाँको वसन्ती त एक रुपियाँमा 
बिक्री हुन सकेन भने यो त बिक्ने झन्‌ सम्भावनै थिएन । एक दिन 
उनी पाटनढोका छेउछाउ बालसाथी मदनशमशेरको दरबारमा गए । 
त्यसको छेउमै थियो, साझा प्रकाशन । त्यहीँ एक जनाले सेतो बाघ 
छाप्छु दिनोस्‌ भने । उनी साझा प्रकाशनका महाप्रबन्धक रहेछन्‌ । 
उनले अस्वीकार गर्दा पनि साझामा काम गर्ने शंकर कोइरालालाई 
घरमा पठाएर सेतो बाघको पाण्डुलिपि मगाए । तैपनि, उनलाई त्यो 
छपाउने इच्छा थिएन । साझाले करार गरायो र १५ हजार रुपियाँको 
खाम उनको हातमा राखिदियो । 
किताब बजारमा आएपछि काण्डहरू हुन थाले । किताब किन्न 
जाँदा टाउको फुटेका, हात भाँचिएका घाइतेहरू साझामा आएर कराउन 
थाले । प्रकाशनपूर्व प्रत्येक किताबको चार प्रति अञ्चलाधीश कार्यालयमा 
बुझाएर स्वीकृति लिनुपर्ने नियम रहेछ । सेतो बाघ स्वीकृत भएरै प्रकाशित 
भएको थियो । तर, कसैले पढेका त थिएनन्‌ । औपचारिकता पूरा गर्न 
मात्र स्वीकृति दिएका थिए । अञ्चलाधीशले यो होहल्ला सुनेपछि किताब 
मगाएछन्‌ । एउटा कर्मचारी किताब छाप्ने प्रेसतिर दौडिए । कर्मचारी 
प्रेसमा त पुगे । तर, प्रेसवालाले किताब छैन भनेर फर्काइदिए । 
भोलिपल्ट दलबलका साथ अञ्चलाधीशले प्रेसमा आफना कर्मचारी 
पठाउँदा प्रेसवालाले पनि छरछिमेकका अरू हुल्याहा बटुलेर ठूलै 
हंगामा मच्चाएछन्‌ । अब अञ्चलाधीशले 
किताबमाथि प्रतिबन्धको परिपत्र जारी गरे । 
सेतो बाघ पसलपसलमा “ब्ल्याक' मा बिक्री 
हुन थाले, खुद मूल्यमा किन्न जानेलाई बिक्री 
गर्न मिल्दैन भनेर फर्काउन खोजे । यसरी 
बिक्रेता र खरिदकर्ताबीच मारपिट चलेछ । 
जाँचबुझ केन्द्रले छानबिन टोली खटायो । अब 
किताबको एकएक हरफ पढेर अर्थ लगाउनुपर्ने 
भयो । साझाका ती महाप्रबन्धकले लाचार भएर 
बाँकी भएका सारा प्रति सेतो बाघ उनको घरमा 
ल्याएर थुपारिदिए । र, भने, “हामीले तपाईंलाई 
दिएको १५ हजार पनि फर्काउनुपर्दैन, अब तपाईं आफनै पहलमा यो 
किताब बेच्नूस्‌ ।" 
अनि, उनले आफूसँग भएको प्रति बिक्री नसक्दै रत्न पुस्तकले 
फेरि १५ हजार अग्रिम भुक्तानी दिएर छाप्न लग्यो । यसरी उनले एउटै 
किताबमा दुईतिरबाट १५/१५ हजार रुपियाँ पाए । त्यसले उनको आर्थिक 
संकट धेरै हदसम्म ट्यो । “मेरो र श्रीमतीको औषधि खर्च नै दिनको दुई 
सय रुपियाँजति थियो । अनि, मैले बाध्यतावश रत्नलाई पनि स्वीकृति 
दिन बाध्य भएँ," उनले भनेका थिए, “पछि यही येतो बाघले मलाई 
गाँस-वासको व्यवस्था गरिदियो ।” 
जताततै सेतो बाघको चर्चा हुन थाल्यो । फेरि साझाले पनि 
निकाल्यो । यसैबाट उनले लाखौँ रोयल्टी पाए । कुनै वर्ष त ६ लाख 
रुपियाँसम्म खल्तीमा हाले । पछि यही उपन्यास अंग्रेजी, फ्रेन्च, जापानी, 
हिन्दी र जर्मन भाषामा अनुवाद भएर अझ लाखौँ रोयल्टी थापे र 
नेपालमै सबैभन्दा बढी रोयल्टी खाने लेखक भए । नीर शाहले यसमाथि 
चलचित्र बनाउँदा १ लाख ४५ हजार रोयल्टी दिए । अर्को एउटा नाट्य 
समूहले ४० हजार रुपियाँ खनखनी गनेर नाट्य रुपान्तरण गरी मञ्चन 
ग-यो । हेलाँ गरेर मन नलागी-नलागी जेलबाट काखी च्यापेर ल्याएको र 
मन नलागी-नलागी नै साझा प्रकाशनलाई दिएको सेतो बाघले 
डायमनलाई कालान्तरमा नाम, दाम दुवै दियो । ९ 


आइतबार | २७ जेठ २०७५ छाराछ। ४९ 


॥ 


न्युमनको टीएलएम-१०३ स्टुडियो माइक्रोफोन 
सुबानी मोक्तान, २९, को सबैभन्दा प्रिय ग्याजेट 
हो । एक लाख रूपियाँभन्दा महंगो यो ग्याजेटकी 
|| फृयान सुबानी भन्छिन्‌, "यसले बाहिरी हल्ला रेकर्ड 
गर्दैन, प्रयोग गर्न पनि सजिलो छ ।' उनी गायिका, 
सञ्चारकर्मी र भ्वाइस ओभर आर्टिस्टका 
रूपमा परिचित छिन्‌ । 
१ घरमा ठूलाबडाका फोन र ल्यापटप 
| चलाउँदै जाँदा उनको ग्याजेट-मोह झाँगिदै गयो । 
अनेक ब्रान्डका फोन चलाइसकेकी उनी अहिले भने 
सामसुङको ग्यालेक्सी एस-८ प्रयोग गर्छिन्‌ | "मेरो 
फोनमै छ आफूनो संसार | यसको क्यामेरा, साउन्ड 
र सेन्सर निकै राम्रा र सुविधाजनक छन्‌, उनले 
आफूना फोनको तारिफमा केही शब्द खर्चिइन्‌ । 
फोटो खिच्न, सामाजिक सन्जालमा अपडेटेड 
रहन, ई-बुक्स पढ्न र मोबाइल गेम्स खेल्न 
उनी फोनको प्रयोग अत्यधिक गर्छिन्‌ । कतै 
जाँदा केही फुरिहाले आफूना गीत मोबाइलमै 
टिपोटसमेत गर्छिन्‌ । 
रेटिना डिस्प्लेयुक्त म्याकबुक प्रो-२०१५ 
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गुगल असिस्टेन्टले सफल 
फोन कल परीक्षण गरेको महिना 
दिन नबित्दै माइक्रोसफुटले पनि 
आफूना फोनमा समान विशेषता 
ल्याउने जनाएको छ | चिनियाँ 
भाषामा यसको सफल परीक्षण भइसकेको र वी-च्याटको डेटा प्रयोग गरी एआई बोटलाई 
आगामी दिनमा यो अन्य भाषामा पनि ल्याइने प्रशिक्षण दिइएको थियो । साओ-आइस्‌मा 
सत्य नडेलाले जानकारी दिएका छन्‌ | यस प्रयोगकर्ताले बताएका छन्‌ । 


सांकेतिक भाषाको म एप्लिकेसन 


१0 छटाद्वा आइतबार । २७ जेठ २०७५ 


सुबानीको अर्को प्रिय ग्याजेट हो । "म सबैजसो 
गीत यसैमा रेकर्ड गर्छु । यसको साउन्ड क्ल्यारिटी 
गज्जबको छ,“ उनको अनुभव छ | भिडियो स्पष्टता 
र स्टोरेज धेरै भएका कारण पनि म्याकबुक उनको 
रोजाइमा परेको हो | 

सुबानीको रूचि फोटोग्राफीमा पनि छ । यसका 
लागि उनी आफूनो फोनबाहेक क्याननको ७० 
डीको डीएसएलआरसमेत प्रयोग गर्छिन्‌ । उनी यस 
क्यामेराको फोकस र एक्स्पोजरकी फ्यान हुन्‌ | 
यसका अतिरिक्त उनी आइप्याड मिनी चलाउँछिन्‌ । 
उनको अनुभवमा यसको बहुआयामिक सुविधा त 
छँदैछ, बोकेर हिंड्न पनि सजिलो छ । 

विभिन्न अत्याधुनिक स्टुडियो ग्याजेट खरिद 
गरी आफूनै घरमा सुविधासम्पन्न रेकर्डिङ स्टुडियो 
बनाउने सपना छ, सुबानीको । उनको सारा ध्यान 
यसैतर्फ केन्द्रित छ । स्टुडियो बनिसकेपछि घरैमा 
गीत रेकर्ड गरी बजारमा ल्याउने 
सोच छ उनको । 


ब्याक-फ्लिप गर्न सक्ने रोबोट ल्याएको छ १ 
सात फिट अग्लो स्टिकम्यान विश्वस्तरीय 
जिम्न्यास्टहरूलाई टक्कर दिन सक्षम 


ब्याक-फ्लिप गर्न सक्षम थियो । तर, बढी 
वजन भएका कारण धेरै समय लगाउँथ्यो । 
यो समस्या स्टिकम्यानमा भने देखिँदैन । 

॥॥ संयोजन : विभु 


(70) 
क ॥000111 
010 (1055 दमन नन पन तल्द्‌न 


तार 11२01050.0 0100 


कपाल प्रत्यारोपण : जानकारी 


जनाका तालहरु छ पाट उतार & 5115 0० 9801143423 
कपाल प्रत्यारोपण एक अ पछा भ्ाज अथवा दार्हीबाठ त ता 
कपालको जरा निकालेर अजाही सार्ने प्रक्रिया हो । रोपिएको कपाल णि (एट 6005णएपा0प्र ) 


प्राकृतिक रूपले बढ्छ र यो हाम्रो सामान्य कपाल जस्तै प्रक्रृतिको हुन्छ । छ 0-८ग०5०101-4८ 23 423 


विश्वमा अहिले ३ वठा प्रबिधिबाठ कपाल प्रत्यारोपण जरिन्छ जसमा पण 
(07८0 फणा एाग501 गो), (0८: (060 फणा छ ताला गो) र 
अहिले आएको र हाक्रो सेन्ठरमा हुने | (10116014€ गा 
पागाणागा भग) रहेका छन्‌। 
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कपाल प्रत्यारोपण एक सामान्य प्रक्रिया हो र यसमा कुनै अस्पताल 


भर्ना हुन पर्दैन । ० £%/€0०0०/ राणा गाणो 


9 22? 1॥16100/ गि गा 


तालुपनबाठ मुक्ति पाउनका लाणि यो एक मात्रै उपाय हो । ७ /2501/161010/ 


तालु सुइलिएको तर पछाडिको भाजमा बाक्लो कपाल भएको पुरुषहरुले 
अगाडीको भाज एकदमनै पातलो देखिदै जएको महिलाहरुले 

७ तन्नेरी अवस्थामा नै कपाल पातलो हुदै णएको युवावर्जले 

9 घाउचोठ लाजेर अथवा आणोले पोलेर बसेको दाणमा 

० कपाल रोप्न पर्ने। 
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शब्द/तस्बिर : अंगद ढकाल 
गरमाथाको प्रवेशद्वार 


नाम्चे बजारलाई 
लामा-लामा घर र वरिपरिका 
हिमालले रमणीय बनाएको 
छ । पूर्वमा थम्सेकु हिमाल 
छ भने पश्चिममा कोङ्देरी 


हिमाल | खुम्बु क्षेत्रको प्रमुख 
प्रशासनिक केन्द्र मानिने 
नाम्चे सगरमाथा आरोही वा 
सगरमाथा आधार शिविरका 
पदयात्रीका लागि पहिलो 


'वायुजलानुकूलन' स्थान 


लल | 
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। 


काबुलीवालाको नयाँ अवतार 


सन्‌ १८९२ मा रवीन्द्रनाथ टैगोरले 
बंगाली भाषामा एउटा कथा लेखेका 
थिए, काबुलीवाला । एउटा वयस्क 
अफगानी फिरन्ते र उसकी छोरी 
उमेरकी भारतीय फुच्चीको मित्रताको 
यस कथालाई टैगोरको कालजयी 
सिर्जना मानिन्छ । यसलाई 
'एडेप्टेसन' गरेर देव मेधेकरले फिल्म 
बायोस्कोपवाला बनाएका छन्‌ | 
फिल्म १७ जेठमा सार्वजनिक प्रदर्शन 
भयो | र, जसरी टैगोरको कथाले 
तारिफ पाएको थियो, सोही अनुपातमा 
बायोस्कोपवालालाई प्रशंसाको वर्षा 
भइरहेको छ | प्रतिष्ठित इन्टरनेट 
मुभी डाटाबेस (आईएमडीबी) को 
रेटिङ छ, ८.७/१० । 

त्यसो त कुलीवालालाई पर्दामा 
रूपान्तरण गर्ने देव पहिलो निर्देशक 
होइनन्‌ । यसअगाडि सोही नाममा 


के म तिम्रो होइन रबाट सोलो डेब्युको 


मौका पाएकी थिइन्‌, मरिष्का पोखरेलले | 


फिल्म युनिटले प्रचार-प्रसारमा उनैलाई 
प्राथमिकता दियो | तर, आर्यन 


सन्‌ १९५७ मा बंगाली, १९६१ मा 
हिन्दी फिल्म र टेलिभिजन सिरिज 
बनिसकेका छन्‌ । तर, देवको 
बायोस्कोपवाला विशेष मानिएको छ । 
अझ सुखद पक्षचाहिँ, यस फिल्मको 
शीर्ष भूमिकामा नेपाली मूलका दुई 
कलाकारले अभिनय गरेका छन्‌, 
डेनी डेनजोङ्पा र गीताञ्जली 

थापा | डेनीका बारेमा त बताइरहनु 
नपर्ला, गीताञ्जली पनि हिन्दी 
सिनेमाकी नयाँ सितारा हुन्‌ | उनले 
सन्‌ २०१३ मा लायर्स डाइस नामक 
फिल्मबाट उत्कृष्ट अभिनेत्रीको 
नेसनल अवार्ड चुमेकी थिइन्‌ | 
बायोस्कोपवालाले उनको कद अझ 
बढाएको छ | निर्देशक देवले 
गीताञ्जलीमा मीनाकुमारीको झल्को 
पाएकाले आफूले मुख्य भूमिकामा 
कास्ट गरेको बताएका छन्‌ | 


अधिकारीसंगको अनस्क्रिन रोमान्सले जादु 


देखाउन सकेन | तैपनि, हिट फिल्म चपली 
हाइटको सिक्वेलमा खेल्न पाइन्‌ । सिक्वेलले 


बजार तताइरहेकाले स्वाभाविक रूपमा मरिष्का 


आशावादी थिइन्‌ । तर, यसको हालत पनि 
के म तिम्रो होइन र भन्दा भिन्न रहेन | 


यही नियतिलाई निरन्तरता दिएको छ, तेस्रो 
फिल्म लम्फूले पनि । २८ वैशाखबाट प्रदर्शित 
यस फिल्मलाई सुरूआतबाटै सुख्खा लाग्यो | 
अन्य कलाकारको तुलनामा मरिष्का परिचित 


भएकाले अपजसको भार पनि उनलाई बढी 
पर्ने भइहाल्यो । तर, सुर्ता मान्नुपर्ने खास 


कारण छैन | मिस्टर भर्जिन, साली 
कसको भेनाको, पण्डित बाजेको लौरी, 


प्रेमालयलगायतका फिल्म पाइप लाइनमा 


छंदैछन्‌ । त्यसमाथि म्युजिक भिडियो 
निर्देशन पनि सुरू गरेकी छन्‌ । ९ 
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"कक्ष 


"बदलिएको 
वर्षमा एउटा फिल्म मात्र गर्छु भनिरहन्थे 
अनमोल केसी | त्यसमा लुकेको चाहना थियो, 
कम तर राम्रो फिल्म खेल्ने । होस्टेलदेखि 
कृसम्म आइपुग्दा राम्रो नभए पनि कम फिल्म 
खेले उनले | तर, कुबाट अपेक्षित प्रतिक्रिया 
नआएपछि अनमोलको बोली मात्र होइन, 
व्यवहार नै बदलिएको छ | एक होइन, 
एकसाथ तीन फिल्मको बोझ बोकेका छन्‌ । 
यतिबेला उनकै होम प्रोडक्सनको क्याप्टेन 
छायाँकन भइरहेको छ । यसको रिलिजकै 
टुंगो छैन । तर, एकसाथ अन्य दुई फिल्ममा 
अनुबन्ध भएका छन्‌, ए मेरो हजुर ३ र सुदीप 
खड्काले लगानी गर्ने नयाँ फिल्ममा । रमाइलो 
पक्ष, फिल्मको कन्टेन्ट र अनमोलको पात्रभन्दा 
उनले लिएको पारिश्रमिकले अधिक चर्चा 
पाइरहेको छ, जुन एउटा अभिनेताको साखका 
लागि प्रीतिकर मानिँदैन । हिजोका चकलेटी 
हिरो आर्यन सिग्देल सही फिल्म छनोट गर्न 
चुकेर किनारा लाग्नुपन्यो, अनमोलले त्यही 
संकेत त देखाएका होइनन्‌ ? ९ 


छुँ कथा अनुसार 
अफगानिस्तानबाट रेहमत खान (डेनी) 
भारत आउँछन्‌ र आफूनो बायोस्कोपबाट 
बच्चाहरूलाई फिल्म देखाउँछन्‌ | त्यही 
बेला उनको पाँच वर्षीया फुच्ची मिन्नी 
(गीताञ्जली) सँग दोस्ती प्रगाढ हुन्छ | 
उनी मिन्नीलाई रमाइला-रमाइला कथा 
सुनाउँछन्‌ | तर, एकाएक गायब हुन्छन्‌ | 
समयक्रमसँगै मिन्नी डकुमेन्ट्री फिल्ममेकर 
बन्छिन्‌ । त्यसपछि उनीहरूको पुनर्मिलन 
होला ? पुराना यादलाई कसरी 
सम्हालान्‌ ? यो प्रेमलाई देवले अत्यन्त 
सुन्दर ढंगबाट पस्किएका छन्‌ | 
हिन्दुस्तान टाइम्सले डेनीलाई 
द्‌ सानदार र बायोस्कोपवालालाई सिनेमाको 
| शक्तिको प्रतिविम्ब भन्दै लेखेको 
छ, निर्देशकले टैगोरको काबुलीवालामा 
राजनीतिक, सामाजिक र भावनात्मक 
तह थपेका छन्‌ ।' त्यस्तै, इकोनोमिक 
टाइम्सले चाहिं प्रेम, वियोग र सम्बन्धको 
सुन्दर कथा भनेको छ | 


मिलन चाम्स निर्देशित फिल्म 
लिलीबिलीबाट अभिनय यात्रा सुरुआत 
गरिन्‌, जसिता गुरूङले । व्यापार औसत 
रहे पनि जसिताको अभिनय रूचाइयो । 
दुर्भाग्य ! निर्देशक चाम्ससँगको सम्बन्धमा 
खटपट आयो । सार्वजनिक रूपमै 
एकअर्काविरुद्ध खनिए । यसरी मर्माहत 
भएकी जसिताले लिलीबिलीकै नायक 
प्रदीप खड्काको साथ पाएकी छन्‌ । 
प्रदीपले निर्माण गर्ने लभ स्टेसनमा उनी 
खेल्ने निश्चित भएको छ | निर्देशक 

हुन्‌, उज्ज्वल घिमिरे । एकातिर 
प्रदीप, अर्कातिर गिनेचुनेका पुराना 
निर्देशक घिमिरे । जसिता फुरूग 
छन्‌ | तर, लभ स्टेसनका लागि अझ 
केही महिना कुर्नुपर्नेछ उनले । कारण, 
प्रदीप यतिबेला रोजीको छायाँकनमा 
व्यस्त छन्‌ । त्यसपछि उनले भैरवी 
खेल्नुपर्नेछ । अनि मात्र, लभ स्टेसनको 
पालो | 


0 । ८ 


तस्बिरहरू : महेश प्रधान 


॥ गोकर्ण गौतम 


ल्म मूलत: कला हो, त्यसपछि मात्र 
व्यापार । तर, हामीकहाँ बजार 

निर्देशित फिल्मको बिगबिगी छ । सिर्जनात्मक 
पाटोलाई बेवास्ता गरिन्छ । काव्यिक चेत सुख्खा 
छ। त्यसैले साँचो अर्थमा सिनेमा साहित्य बन्न 
सकेको छैन । फिल्ममेकर नवीन र मौलिक 
प्रयोगको जोखिम मोल्दैनन्‌ । एकाधले प्रयास 
नगरेका होइनन्‌ । तर, प्राय: कहीँ न कहीँ बजारु 
मनोदशाबाटै ग्रसित छन्‌ । 

तर, तमाम भ्रान्तिबाट मुक्त एउटा फिल्म 
प्रदर्शन भएको छ, हरि । यसका लेखक- 
निर्देशक हुन्‌, सफल केसी र प्रतीक गुरुङ । 
अनि, फिल्मको मेरुदण्डचाहिँ अभिनेता विपिन 
कार्की । आफनो पहिचानको संकटमा रहेको 
दमित पात्रको मनोवैज्ञानिक छटपटीमा केन्द्रित 
हरि कथावाचनको मामलामा नेपाली फिल्मवृत्तले 
पाएको सुन्दर उपहार हो । तर, फिल्म भनेको 
कोरा मनोरञ्जन र “टाइम पास' मात्र मान्नेलाई 
यो फिल्म हरिबिजोग लाग्न सक्छ । 

रामहरिका पनाति, कृष्णहरिका नाति तथा 
शिवहरिका छोरा हुन्‌, विष्णुहरि (विपिन) । 
घरमा आमा (सुनिता श्रेष्ठ ठाक्र) छिन्‌ । उनी 
फाइनान्स कम्पनीको शाखा म्यानेजर हुन्‌, आफ्नै 
बाइक छ । चिरिच्याट्ट परेर अफिस जान्छन्‌ । 
आमाले टिफिन पठाइदिन्छिन्‌ । अर्थात्‌, बाहिरबाट 
हेर्दा सब ठीकठाक छ । तर, भित्रभित्रै गुम्सिएका 
छन्‌ उनी । घरमा आमाले रक्सी-मासु त के 
लसुन-प्याजसमेत खान दिन्नन्‌ । हरियो कपडा 
लगाउनै हुन्न । देखेजति भगवानूलाई ढोग्नैपर्ने । 
बन्धनै-बन्धन । अफिसमा आफूभन्दा कनिष्ठ 
कर्मचारी आकाश (कमलमणि नेपाल)ले हेप्छन्‌ । 
अफिस-घरबाहेक बाँकी संसार छैन । तैपनि, 
जिन्दगी चल्दैछ । 
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एक दिन अफिस जाँदा चरीले हरिको 
टाउकोमा बिस्ट्याइदिन्छ । त्यो कागले होला कि 
परेवाले ? तनाव यहीँबाट सुरु हुन्छ । र, शान्त 
स्वभावका हरि चोरी, हत्यादेखि अनेक लफडामा 
फस्दै जान्छन्‌ । कसरी ? 

आवरणमा फिल्मको कथा यस्तै सामान्य 
छ । तर, यसको ट्रिटमेन्ट' भने बडो गज्जब । 
यस फिल्मको मुख्य विशेषता नै मूलपात्रको 
आन्तरिक द्वन्द्व र बेचैनीको अलग तथा अर्थपूर्ण 
चित्रण हो । यावत्‌ भूमरीमा फसेको तर 
अभिव्यक्त गर्न नसक्ने पात्र समाजमा प्रशस्तै 


सबै नवीन प्रयोण फलदायी 
हुँदैनन्‌ । तर्‌, हरि धेरै हदसम्म 
सानवार बनेको छ । दृश्य भाषाको 
समृद्धिका खातिर पनि अरू 
हरिहरू बनिरहनुपर्छ । 


भेटिन्छन्‌, जो कथित सामाजिक र पारिवारिक 
बन्देजबाट प्रताडित हुन्छन्‌ । हरि पनि त्यस्तै 
लाग्छ । तर, खासमा उनले आफनो दमित इच्छा 
र आवेग पोखिरहेका हुन्छन्‌ । जुन दर्शकले मात्र 
देख्न पाउँछन्‌, उनी वरपरका मान्छेलाई पत्तै 
हुन्न । त्यसका लागि निर्देशकद्वयले अतियथार्थ 
र विसंगत कथावाचन रोजेका छन्‌ । 

भट्ट हेर्दा हरिका हर्कत अपत्यारिला लाग्छन्‌ । 
तर, त्यसभित्र अनेक गहकिला तह लुकेका छन्‌ । 
आकाशप्रतिको रिस, टदयाम्पुवालीप्रतिको प्रेम, 
बाबाप्रतिको विश्वास, आमासँगको सम्बन्ध र 
तिनका प्रस्तुतिले फिल्मलाई विशेष बनाएको 
छ । हरिले दर्शकसँग गर्ने प्रत्यक्ष-वार्ताले 
आत्मीयता बढाउँछ । 

मध्यान्तरसम्म हास्य पैदा हुने दृश्य र 
संवाद टन्नै छन्‌ । तर, ती हँसाउनकै खातिर 


राखिएका होइनन्‌ । पात्र र प्रसंग अनुरूप 
छन्‌ । हाँस्दा-हाँस्दै जीवन र जगत्‌प्रति गहन 
सवाल खडा भइरहेको हुन्छ । भाव अनुसारको 
सेट डिजाइन, फ्रेमिङ, कलर, प्रकाश, पृष्ठभूमि 
संगीतबाट निर्देशकको मिहिनेत र चेत अनुमान 
लगाउन सकिन्छ । नयाँ बनाउने बहानामा 
निरर्थक दृश्यलाई किञ्चित महत्त्व दिइएको 
छैन । कथा उसैगरी अगाडि बढ्दै जान्छ, 
जति पात्र र अवस्थाले माग गर्छ । कतिपय 
सन्दर्भमा फिक्का पनि लाग्छ । तर, त्यसमा 
निर्देशकको अनावश्यक चतुप्याइँ देखिन्न । 
त्यसैले न्यारेटिभमा नवीनता खोज्ने सन्दर्भमा 
हरि साहसिक र इमानदार प्रयास हो भन्न 
हिच्किचाउनुपर्दैन । फ्रान्समा सांस्कृतिक 
आन्दोलनका रूपमा सुरु भएको अतियथार्थवाद 
हामीकहाँ सय वर्षपछि सिनेमामा आएको छ। 

त्यसो त फिल्म कमजोरीबाट मुक्त 
छैन । कतिपय ठाउँमा हरिको 'भ्वाइस ओभर'ले 
दिक्दारी पैदा गर्छ । पैसा लुटने दृश्यतिर 
पुगिरहँदा फिल्म आफ्नो विधागत ट्र्याक'भन्दा 
बाहिर अर्थात्‌ क्राइम थ्रिलरजस्तो भइदिन्छ । मूल 
द्वन्द्वलाई विकेन्द्रित गर्ने यस घटनाले निर्देशकमा 
रहेको अलमल र द्विविधा देखाउँछ । यस्तै 
आभास हुन्छ, क्लाइमेक्समा पनि । परम्परागत 
कथ्य संरचनालाई भत्काइएको भए पनि मूल 
कथा अपेक्षाकृत अब्बल छैन । एउटै पात्र झेल्न 
नसक्ने दर्शकलाई उकुसमुकुस हुन सक्छ। केही 
दृश्यमा छायाको प्रयोग प्रतीकात्मक र सुन्दर 
लाग्छ । पात्रलाई हरेक दर्शकले भिन्ना-भिन्नै 
कोणबाट विश्लेषण गर्ने सुविधा पनि छ। 

हरिको करिब ९० प्रतिशत दृश्यमा विपिन 
देखिन्छन्‌ । उनले सबै चरित्रमा जीवन दिएर 
अभिनेताका रूपमा आफूलाई चिरायू बनाएका 
छन्‌ । तर, विष्णुहरिमा कतै-कतै जात्राका 
पात्र फणीन्द्रको छनक आएको छ । बाबाचाहिँ 
'अल्टर इगो' चरित्र हो । शेक्सपियरका नाटकमा 
यस्ता चरित्र पाइन्छन्‌ । आमा बनेकी सुनीता 
श्रेष्ठ ठाकुरको करिअरकै सशक्त अभिनय र 
फिल्म हो यो । पत्नीपीडित चरित्रमा देखापरेका 
कमलमणिले सम्झनालायक काम गरेका छन्‌। 
उनकी पत्नी (लक्ष्मी बर्देवा) लाउड लाग्छिन्‌ । 

पहिलो फिल्म हरिमार्फत नेपाली फिल्मको 
मौलिक कथ्य र शैली निर्माणमा निर्देशकद्रय 
सफल छन्‌ । सबै नवीन प्रयोग फलदायी 
हुँदैनन्‌ । तर, हरि धेरै हदसम्म शानदार 
बनेको छ । कलात्मक फिल्मका पारखी र 
विपिनका फयानले छुटाउने कुरै भएन । तर, 
मूलधारका मसलेदार फिल्मप्रेमीका अपेक्षा भने 
पूरा हुँदैन । ९ 


'लोकगीतले सेलिब्रिटी बनाइदियो' 


छ, यसको भिडियो | वैदेशिक रोजगारीमा जानेहरूको मृत्युपछि परिवारमा पर्ने बज्जपातको विषय यसमा समेटिएको छ | यसको शब्द 


छ राखेको दुई सातामै 'बोल माया एक वचन बोल' बोलको लोकगीत करिब ४ करोडले हेरे | नेपालको युट्युब ट्रेन्डिङमा अगाडि 


संगीत र भिडियो निर्देशन गरेका प्रकाश सपुतसंगको कुराकानी : 


गीत जन्मिनुको खास कारण छ ? 

लोकगीत लेख्ने-गाउने हामी एक-दुई लाइन छुस्सछ्ुस्स टिपिरहेका 
हुन्छौँ । बोल माया एक वचन बोल, तिम्रै माया छ मलाई अनमोल' भन्ने 
लाइन पहिल्यै लेखेको थिएँ । वैदेशिक रोजगारीका कारण उत्पन्न विषयमा 
वृत्तचित्र, फिल्म, गीत केही न केही सामग्री बनाउने सोचिरहेको थिएँ । 
केही लाइन थपेपछि यो गीत बन्यो । 
गीतमा कुनै त्यस्तो घटना पति जोडिएको छ ? 

वैदेशिक रोजगारीका लागि मलेसिया गएका मेरा फुपूका छोरा 
लालबहादुर विक र छिमेकीका छोरा ज्ञानबहादुर बोहराको मृत्यु भएको 
पीडा मैले नजिकबाट देखेँ । म काठमाडौँ बस्ने भएकाले शव ल्याउन, 
मृत्युको कारण खोज्नसमेत सघाएको थिएँ । यी दुई घटना देखेपछि केही 
न केही विषय उठान गर्नुपर्छ भन्नेमा पुगियो । 
गीत यति धेरै हिट हुनुको खास कारण के हो ? 

विषयवस्तु र प्रस्तुति नै हो। 
प्रस्तुतिमा के छ त्यस्तो ? 

यसमा शब्द-संगीतसँगै भिडियोसमेत शक्तिशाली छ । हेर्ने कुरालाई 
हामीले प्राथमिकता दिएका छौँ । झलकमान गन्धर्वका पालामा गाइएको 
हे वरै ...' बोलको गीतपछि यस्तो शैलीका गीतको “ग्याप' लामो रहयो । 
हामीले यसमा त्यही लयलाई समातेका छौँ । भिडियो, शब्द र विषयवस्तुको 
प्रस्तुति जीवन्त बनाउने प्रयास गरेका छौँ । 
भनेपछि, लोकगीत मत पराउनेहरू घद्नुको कारण सर्जक वै हुन्‌ त ? 

लोक कलाकार र श्रोताबीच लामो समयदेखि एक खालको अप्रत्यक्ष 
द्वन्द्व चलिरहेको छ। लोक कलाकार भन्छन्‌, बजारले नै भड्किला, पश्चिमा 
प्रभाव भएका गीत रुचाउँछन्‌। श्रोता /दर्शक भन्छन्‌, अहिलेका लोकगीतमा 
लोकमर्म नै छैन । तर, हामीले राम्रा र फरक विषयवस्तु दिन सक्यौँ भने 
लोकगीतको बजार ठूलो रहेछ । यसमा हामी नै बढी दोषी हौँ । हामीले 
त्यसरी प्रस्तुत गर्न सकेका रहेनछौँ । 
यो गीतको चर्चापछि के सोचिरहतुभएको छ ? 

लोकगीत गाएर यति ठूलो चर्चा पाउँछु भनेर कहिल्यै सोचेको 
थिइनँ । लोकगीत गाएर ठूलो सेलिब्रिटी बनिँदैन भन्ने हीनताबोध 
थियो ममा । त्यसबाट मुक्त भएँ । निराशाजनक अवस्था अन्त्य भएको 
छ । यसले राम्रो, नयाँ गर्छ भन्ने मप्रति श्रोता, दर्शकको अपेक्षा बढेको 
छ । त्यसलाई कसरी जोगाउने भन्ने चुनौती सोचिरहेको छु । 
यो गीतले लोकगीतको क्षेत्रमा ठूलो परिवर्तन ल्याइदिएकै हो त ? 

ठूलो परिवर्तन ल्याइदिएको भन्न त चाहन्नँ । राम्रा लोकगीतको 
बजार घटेको छैन भन्ने यसले प्रमाणित गरिदियो । श्रोता / दर्शक लोक, 
पप, आधुनिक कुनै पनि एउटा विधाको दायरामा मात्रै बस्दैनन्‌ । 
उनीहरू गतिशील हुन्छन्‌ । त्यसलाई समात्ने जिम्मा हाम्रै हो । 
लोकगीतमा त्यस्तो के हुनुपर्छ, जसले श्रोतालाई तान्न सकोस्‌ ? 

लोकगीत कहिल्यै मर्दैन । गीतमा श्रोता /दर्शकले आफ्नोपन, 


आत्मीयता भेटाएमा त्यो उनीहरूको ढुकढुकीमा बसिहाल्छ । 
पहिले-पहिले कलाकारहरू गाउँ-कन्दरा पुगेर गीत संकलन गर्थे । ठेट 
भाका, शब्द आउँयै । त्यो चलन नभएकाले त होइन ? 

पहिले र अहिलेको जीवनशैलीमा धेरै बदलाव आएको छ । गाउँघरतिर 
डुल्दैमा लोकभाका, शब्द भेटिन्छन्‌ भन्ने छैन । किनभने, अहिले गाउँघरतिर 
पानी-पँधैरो, वन-जंगल जाँदा गीत गाउने चलन हराइसक्यो । प्रस्तुति र 
आफ्नोपन बचाएर लोकगीत गाउन सक्नुपर्छ । 
तर तपाईँ आफैँ दोहोरी ब्याटल पनि गाउनुभयो । यो त लोकगीतको 
ट्र्याकभन्दा बाहिर छैन ? 

नयाँ पुस्ताका लागि यस्ता गीत गाइयो । यसका श्रोता, दर्शक भिन्नै 
हुन्छन्‌ । यो पुस्तालाई पनि समेटौँ भनेर हो । 
अबचाहिँ यस्ता गीत नगाउने ? 

एउटा मात्रै शैली गाइयो भने साँघुरिहालियो नि ! अझै परिमार्जित 
शैली र प्रस्तुतिका साथ नयाँ पुस्ताका लागि समेत लोकगीत गाउँछु । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 


१०५ हुनाड कृष्ण ज्ञवाली 


सिंगापुरमा केरकार 
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सिंगापुर अध्यागमनमा अनाहक तीन घन्टा केरकारमा फसेपछि 

त्यहाँको वैभव र भौतिक विकास हेर्ने रहर पहिलो गाँसमै ढुंगा लागेझैँ 
भयो । 'अन अराइभल' भिसा दिने सिंगापुर अध्यागमनले हामीलाई भने 
होटल बुकिङ र फर्किने टिकट नभएको भन्दै केरकार गर्न थाल्यो | 
सहयात्री पत्रकार रामेश्वर बोहरा र मैले मोबाइल म्यासेजबाट होटल 
बुकिङको टिकट पाएका थियौँ । झन्‌ हामी पत्रकार भएको थाहा 
पाएपछि उनीहरूको केरकारको आयतन निकै फराकिलो भयो | 

सिंगापुर प्रहरीले मलेसिया र सिंगापुरमा हामीले सम्पर्क गरेका सबै 
व्यक्ति र अन्य कागजातसमेत छानबिन गरेछ | र, हामी फर्किने योजना 
निश्चित गरेपछि अन्ततः भिसा लागेको पासपोर्ट दियो । अर्को पटक 
सपरिवार घुम्न आउनू' हामीमाथि केरकार गर्ने सिंगापुर प्रहरीका एक 
अधिकृतले हिँड्ने बेलामा आग्रह गरे । जवाफमा बोहराले भने, 'केही 
ढिला भएको भए यसपटक नै जाने थिएनौँ, यस्तो व्यवहारले 
हामीमा नकारात्मक प्रभाव परेको छ | अर्को पटक आउने कुरा सोच्न 
पनि सक्दैनौं ।' 

अघिल्लो दिन साँझ अध्यागमनमा गरिएको व्यवहारका कारण 
सिंगापुरप्रतिको धारणा सोचेजति सकारात्मक हुन सकेन । सफा र 
फराकिला सडक, उत्कर्षमा पुगेको भौतिक पूर्वाधार विकासले भने 
लोभ्यायो । सिंगापुरका सबैजसो पर्यटकीय गन्तव्य मानव निर्मित 
संरचना नै थिए | प्राकृतिक संरचनामा सिंगापुरभन्दा कताकता 
उत्कृष्ट गन्तव्य मान्न सकिने नेपालमा भने सिंगापुरको जस्तो विकास 
नेताहरूको नारामा सीमित छ | दिनभर घुमेर मलेसिया फर्किदासमेत 
अध्यागमनमा गरिएको रूखो व्यवहार मनभरि बिभझिरहयो | 


मलेसियाका खर्चालु नेपाली 


अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलबाट करिब ६५ किमि दूरीमा पर्ने 
क्वालालम्पुर जाने क्रममा भेट भएका ट्याक्सी चालकले मलेसियामा 
रहेका नेपाली कामदारबारे गफ गर्न भ्याए । उनका नजरमा कडा 
मिहिनेत, काममा परिपक्व र इमानदारी नेपाली कामदारका विशेषता 
हुन्‌ | नेपाली कामदारको न्यूनतम तलब र अतिरिक्त आम्दानीसमेत 
नराम्रो छैन । तर, कतिपय कामदारले मदिरा र युवतीमा आम्दानीको 
ठूलो हिस्सा उतै सकाउँदा रहेछन्‌ । यही कारण उनीहरूको जीवनस्तर 


नउकासिएको ती चालकको बुझाइ रहेछ । मलेसियामै केही समय 
बसेर उतै घरजम गर्न रूचाउने बंगलादेशी नागरिकको तुलनामा 
नेपाली इमानदारका रूपमा चिनिने रहेछन्‌ | किनभने, नेपाली मुस्लिम 
समुदायको बाहुल्य भएको मलेसियामै घरजम गरेर उतै रमाउने 
सम्भावना निकै कम हुँदो रहेछ | ९२ वर्षीय प्रधानमन्त्री महाथीर 
निर्वाचित भएको दुई दिनपछि पुग्दा ती चालकसमेत उत्साहित 
देखिन्थे भने नेपाली कामदारको पक्षमा समेत सरकारले आशावादी 
नीति लिने आशा व्यक्त गरे । 


जोखिमबीच पत्रकारिता 


फिलिपिन्सका राष्ट्रपति रोद्रिगो दुतेर्तेको कार्यशैली डेढ वर्षअघि 
अख्तियार प्रमुखबाट बर्खास्त भएका लोकमानसिंह कार्कीको स्वभावसँग 
मिल्दोजुल्दो थियो । आफूना आलोचक सञ्चार माध्यमलाई तह लगाउन 
उनले अपनाएका हतकण्डा त्यसका प्रमाण हुन्‌ । फिलिपिन्सको 
उदीयमान अनलाइन सञ्चार माध्यम च्याप्लरमाथि कर प्रशासनले 
राजस्व छलेको आरोपमा दर्ता खारेजीको प्रयास गरिरहेको थियो 
भने एसियाकै उदाहरणीय फिलिपिन्सको खोज पत्रकारिता केन्द्र 
(पीसीआईजे)ले समेत धम्की बेहोरिरहेको थियो । 

'ड्रग अपरेसन'को नाममा लागूऔषध प्रयोगकर्तामाथि सुरू गरिएको 
२२ महिने शासनमा करिब २० हजारको ज्यान गइसकेको छ | तर, 
सरकारी आंँकडामा भने करिब ४ हजारको ज्यान गएको तथ्यांक मात्रै 


सार्वजनिक छ । शंकास्पद अपरेसनमाथि आलोचनात्मक ढंगले समाचार 
प्रकाशित हुन थालेपछि प्रहरीले ड्रग अपरेसनको औपचारिक सूचनासमेत 


सार्वजनिक गर्न छाडेको थियो । 

यस अवधिमा करिब ९ जना पत्रकार मारिएका छन्‌ । 
उनीहरूमाथि मोटरसाइकल वा निजी सवारी साधनमा आएको अज्ञात 
समूहले गोली प्रहार गरेको थियो । उनीहरूले पछिल्लो समय कभर 
गरेको समाचार सत्तासीन वा राजनीतिक भ्रष्टाचारका विषयवस्तु 
थिए । ८५ प्रहरीको निगरानी, अप्रत्यक्ष धम्की, दबाबका घटना थिए | 
केन्द्रकी कार्यकारी निर्देशक मोलु मंगासका अनुसार, लागूऔषध 
नियन्त्रण र मुलुकमा रोजगारीको वातावरण सिर्जना गर्ने सस्तो 
लोकप्रियताको नारामा सरकारमा पुगेका दुतेर्तेले त्यसपछि 
भने विपक्षीमाथि दमनको नीति लिए, जसका कारण पत्रकारिता 
जोखिममा पन्यो । ९ 


प( छ्टाद्धा आइतबार । २७ जेठ २०७५ 
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